
A KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 

SZÁMíTÁSTECHNIKA-ALKALMAZÁSI LAPJA 
KÉSZÜL A NEUMANN JÁNOS sZÁMíTÓGÉPTUDOMÁNYI TÁRSASÁG 

SZAKMAI-TÁRSADALMI KÖZREMÜKÖDÉSÉVEL 

lY. ~VFOLYIM 7. SZíM 1984 •• OUUS íRI: 20,- Ft 

Számítá/lechnlka 

A ... IKROELEKTRO .. IKA "EGYEBE" 
Ha a számítástechnika eszközei iránt 

érdeklődő látogató az idén csupán az A 
pavilon kiállítóit "térképezte fel", s nem 
jutott el például a C és D pavilonba, sok 
olyan információtól fosztotta meg magát, 
amely keresztmetszetét adta a számítás­
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technika és az elektronika, a mikroprocesszoros és robottechnika hazai 
és nemzetközi fejlődésének. 

Ez az első olyan év, amikor egyértelműen túl vagyunk azokon a 
fejlődési határokon, amelyek e kiállítást - a szocialista országok má­
sodik legnagyobb vásárát - korábban jellemezték 

A mikroelektronikai ipar által gyártott elemek már nem mint ritkaságok 
jelentek meg, hanem betörve az ipar legkülönbözőbb területei re, alapjaiban vál­
toztatták meg a gyártás t, az alkalmazást, az értékesítés és terjesztés módozatait, 
de a felhasználók körét is. Eredményeként, úgy tűnik, túlhaladott az a katego­
rizálás, hogy a BNV a beruházási javak vására, hiszen a mikroelektronika hatá­
sára a számítástechnika olyan mérvű társadalmasulásának vagyunk tanúi, amely 
például a Primo otthoni számítógép piacra dobásával bevonta, sőt előtérbe ál­
lította az egyéni fogyasztói igények kielégítését is. 

Egyértelműen érzékelhető volt az a technológiai, műszaki áttörés, amely él 

hazai (Mikroelektronikai Vállalat) és szocialista (csehszlovák, NDK, szovjet) 
mikroelektronikai elemek megszületését, sorozatgyártását és kölcsönös felhasz­
nálását jellemezte. 

Atstrukturálódtak, illetve elhalványultak azok a "hagyományos" számítás­
technikai eszközkategóriák, amelyek mintegy tíz évig a valóságot, a szakmai és 
szakmapolitikai szempontok rendező elvét, de a vásári beszámolók felépítését is 
megadták. 

Olyan fokú átfogó miniatürizálásnak lehettünk tanúi, egyre növekvő mér­
tékben forintért kapható elembázist felhasználva, amelyről néhány éve az al­
kalmazók még csak terveket szövögethettek. 

A MEV, illetve a hazai mikroelektronikai ipar, mint a számítástechnika hát­
téripara, már olyan gyártmányokkal jelent meg (például a BOÁK-kal) , amelye­
ket a hazai gyártók nem nélkülözhetnek, illetve egyre nagyobb mennyiségben 
használnak. "Szilícium mindenütt van, integrált áramkör mindenütt kell" -
szólt a MEV vásári jelmondata. 

Mindezek hatására olyan üzembiztos és gyors eszközök is megjelentek, ame­
lyeket eddig csupán a számítástechnikai gyártást fejlettebb szinten űző orszá­
gokból tudtunk - ha tudtunk - beszerezni. Ma már mi is képesek vagyunk a 
világ technológiai élvonalát megközelítő színvonalú termékek előállítására. 

Szélesedett a gyártási szortiment, és csökkentek az árak, eltűntek, illetve el­
tűnőfélben vannak egyes elavult technológiával készült berendezések, elsősor­
ban az ügyvitel terén. 

Az új gazdasági formációk, gmk-k, vgm-ek, leányvállalatok, kisszövetkeze­
tek, pjt-k megjelenésével a piac mind az eszköz- , mind a szoftvergyártás terén 
polarizálódott, élénkült, és csírájában kialakult a verseny, a konkurrencia is . 
Ennek eredményeként ma már gyakorlattá vált, hogya "kicsik" az ún. nagyobb 
állami szervezetek bedolgozóivá válnak. 

Az eszközcsoportok közül négy olyat kívánunk kiemelni, amelyek a vásáron 
előretörésükkel, műszaki jellemzőikkel tűntek ki. Ezek: a személyi számítógé-

, 

pek, a grafikus színes megjelenítők, az ipari alkalmazások (AMT, CADjCAM, 
ATF), s az irodai ügyvitel sokszorosító eszközei. 

A beépült mikroelektronika teremtette eszközkavalkád azonban azt is ered­
ményezte, hogy ugyanazon eszközök több helyen is megjelentek. A szemlélőben, 
de a szakemberekben is joggal vetődik fel a gondolat: elég gazdag ország va­
gyunk-e ahhoz, hogy e helyzetet "elviseljük"? Nem a "kicsik és nagyok" párhu­
zamosságaira gondolunk. Ott a harc gazdasági alapokon dől el. Gondolunk vi­
szont a "nagyok" közti párhuzamosságokra, hiszen ezen a szinten már egyálta­
lán nem biztos, hogy a versenyben jobbnak minősített valóban jobb is, vagy a 
párhuzamos fejlesztés életképes marad-e. Ily módon a verseny ügyeskedéssé 
degradálódhat, ahol a vesztes már népgazdasági szinten okozhat nem kis kárt, 
hiszen a nagy erőkkel megvalósított fejlesztés megtérülése foroghat kockán. 

Egyértelműen érzékelhető az is, hogy mind a számítástechnikai mind az 
ipari rendszerek konstruktőrei arra törekednek, hogy termékeik növ~kvő mér­
tékben hazai és szocialista gyártású elemekből álljanak, mert ellenkező esetben 
a kereskedelempolitikai kiszolgáltatottság, illetve a gondok miatt az egyes rend­
szerek megvalósíthatósága, megvalósulása a tét. 

A vásári tudósító állandó gondja, hogy az újabb és újabb eszközök megje­
lenésekor fékezze lelkesedését, hiszen a hazai valósághoz tartozik már régóta, 
hogy míg a prototípus megjelenéséig gyorsan eljutunk, és a világot is csodálatra 
késztetjük, a sorozatgyártás igen sok esetben nem valósul meg. Reméljük, hogy 
az arra érdemes eszközöket illetően ez most nem következik be, illetve e téren 
is javulással számolhatunk. 

A mikrogépek ilyen tömegű megjelenésével átestünk a ló másik oldalára 
hiszen ~ számítástechnika profi alkalmazói számára, a számítóközpontok szak~ 
emberel, Illetve talán az eszközváltásra felkészülni vágyók számára is ez a ki­
állítás nem sokat nyújtott. Még tájékoztató anyagokat sem, pedig ez nem került 
volna sokba. Nem a nagy gépek kiállítását hiányoltuk, erre ma már nincs szük­
ség. De nem tehetünk úgy sem, mintha ezek nem is léteznének. Számítóköz­
p~mtjaink a jövőben is, tehát az eszközváltás után is használnak majd nagyobb 
gepeket, legyenek azok megaminik vagy szupernagy számítóközpontok ... me­
lyekre egyébként a vásárban kiállított megami ni és a hiányzó nagyobb gépek 
nagy része ma már hálózaton vagy egyéb módon csatlakoztatható. 

Az ismeretterjesztő és szakirodalmi kiadványok túlságosan elszakadtak a 
szakkiállítástól, hiszen szétszórva, külön-külön pavilonokban láthattuk őket. Hiá­
nyoltuk a számítógépes szakirodalmi keresés lehetőségeit is. Nem kaptak kellő 
helyet az online szakirodalmi faktogmfikus és bibliográfiai adatbázisok sem 
a~elyekre manapság a komoly szakember külföldön, de ma már itthon is nagy 
sulyt helyez. Ha a nagy nemzetközi vásárokhoz hasonlóan a BNV-t is tarkítják 
a könyveket és folyóiratokat, termékismertetőket és szoftvert értékesítő eláru­
sítóhelyek, .irodák - s ebből a szempontból a SZÁMALK kezdeményezése, a 
szoftverbutIk s a Compol-gan információs irodája nagyon jó akció volt - szí­
nesebbé és hatékonyabbá tehettük volna e nagy szakmai seregszemlét' mind a 
profik, mind a diákok, mind pedig az érdeklődő nagyközönség számára. 

Végezetül, mielőtt termékcsoportos ismertetésünket megkezdenénk, szólnunk 
kell arról, hogy a Videoton és az SZK I újdonságai és a SZAMALK megújult 
termék és szolgáltatási struktúrája, szoftverkínálata mellett a vásár egyik igen 
~e~lemes n;eglepetése volt egyrészt a KFKI első önálló és nagyon gazdag kiál­
Ittasa, a naluk koncentrálódott mikroelektronikai és számítástechnikai szellemi 
erő hardver- és szoftvereszközökben való megtestesülése, másrészt az MTA 
SZTAKI innovatív fellépése, amelynek eredményeként olyan új számítástech­
nikai termékek jelentek meg a piacon, mint a lézergráf (nyomtató) a grafikus 
megjelenítők új családja, valamint a vásár egyik legnagyobb sike;e, a Primo. 

DR. SZABO IV AN 

1983. évi munkájáért hatodik 
alkalommal nyerte el a Kiváló 
intézet kitüntető cimet a Me­
zőgazdasági és Élelmezésügyi 
Minisztérium Statisztikai és 
Gazdaságelemző Központja. 

MEM ST AGEK - Kiváló intézet online lekérdezésekre. A prog­
ramozás is párbeszédes formá­
ban történik a jövőben. A mág­
neslemezes adatbázis felépíté­
sén most dolgoznak. Az új 
rendszer 1 Mbájtos központi 
egységgel, 6 db 100 Mbájtos és 
3 db 29 Mbájtos mágneslemez­
egységgel, 6 mágnesszalagegy­
séggel, DOS!VSjE operációs 

Az intézetben a korábbi 
évekhez viszonyítva 1983-ban 
tovább nőtt a tervezési és gaz­
daságelemző, a költség- és ár­
elemző munkák és a kapcsoló­
dó számítástechnikai feladatok 
száma. Különösen fontos volt 
például az aszályos időszak 
okozta gondok, problémák 
naprakész helyzetértékelését, 
az irányítást, a gyors intézke­
déseket megalapozó elemzése­
ket elkészíteni. Akiemelt fel­
adatok közé tartoztak még 
többek között - a szabályozó­
módosítások hatásának értéke­
lése, az élelmiszer-gazdasági 
fejlesztési prognózisok elkészí­
tése, a világbanki hitellel indu-
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ló fejlesztési programo k köz­
gazdasági elemzései, számításai. 

A számítógép fontosságát a 
mezőgazdasági irányításban, a 
döntés-előkészítésben jól mu­
tatja a feldolgozások összetéte­
lének alakulása: komplex gaz­
dasági számítások 67%, model­
lezési feladatok 16%, matema-

Okai-statisztikai feldolgozások 
7%, adatfeldolgozás 10%. 

Az 1972-től üzemelő IBM 
360j40-es számítógéppel tavaly 
közel 5000 órában dolgoztak. A 
május közepén tartott kiváló 
intézeti ünnepséget a STAGEK 
dolgozói egybeköthették az IBM 
370j138-as számítógép átvételé-

A MF:M számítógépterme 

vel is, amely biztosítja az ope­
ratív igények még gyorsabb, 
pontosabb kielégítését. 

A nagy mennyiségű össze­
gyűlt adat kötegelt feldolgozá­
sa, mágnesszalagos visszakere­
sése már nagyon sok időt vett 
igénybe, ezért áttérnek a mág­
neslemezes adattárolás ra és az (Folytatás a 2. oldalon) 

A TARTALOMBÓl 

Videoton számítógépek 
az NDK-ban 

1974 óta 60 db ESZ 1010, 
ESZ 1012 és ESZ 1011, va­
lamint 100 db VT-20 ti­
pusú Videoton számitó­
gép-rendszer üzemel ná­
lunk. 

(7. oldal) 

BNV -összeállításunk 
Az idei BNV nagydíj át a 
Proper-16A nyerte. Nagy 
érdeklödést keltett a 
SZAMALK standján be­
mutatott és a vállalat 
által forgalmazott hor­
dozható mikroszámító­
gép, a Transmic. 

(8-ll. oldal) 

Kulcs a versenyképesség­
hez 

1983-ban fejeződött be a 
SZTAKI-ban a szoborsze­
rú felületek tervezésére 
és megmunkálására szol­
gáló számitógép-rend­
szer, az FFS fejlesztés e, 
felületdefiniálásra. 

(12. oldal) 

Az adatfeldolgozás foga­
lommeghatározásai és 
többnyelvű szótára 

Reméljük, hogy haszná­
latávaJ eltünik a kom­
mentárokból a compu­
ter szó és összetételei. 

(19. oldal) 

KSH Könyvtár
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Számítástechnika aPráterben 
Osztrák helyzetkép 

A legtöbb osztrák kereske­
delmi ágazat képviselői örül­
nének annak a dinamikus fej­
lődésnek, amit a számítógéppi­
ac mutatott föl 1983-ban. 
22,5%-kal több számítógépet 
installáltak Ausztriában, mint 
az előző évben. Erre több mint 
10 milliárd schillinget költöt­
tek. A számítógépek számának 
növekedése (összesen 63 OOO db 
van jelenleg a professzionális 
személyi gépektől az ügyvitelin 
és a minin át a nagyszámító­
gépekig) az állandó árcsökke­
nésnek is betudható. Jellemző 
a párbeszédes üzemmód gyors 
terjedése. Legalább 250/o-kal 
több terminált alkalmaztak ta­
valy, mint 1982-ben. Ezen im­
pozáns fejlődésen belül még 
nagyobb dinamikát mutat a 
professzionális személyi számí­
tógépek terjedése. Míg a múlt 
évben huszonhétezer mikrogép 
volt az országban, 1984-ben öt­
ven-hatvanezer darab eladásá­
val számolnak. 

A hardverkínálat bőséges, 
az összes nagy nyugati cég je­
len van a piacon, nagygépek 
terén az IBM, kisszámítógépek 
szállításában a DEC, irodagé­
pesítésben az Olivetti, mikro­
gépek területén a HP, termi­
nálrendszerek eladásában a 
Philips áll az első helyen. Las­
súbb viszont a számítástechni­
kai szolgáltatás fejlődése, 
amely a bruttó nemzeti termék 
0,19%-a, s így elmarad a 
0,27%-os európai átlagtól. (Az 
Egyesült Allamokban ugyanez 
az adat 0,43%). A helyi szak­
emberek megítélése szerint a 
közelmúltban kísérletileg beve­
zetett osztrák képújság szolgá­
lat (eddig 4000 előfizetője van) 
komoly konkurrenciát jelent­
het a mikrogépeknek, mivel 
hálózatokon keresztül sokféle 
számítástechnikai eszközhöz 
férhetnek hozzá. Terjedését 
azonban fékezik a különböző 
adatvédelmi viták, szakszerve­
zeti tiltakozások. Pedig a kép­
újság céljára olcsó, osztrák 
fejlesztésű terminál áll rendel­
kezésre, a MUPID (Mehrzweck 
Universe II Programmierbarer 
Intelligenter Decoder). 

A másik nagy jelentőségű 
osztrák kísérlet, amelyet éppen 
az IF ABO alkalmából indítot­
tak kétszáz előfizetővel: a di­
gitális telefon. Jövőre már 
húszezer előfizetőre számíta­
nak. Erre alapozódik az oszt­
rák posta most bemutatott di­
gitális irodai kommunikációs 
rendszere, amely megvalósítja 
a telefon, a megjelenítő és a 
nyomtató integrációját. Ugyan­
akkor a várható adatátviteli 
igények kielégítésére 1986-87 
során kívánják nagyobb mér­
tékben alkalmazni a szálopti­
kai rendszereket. Az adatátvi­
teli igények növekedését 
ugyanis nagymértékben befo­
lyásolja, hogy a következő 3-5 
évben minden harmadik oszt­
rák felhasználó munkaállo­
mással (terminál vagy háló­
zathoz kapcsolt személyi szá­
mítógép) lesz felszerelve. Ezek 
száma a 700-800 ezret is elér­
heti. Nagy fejlesztéseket ter­
veznek a számítógépes terve­
zés és gyártás terén. 1984 ele­
jén mintegy 600 CAD rendszer 
volt Ausztriában, jövőre szá­
mukat 750 körülire prognosz­
tizálják. 

Megnövelt t erüle t en 

A fentiekben vázolt osztrák 
számítástechnikai környezetbe 
harmonikusan illeszkedett az 
IFABO '84 (Internationale 
Fachmesse für Büro- und Kom­
munikationstechnik). A piac 
bővülés ét a kiállítás méretei­
nek növekedése is tükrözte. 
Időtartama a korábbi négyről 
öt napra hosszabbodott. A 608 
cég képviseletében részt vevő 
388 kiállító huszonhárom or­
szágból érkezett, ez 39%-os nö­
vekedést mutat a múlt évhez 
képest. Mindehhez összesen 
51 OOO m 2 kiállítói területet kel­
lett igénybe venni. A számos 
pavilonban bemutatott hard-
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verterméktől elkülönülten, az 
idén önálló helyet kapott a 
mintegy 150 szoftverház és szá­
mítógépgyártó programkínála­
ta. Az IFABO arculata sokat 
változott az utóbbi években: a 
hagyományos irodagép-kiállí­
tásból a totális irodai kommu­
nikáció fóruma lett. Az irodai 
rendszerek fejlődése a kompa­
tibilitás és rugalmasság felé 
halad. A kiállításon markánsan 
megmutatkozott, hogy melyek 
a modern iroda ismérvei : az 
egyszerűbb ügyintézés, keve­
sebb élőmunka-ráfordítás, cél­
ratörőbb tervezés, nagyobb ha­
tékonyság. Ezzel volt összhang-

rajta. Bár a piacon már 150-
200 PC-gyártó tülekedik, a szin­
tén amerikai Sperry mégis úgy 
vélte, hogy Ausztriában is pi­
acra talál. Főleg saját nagy­
számítógépes ügyfelei re számí­
tott, amikor kiállította a mint­
egy 150 ezer schilling árú, 128 
kbájt központi tárolójú szemé­
lyi számítógépét. 

Az európai PC-gyártók aján­
latából említjük meg az Olym­
pia cég új 16 bites PEOPLE 
mikrogépét, amely mind CP/ 
M86, mind MS-DOS operációs 
rendszer alatt futtatható. Köz­
ponti tára 904 kbájtig kiépít­
hető. A Philips szintén új, 

tatási feladatokat ellátja. 
E~őbbinél 60 jel/s, az utóbbi­
nal ,200 jel/s nyomtatási se­
be~seggel. Levelezési üzem­
modban 250 különböző írásmó­
dot (betütípust) tesz lehető vé 
Nagy sikere volt a Mannes~ 
m~nn-Tally 160/180 típusú 
~l1Ikronyomtatójának is (160 
Jel/~s, Illetve 180 jel/s), melyet 
el~osorban az IBM PC-khez 
a]anl?ttak. ygyancsak az IBM 
szemelYI szamítógépéhez aján­
lotta, a salzburgi Elektronik 
Industr~e magas ergonómiai kö­
v~telITlenyeket is kielégítő, fe­
her· } ol:J vagy borostYán alap­
SZinti l:> collos képernyőjét. 

E~y Eu~ópában még alig. ismert ~l!'liforniai cég, aMAD (Modular Ad . 
mIkrogepe a Computer CIty standjanak egyik szenzációja volt A 256 kVba,n.ced DeSIgn) 
tésií, 16 bites, MS-DOS és konkurrens CP/M alatt futó, szín~s gr f'k ' ajt l!'lapkiépí-

alkalmazói szoftverrel ellátott rendszer kompatibilis az IB aMI pacva1 es gazdag 
-vel. 

ban a kiállítás egyik jelszava 
is, mely már nem annyira az 
egyébként meglevő és sokszor 
ismételgetett gépi gyorsaságot, 
hanem az egyszerű megoldáso­
kat és a könnyű kezelhetősé­
get állította .fókuszba. 

Számítógépek 

P 2000 C típusú, hordozható sze­
mélyi számítógépét mutatta be 
mely gazdag ügy vi teli és szö~ 
vegfeldolgozó alkalmazási 
programkínálattai rendelke-
zett. Az irodaautomatizálásban 
híres olasz Olivetti is lépést 
tart a mikrogépes fejlődés sel. 
Model 21 és 24 továbbfejlesz­
tett, moduláris felépítésű típu­
sait elsősorban irodai alkalma­
zásokra ajánlotta, bár az M21 
táskában is hordozható. 

SZoftver 

A Voest-Alpine AG .. 
a Honeywell-Bull AG egyutt 
na céggel olyan E Auszt­
mi rendszert állít~Zt~ ivervédel­
a vtlágon előszö <1, melyet 
BO-n mulattak ~ most az IFA­
weil-Bull . e. A Honey_ 
kártYáját kO~~~~~)ITcesszoros 
est-Alpine titkos ,k. a Vo­
a programcsomagotkodJaval, és 
a mikroprocesszoros cks~ktennek 

ar yának 

a beolvasásával lehet elindíta­
ni. 

A Datapoint amerikai cég a 
CP/M operációs rendszert al­
kalmassá tette az ARCNET tí­
pusú, helyi hálózatokban való 
mLíködtetésre. Fő előnye, hogy 
a felhasználó az újabb termi­
nálokat automatikusan kap­
csolhatja a hálózatba. Az oszt­
rák alkalmazást megkönnyítik 
a német nyelvű hibaüzenetek 
és utasítások. 

A Computerland Gmbh oszt­
rák cég első alkalommal mu­
tatta be a Softsel angol szof t­
verház mikroszámítógépekhez 
készült Open Acces elnevezésű 
új szoftvergenerációját amely­
ne~ é,rdekessége, hogy ~z infor­
maclOkezelést, a kalkulációs 
programokat, színes grafikát, a 
szovegfeldolgozást és az adat­
átvitelt egyetlen szoftverben 
integrálja. Relációs adatbázis­
technikán alapul. 

Említésre méltó még, hogy 
az egyik legnagyobb osztrák 
szoftverház a SIS Datenverar­
l?eitupg komplex pénzügyi, 
U?yvlteli programcsomagok bő­
seges választékát ajánlotta, fő­
leg nagy vállalatok számára. 
De ugyanakkor a már emJí­
te,tt HP-150 személyi számító­
gepre is készítettek építészeti, 
tervezési programcsomagot. 

Szocialista kiállítók 

, A Szocialista országok számí­
tastechnikai iparát a magyar 
yldeoton, a bolgár Isotimpex 
es az NDK-beli Robotron kép­
V!s~lte. A Videoton Rt. kiállí­
tasan a Videoton gyár VDN 
52501-es aszinkron terminál­
családjának többféle emulá­
cióját mutatták be (pl.: HP-
2645, DEC VT-100 CADO és 
Televideo 950). Továbbá IBM 
kompatibilis szinkron terminá­
lokat láthattunk. Elhozták 
B~csbe a BRG MCD1 típUSÚ 
mikrohajlékonYlemezes meg­
h,ajtót és a MOM MF1800 /900 
tJpu~ú újonnan gyártásba vett 
mlOlhajlékonylemezes tá rolót 
I~., A Videoton VT-30 párbe­
~~edes l'endszel'én egy új uta­
zaSI programcsomagot mutat­
lak be. 

Az Isotimpex bolgár kül ke­
I'~Sk~delmi vállalat táskaíró­
gep~~,: kívül négyféle (100 
Mba.ltJg) mágneslemezcsomag­
gal ~s kétféle (200 és 1:30 mm) 
ha.Jlekonylemezzel szerepelt. 

,A Robotron cég Erika író­
gepcsaládját valamint az A 
51,20-as mikt:oszámítógépét és 
haromféle (K5311, K63~3, 
~6312) mátrixnyomtatóját al­
ll[otta ki. 

CSANYI GYÖ HG";: 
NAGY ELEf( 

Az egyre bővülő mikrogép­
piac Ausztriában is igényelte 
egy amerikai mintájú profi üz­
lethálózat, a Computer City ki­
épülését. A cég IFABO-részvé­
telének szenzációja az új Apple 
modellek, a Lisa és a Macin­
tosh "egeres" kezelésű PC-jei, 
amelyek békésen megfértek a 
nagy rivális, a Hewlet Packard 
HP-150 típusú, érintős kép­
ernyő-kezelésű mikrogéppel. 
Mindkét cég újdonságai elté­
rő filozófiájukkal azonos célt, 
a könnyű kezelhetőséget igye­
keznek biztosítani. A HP ezen 
túlmenően a hordozható kate­
góriába egy 336 grammos, 17,5 
kbájt központi tárolójú új gé­
pet is kiállított (HP-71/B). 

Az IBM mammutvállalat a 
már közismert PC-jét nagy 
perifériakiépítésben, sokféle 
(TAF, CAD, szövegfeldOlgozás 
adatbázis-rendszerek stb.) al~ 
kalmazásra ajánlva mutatta 
be. Ugyanez jellemezte az IBM 
többi termékcsaládjának kiál­
lítását is: kulcsrakész rendsze­
rek. Például a System 23 36 
38-as rendszereit orvosoimak' 

--------

Először láthatta az osztrák 
közönség az ITT új személyi 
számítógépét, az ITT PC-t, 
amely kompatibilis az IBM 
PC-vel. JelIemzői: Intel 88-as 
mikroprocesszor, 128 kbájtos 
RAM, Winchester és hajlé­
konylemezes tárolók. Az em­
ber-gép kapcsolat új formá­
ját reprezentálta a Texas Inst­
ruments cég beszédhang be­
menetű személyi számítógépe, 
amelyet mikrofonon keresztül 
lehet vezérelni. Fejlett színes 
grafikai képességei miatt első­
sorban statisztikák, diagramok 
készítéséhez ajánlják. A Xerox 
16/8 típusú PC-jét mutatta be, 
melynek jellemzője, hogy egy 
16 és egy 8 bites mikroprocesz­
szort tartalmaz. így sokféle 
operációs rendszer és alkalma­
zási programcsomag futtatható 

ügyvédeknek, szállo dák n ak ' 
bankoknak, kereskedőknek' 
építési vállalkozóknak aján~ 
lották. Egy tipikus konfigurá­
ció, ami a System 36 köre épít­
hető: IBM 5360 központi egy­
ség 128-1024 kbájtig bővíthe­
tően, 30-80 Mbájtos mágnes­
lemezzel és 36 helyi, továbbá 
64 távoli terminállal. 

A szintén amerikai DEC szu­
perminiszámítógépével, a 32 bi­
tes MicroVax l. típussal jelent 
meg. Az elnevezés kissé félre­
vezető, mert a virtuális tárral 
valós idejű programozássai 
rendelkező gép a miniszámító_ 
gép kategóriát közelítő teljesít­
ményű, központi egysége 512 
kbájtos. Ara alapkiépítésben 
700 ezer schilling. 

Perifériák 

A perifériák gazdag válasz­
tékából néhány újdonSág. Az 
Epson L,?-I~OO típus ú 24 tűs 
nyomtatóJa mmd az igényes le­
velezési, mind a tömeges nyom-

MÉMSTAGEK 
(Folytatás az 1 'd ' . o, all'ol) 

rendszerrel ü 
meglevő 10 te ~e':Iel. A már 
közeljövőben t~~~~~~ mellé a 
lepítenek párb a I hatot te­
ramfejlesztésre ~szédes prog­
bázis felépíté ,Illetve az adat-
lek ' d' se után az l' er ezesek lehet" , . on me 
a felhasználókhoz ove ~é~elére 
num elemző m~ a ~llllszté_ 
munkatársai re 's ,nkat végző 

A b zere 
ensőséges .: 

megjelent állami , unnepségen 
ve.z~tők - dr. vil~l g~Zd~sági 
mlDlszterhelyettes nYI MIklós 
Imre minis ,dr. Szabó 
Németi Lászf~erhelyettes, dr. 
GEK fŐigazgat'-.a MEM STA­
t! Lajos, a KS~Ja -:: előtt Pes­
se a MEM Sz' e~nokhelYette_ 
alkalmazási m amkl~á~technika_ 

un aJat a gYa-

r-

Kiváló intézet 

korlatias, szolid, ésszerű, hasZ­
nos, gondos jelzőkkel illette: 
Szólt .arról, hogy az Allami 
TervbIzottság és a kormány 
megerősítőleg és elkötelezett 
módon foglalt állást az in[o~­
mabka VII. ötéves tervi !eJ­
lesztése mellett. A számítás­
technikai informatikai fejlesZ­
tési koncepCió kidolgozása után 
hamarosan sor kerül a konk­
rét program kialakítására, 
amelynek újszerűsége, hogy aZ 
egYes tárcák programjai~ aZ 
ATB külön-külön tárgyalja. 

Dr. Villányi Miklós beszédé: 
be.n a több adat helyett a felso 

SZIntű döntéseket eredménY~­
S~?bé tevő adatszolgáltatás mi­
noségi javítását hangsúlyozta. 

_t-
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KSH Könyvtár



Közös gondok és eredmények 
Az SZVT Szervezési Szak­

osztály Számítógépes Munka­
bizottság Kisszámítógépes 
Munkacsoportja kerekasztal ­
beszélgetést rendezett szerve­
zest es számítástechnikai kis 
szo lgáltató szervezetek tevé­
kenységének jellegzetességei­
ről, tapasztalatairól. A külön­
böző formában és területen 
működő szervezetek között vol­
tak 15 fős kisszövetkezetek és 
120 fős szervezővállalatok is. 

A beszélgetés résztvevője: 
Mosonyi Gyula, a Szövorg 
igazgatója, dr. Pintér László, a 
Softcoop elnöke, Szalai István, 
a Mikroorg kisvállalat igaz­
gatója, Gerő Péter, az In tro­
nik elnök helyettese és a há­
zigazda dr. Hujber Endre, a 
Kisszámítógépes Alkalmazási 
Munkacsoport elnöke volt. 

A számítástechnikai szolgál­
tatást végző, meghívott négy 
szervezet nagyon eltérő felté­
telek között dolgozik. Mind­
ann~'iukra jellemző azonban, 
hogy magas a kvalifikált mun­
kaerő aránya, és viszonylag 
alacsony a rezsiköltségük, erős 
a tulajdonosi szemléletük, és 
alacsony az átlagéletkor. 

Mindegyik cég keresi az ösz­
tönzés hatékony formáit. A kis­
szövetkezeteknél egyedenként 
vezetik, hogy ki milyen költ­
séghányaddal hozott árbevé­
telt. 

Ez ugyanis alapja az év vé­
gi nyereség elosztásának. A 
legtöbb helyen tagonként is 
előírják a minimális bevételi 
kötelezettséget. A hierarchia 
nem tagolt, az üzleti megkere­
séselue gyorsan reagálnak. 
Jelszavuk: nincs kis üzlet. 

A beszélgetápartnerek közül 
két igazgató is említette, hogy 
vállalata foglalkozik mikrogé­
pek bérbeadásával, ez a fej­
lesztési alapokat kímélő forma 
azon ban elég lassan terjed. Az 
ok azonban nem az érdeklődés 
hiányában keresendő, sokkal 
inkább a bérbeadó érdekeltsé­
gi rendszerében. A bérleti díj­
ban realizálható nyereség nem 
áll arányban az "eszközhaté-

konysági" mutató romlásával. 
amelyben a megnövekedett (az 
egyre nagyobb számban bérbe­
adott) eszközök értékével kell 
elosztani a nyereséget. Az 
egyéb tevékenységek nyeresége 
plusz a bérleti díjban benne 
foglalt nyereségszámláló együt­
tesen bizonyos gépszámig még 
növelheti is a mutató értékét. 
A bérbe adandó gépek számá­
nak növelésével előbb-utóbb 
eljutnak ahhoz a marginális 
ponthoz, ahonnan a további 
gép"ásárlás és bérbeadás csök­
kenti a mutató nagyságát. A 
vállalatnak, illetve vezetőinek 
a megítélése pedig ettől az esz­
közhatékonysági mutatótól 
függ. A fejlesztő típus ú válla­
latok más okból nem mutatnak 
érdeklődést a bérbeadás iránt. 
A bérleti díj ugyanis náluk 
nem számít árbevételnek, csak 
a fejlesztési alapjukat növeli. 

A kerekasztal- beszélgetés 
minden résztvevője említette a 
vevőkörrel való kapcsolat fon­
tosságát, a számítástechniká­
ban járatlan vevőkkel való fo­
lyamatos foglalkozás igényét. a 
rendszer bevezetésénél a foko­
zott közreműködés és felügye­
let fontosságát. A hallgatóság 
kérdései azt mutatták, hogya 
számítástechnikai szakmát erő­
sen foglalkoztatják a hatékony­
ság, az ösztönzés i formák és le­
hetőségek, valamint az új vál­
lalkozási formák kérdései. 

A résztvevők megbizonyo­
sodtak a számítástechnika igen 
kis gazdasági egységeinek élet­
erősségéről. Ebben a munkahe­
lyi légkör legalább olyan fon­
tos szerepet játszik, mint a ha­
tékony munka anyagi elisme­
rése. A kerekasztal-beszélge­
tés arra is rávilágított, hogya 
kisszövetkezetek és vállalatok 
nem csak kisgéppel foglalkoz­
nak. J ó példa erre a Softcoop, 
amely nagy adatbázisok szer­
vezését, adatbázis-kezelő rend­
szerek alkalmazását és nagy­
számítógépes szoftverek írását 
egyaránt sikeresen ellátja. 

H. E. 

A Sof lcoop nJunkájáró/ 
1983-ban elért e)'edményeiért 

EtismeTő OklevéHel tüntették 
ki a Softcoop SoftwaTefej­
lesztő és Tanácsadó Kisszövet­
kezetet. A 29 tagú kisváHalko­
zás elnökét. dr. Pintér Lászlót 
ez alkalomból arra kértük, 
hogy )'öviden összegezze eddigi 
munkájukat. szóljon további 
terveikről. 

- Három és fél éve kezdtük 
el szervezni kisszövetkezetün­
ket, tele önbizalommal, hittel, 
e lszántságga l, hogy lábon ma­
radunk, és elképzeléseinket is 
valóra tudjuk váltani. A sötét­
be ugrottunk, a semmiből in­
dultunk. Most, amikor egy El­
ismerő Oklevél átadása alkal­
mából summázzuk eddigi mun­
kánkat. erről a kezdetről fel­
tétlenül szólnunk kell. 

Az egyéni törekvések és am­
bíciók ki bontakoztatása, egy­
más támogatása és a vélemé­
nyek kendőzetlen megfogalma­
zása olyan erők, amelyek hoz­
zájárultak gazdasági eredmé­
nycinkhez. 

Élő valósággá, gyakorlattá 
vált munkatársaink között, 
hogy mindenki tudja: munká­
ja a Softcoop munkája is, 
és a cégről kialakult vélemény 
visszahat saját partneri kapcso­
lataira is. 

1983-ban árbevételünk több 
mint 23 millió Ft volt, ebből 
csaknem 15 millió Ft a nyere­
ség. Vagyonunk közel 4 millió 
Ft értékű. 

51 magyar megrendelőnk van 
(például a Magyar Villamos 
Művek Tröszt, a Posta Kísér­
leti Intézet, Labor-MIM, SZKI, 
FűTI, Budapesti Elektromos 
Művek, BKV). 

A Videoton megbízásából az 
NDK-beli Kombinat Fortsch­
ritt Landmaschinen részére 
dolgoztunk, a Videoton és az 
NDK-beli partner megelégedé­
sére. 

Expol·tunk az árbevételünk 
közel 40%-át tette ki, ez több 
mint 500 ezer nyugatnémet 
márkát jelent. Jelenlétünk a 
tőkés piacon olyan kisebb mun­
kákhoz is hozzájuttatott ben­
nünket. amelyeket néhány nap 
vagy hét alatt elvégeztünk. 
Munkatársaink rátermettségét, 
magas szintű szakmai tudását 
és elhivatottságát bizonyítja, 
hogy nyugatnémet partnerünk­
kel kétéves munkakapcsolat 
után ma már ott tartunk, hogy 
állandóan három munkatár­
sunk dolgozik majd kü]földön. 

Sikereink vannak a londoni 
piacon is. Munkánkról az an­
gol saj tó is széleskörűen tájé­
koztatott. Közel állunk egy sok 
tízezer font értékű szerződés­
hez, pedig Angliába is isme­
retlenül kerültünk. 

Ami pedig a jövőnket illeti: 
a munka e formája, amelyhez 
az elmúlt két évben elért si­
kereink fűződnek, úgy érezzük, 
hogy hosszú időre biztos meg­
élhetést nyújt számunkra. Fő 
kérdésünk a nehéz gazdasági 
körülmények között is a továb­
bi fejlesztés, bővülés, és még 
újabb formák megtalálása. Áp­
rilis végén kisszövetkezetünk 
megalakította a Project szak­
csoportot, amelynek hat főfog­
lalkozású tagja van. A szak­
csoport feladata számítógép­
programok készítése. Tárgya­
lunk egy osztrák-magyar ve­
gyes vállalat létrehozásáról is. 
E vállalkozás budapesti szék­
hellyel tőkés országokban való 
munkavégzésre alakul, két fél­
állású és két főállású alkalma­
zottal, kezdettől évi kétmillió 
schillinges forgalommal. Kez­
deményezésünkre előrehala­
dott szakaszban van egy olyan 
társaság megalakítása, amely 
a hazai forgalmazású ESZR 
és MSZR termékek hatékony­
ságának növelését segíti elő. 

-t-

Lapjaink kiadója 

Kiviilii uallalal a 30 eves SKV 
A május 4-i ünnepségen részt vett Nyitrai Ferencné dr. 

államtitkár, a KSH elnöke és Pesti Lajos, a KSH elnökhelyet­
tese. Űnnepi beszédet a vállalat szb-titkára, Kovács Ferencné 
mondott. Beszédében áttekintette a vállalat fejlődését, és azt 
az alábbiakban foglalta össze: 

A Központi Statisztikai Hi­
vatal elnöke 1954. október 1-
vel hívta életre az SKV jog­
elődjét, a Statisztikai Nyomtat­
vány- és Folyóiratkiadó Válla­
latot. 

A KSH növekvő publikáCiÓS 
igényei hamarosan szükségepsé 
tették a profil bővítését: 1958-
tól a jogelőd feladatává vált a 
KSH hivatalos kiadványainak 
előállítása és árusítása, majd 
1959-től a statisztikai könyvek, 
folyóiratok, nyomtatványok ki­
adása, előállítása és terjeszté­
se, s ez maga után vonta a vál­
lalat elnevezésének a megvál­
tozta tásá t. 

A 60-as évek végétől minde­
nekelőtt a nyomdai bázist kor­
szerűsítették. Így lehető vé vált, 
hogya KSH kiadványainak 
nagy részét házon belül készít­
sék el. 

A nyomda üzem fejlesztésé­
vel párhuzamosan a kereske­
delmi részleget is átszervezték. 
Hatékony, rugalmas és sokol­
dalú kiadói-terjesztési appará­
tus jött létre, új értékesítési 
formák és üzletágak alakultak 
ki. Kezdetét vette egy korsze­
rű tájékoztatási és propagan­
datevékenység kialakítása, a­
mely a forgalom ugrásszerű 
emelkedését eredményezte. 
Mindezek jelentősen növelték 
az SKV súlyát és presztízsét a 
magyar könyvszakmában. A 
vállalat 1970-ben teljes jogú 
tagja lett a Magyar Könyvki­
adók és Könyvterjesztők Egye­
sülésének, s igénybe véve a 
könyvszakma központi sajtóor­
gánumait, rendezvényeit és 
szolgáltatásait, kilépett a szé­
lesebb nyilvánosság elé, nem­
csak hazai, de nemzetközi vo­
natkozásban is. 

A 70-es évek közepén tagja 
lett a vállalat a Nyomdaipari 
Egyesülésnek. a nyomdászszak­
ma vezető testületének is. A 
hazai számítástechnika kibon­
takozásával és a KSH ehhez 
kapcsolódó szerepével függ 
össze, hog~' 1971-ben az SKV 
tevékenységi körét a statiszti­
kai. rendszerszervezési és szá­
mítástechnikai könyvek, folyó­
iratok - pl. Információ Eleld­
ronika és Számítástechnika -
kiadásával, előállításával és 
terjesztésével, valamint nyom­
tatványok, számítástechnikai 
eszközök árusításával egészí­
tették ki. 

A korszerű számítástechnikai 
és rendszerszervezési eljárások 
meghonosodásával az SKV te­
vékenységének egyre fonto­
sabb, dinamikusan fejlődő te­
rülete a szervezéstechnikai esz­
közök forgalmazása, a gépi 
adatfeldolgozáshoz szükséges 
egyszerű típusnyomtatványok­
tól a sokoldalúan alkalmazható 
vizuális programtábla-rendsze­
rekig. 

Az SKV elsődleges feladata 
azonban a KSH tájékoztatáSi 
és publikáCiós tevékenységének 
elősegítése maradt a további­
akban is. A KSH szerkesztésé­
ben és az SKV gondozásában 
megjelenő statisztikai kiadvá­
nyok fontos szerepet töltenek 
be a népgazdaság információs 
rendszerében, jelentős segítsé­
get nyújtanak a szakemberek 
számára a társadalmi és a gaz­
dasági élet valamennyi terüle­
tén. 

A vállalat fejlődése - kü­
lönösen az elmúlt öt évben -
felgyorsult, a termelés megkét­
szereződött. Javult a vállalat 
gazdaságossága, csökkent a 
költségszint, nőtt a nyereség. 

Kecskés József, 
az SKY igazgatója 

Fotó: Stefkó LajOS 

Mindezekhez nagymértékben 
hozzájárult a munkaverseny­
mozgalom. A közös erőfeszíté­
sek eredményeként eddig két­
szer - 1973-ban és 1974-ben 
nyerte el a Kiváló vállalat cí­
met, 1983-ban a Kiváló vál­
lalat oklevelet. 

Nyitrai Ferencné dr. a kitün­
tetés átadása kapcsán arról 
szólt, hogy az SKV miként já­
rul hozzá a KSH tevékenysé­
gének teljessé tételéhez. Ki­
emelte a termékekben előfor­
duló hibák alacsony számát, a 
kiadványok külalakját és a jö­
vedelmező tevékenységbővítő 
útkeresés ek jelentőségét. A 
kollektívát illetően elismerően 
szólt arról, hogy annak több 
mint a fele törzsgárda tag. 

Kecskés József igazgató a ki­
adói tevékenység hatékonyab­
bá tételéről, a KSH-feladatok 
mellett a nyereséges tevékeny­
ségek kereséséről mint vezetői 
törekvésekről szólt. 

DR. SZ. I. 

lz NDK relációjú kisszámítógép-felhasználói kör IV. kollokviuma 
Az NJSZT keretében mega la­

Irult NDK relációjú kisszámító­
gép-felhasználói kör IV. kollok· 
viumát szeptember 17-19-e kö­
zött tartja, Győrben. 

AZ összejövetel célja: az egyes 
felllasználók (KRS~201, KRS~201 
- daro 1600, KRS~231, Cellatron, 
PRS-4000, A 6401, A 6402, A 5130) 
által kidolgozott számítógépes 
rendszerek ismertetése, adaptálha­
tóságu k megbeszélése. továbbá 
5Z0ft verfejlesztési, felhasználói 
programozási, üzemeltetési, karban­
tartási, alkatrész-ellátási, oktatási 
tapasztalatok átadása. A felhaszná­
lói kör alapszabályzatának értéke­
lése az elmúlt három év tapaszta­
latai alapján. A felhasználók közöt­
ti szocialista együttmüködési szer­
zödések tapasztalatai. 

A beszerzési, üzembe helyezési, 
oktatási, karbantartási, alkatrész­
ellátási stb. kérdések közvetlen 
megbeszélése érdekében meghívjuk 
a Robotron, az Információtechnikai 
Vállalat, a Metrimpex, a Migért és 
az Ipari Vezetőképző Intézet kép­
viselőtt is. 

A kollokvium ideje alatt "börze­
tevékenységre" is lehetőség nyílik. 
Amennyiben a résztvevőknek el­
adasi vagy vételi szándékuk van 
használt berendezések, egységek, 
alkatrészek vagy új szoftvertermé­
kek. felhasználói programok stb. 
iránt, akkor azok közzététel ére le­
hetőség lesz. Célszerűnek látszik, 
ha ezt poszterre leírják (esetleg 
30~0 példányban előre sokszorosít­
ják is) : műszaki eszközök esetében 
a pontos tipus, irányár megjelölé­
sével: program termék esetében mi­
nileírás (pl. központi memória­
igény, perifériaszükséglet) és irány­
ár megjelölésével; valamint az 
ügyintéző nevének, címének feltün­
tetésével. 

A legutóbbi kollokvium on elha­
tározottaknak megfelelően meghí­
vunk KRS~201, A 6401 felhaszná­
lókat az NDK-ból és Csehszlovákiá­
ból is. 

A kollokvium - oktatási keretből 
fedezhető - költsége magában fog­
lalja a kísérő rendezvények, tolmá­
csolás. szervezett összejövetelek 
költségeit, mely várhatóan nem ha­
lad meg személyenként 600 ,- Ft-ot. 
Az utazás, szállás, étkezés költsége­
it a résztvevők maguk fedezik, 
szállás a Rába Hotelben lesz. A 
kollokvium helye a győri MTESZ 
székháza. A szervezést az NJSZT 
győri szervezete végzi. A szervezé­
si-lebonyolítási tevékenységek ira­
nyítója Szabó Istvan, a helyi 
NJSZT-szervezet titkára. (Munka­
helye: SZUv, 9023 Győr, Munkásőr 
u. 1/b., telefon: 96-14-175. Jelentke­
zési lapokat itt lehet igényelni.) 

A szervezők várják azoknak a vál­
lalatoknak. gazdálkodó egységek­
nek a jelentkezését, amelyek érdek­
lődnek az NDK relációjú kisszámí­
tógépek iránt, továbbá várják azon 
szervezési. számítástechnikai válla­
latok, gazdasági munkaközösségek 
jelentkezését is, amelyek ilyen gép-

típusra végeznek hardver-szoftver 
fejlesztéseket, vagy vállalnak m ű ­
szaki karbantartási, javítáSi mun­
J<ákat. 

VIDO LÁSZLO JENŰ 
A FELHASZNÁLOI KÖR 

TITKÁRA 

Továbbképző lonlo/V0nJ 

A Híradástechnikai Tudományos Egyesület, a Mérés­
technikai és Automatizálási Tudományos Egyesület és a 
Neumann János Számítógéptudományi Társaság közös 
Mikroprocesszorok Alkalmazása Munkabizottsága ez évben 
is megrendezi a már hagyományosnak tekinthető fA.P '84 
továbbképző tanfolyamot október 24-25-én Gyöngyösön. 

A beváU szokás szerint olyan témakört választunk a 
tanfolyam témájául, amely a napi termelési gondok ma­
gasabb szintű megoldását teszi lehetővé. Napjainkban, 
amikor az elektronikus rendszerek bonyolultsági szint je 
állandóan nő, a rendszerek ellenőrzése, bemérése egyre 
nehezebb feladatot jelent. Ezt a tényt az elektronikus rend­
szerek tervezői felismerték, és a gondok enyhítése érdeké­
ben új tervezési koncepció alakult ki, a tesztelhetőségre 
való tervezés. 

EzéTt a ltP '84 tanfolyamunk tematikájául a tesztelhe­
tőségre való tervezést tűztük ki. A tanfolyam előadásai 
olyan szinten nyújtanak átfogó ismereteket a résztvevők­
nek, hogy az elhangzó előadások és a kiadvány alapján ké­
pesek lesznek ezeket az új módszereket a gyakorlatban 
alkalmazni. 

Az előadások anyaga kiadványban megjelenik, ezt a 
résztvevők a rendezvényen a részvételi díj befizetése elle­
nében kézhez kapják. A rendezvény továbbképzés (tanfo­
lyam) jellegű, így nem terheli a reprezentációs költsége­
ket. 

Részvételi díj: 1900 Ft személyenként. 
Amennyiben szállást nem igényelnek, a részvételi díj 

1600 Ft személyenként. 
A részvételre a jelentkezési határidő: 1984. szeptember 

1. Jelentkezéseket a Híradástechnikai Tudományos Egye­
sület csak korlátozott számban fogad el, így a résztvevőket 
jelentkezési sorrendjük szerint regisztráljuk. 

A részvételi díjat a jelentkezési határidőig szívesked­
jenek - az OTP Budapest, V. Deák F. u. 7-9. Jelzőszám: 
218-98055 HTE 8.596-V. rendezvénylebonyoHtási számlá­
ra - átutalni, fA.P '84 megjelöléssel. 

1984. JÚLIUS 

a I'P '84 
SZERVEZŰ BIZOTTSAGA 

SZAMITASTECHNIKA 3 

KSH Könyvtár



NDK, SZOVJETUNiÓ, BULGÁRIA 

Kétoldalú megállapodások 

Magyarország és az NDK 
Elektronikus számítástechni­
kai, adatfeldolgozási és előké­
szítési eszközök állandó mun­
kacsoportjának 12. ülésén át­
tekintették az 1984. évi Lip­
csei Tavaszi Vásár kereskedel­
mi eredményeit, megállapítva, 
hogy - a korábbi kötésállo­
mányt is figyelembe véy~ 
mindkét fél mind exportJaban, 
mind import jában gyakorlati­
lag előnyös pozíciókkal töltöt­
te ki kontingenseit. Az 1985. 
eVl szerződéskötések időará-
nyosan jól alakulta.!<. . 

Az 1984. évi muszakl-tudo­
mányos együttműködési (MTE) 
munkaterv pontosítása meg­
történt. Az 1986-90-es évekre 
az NDK fél által javasolt MTE­
munkák a következők: a tőkés 
import kiváltása ; fejle~ztési 
együttműködés a nyomtatok te­
rületén (lézernyomtató) ; az 
együttműködés folytatása a t~­
rolástechnikai eszközök feJ­
lesztése területén, ideértve a 
szükséges mérő- és bevizsgáló 
eszközöket is; hatékony elekt­
ronikai és mechanikai gyár­
tástechnológiai megoldások kö­
zös kutatása; szoftverkészíté?; 
T AF eszközök közös fejleszte­
se; pénztárgépegységek (gépek 
és rendszerek) közös proJekt 
szerinti kialakítása; a másolás­
technikai eszközök kooperációs 
gyártása lehetőségeinek vizsgá­
lata. 

A következő tervidőszakra 
kialakították a két fél előzetes 
exportnómenklatúráit, és meg­
ismerték egymás importigénye­
it. Határozat született a tőkés 
import kiváltásáról, az ezzel 
kapcsolatos munkák meggy or­
sításáról. 

* 
Az Ipari Minisztérium és a 

Szovjetunió Műszeripari Mi­
nisztériuma közötti együttmű­
ködési állandó munkacsoport 
17. ütésén kiemelten foglalkoz­
tak a delegáciÓk a szovjet-ma­
gyar gazdasági és műszaki-tu­
dományos együttműködési kor­
mányközi bizottság határoza­
taival, valamint a dr. Kapolyi 
László ipari és M. Sz. Skabard­
nya műszeripari miniszter leg­
utóbbi megbeszélésén megha­
tározott feladatokból követke­
ző intézkedésekkel. 

Döntést hoztak az új együtt­
működési irányként várhatóan 
figyelembe vehető, a hajlé-

konyIemezek és a Winche.ster 
típusú tárolók, a!fa~um~n~~s 
nyomtatÓk, szemely t szamtto: 
gépek összetételébe tartoz.o 
raszteres grafikus, alfanumen­
kus és színes megjelenítők te­
rületén célszerűnek ítélt koo­
peráciÓt előkészítő tevékeny­
ség további menetéről. 

A szovjet fél együttműködé­
si munkatervet adott át pl. 
nyomtatott áramköri kártyák 
szerelés ére valamint rádió­
technikai ~lkatrészek és IC-k 
előkészítésére, behelyezésére és 
ellenőrzésére szolgáló, a rugal­
mas gyártó rendszerek 
(G AP) létrehozására irányuló 
munkákra. Foglalkoztak az ez 
évre szóló MSZR műszaki-tu­
dományos együttműködési terv 
helyzetével. A tanácskozás ér­
tékelte a kereskedelmi szállí­
tások havi ütemezés szerinti 
megvalósítását célzó kezdemé­
nyezések első eredményeit. 

* 
Bulgária és Magyarország 

számítástechnikai együttműkö­
dési állandó munkacsoportja 
1984. évi első ülésén az árufor­
galom, illetve a kötésállomány 
helyzetének értékelése mellett 
a tanácskozáson három lénye­
ges kérdés szerepelt a napiren­
den: a két ország közötti szá­
mítástechnikai gyártásszakosí­
tás és kooperáció fejlesztése 
1990-ig terjedő fő irányainak 
egyeztetése, az 1986-90-es éve­
ket érintő kölcsönös szállítá­
sok terveinek egyeztetése, va­
lamint az ez évi MTE munka­
terv egyeztetése. A nómenkla­
túrák a jelen tervidőszak ha­
gyományos termékskáláját és a 
következő években várhatóan 
megjelenő új termékek listá­
ját tartalmazzák. 

A következő tervidőszakot 
illető kölcsönös szállítási el­
képzelések egyeztetése során a 
magyar delegáció az import­
szükségletekből indult ki. A 
bolgár fél az ESZ 9070 automa­
tikus adatnyomtató kétoldalú 
bevizsgálására, a tárolóeszkö­
zöket előállító Veli ko Trnovó-i 
gyár és a Telefongyár között a 
gyártásszervezés és minőség­
javítás tökéletesítésére, illetve 
a magyar fél által a professzi­
onális személyi számítógépek 
alkalmazási területeinek közös 
vizsgálatára tett javaslatot. 

HIRSCHLER TAMÁS 

Helyzetkép 

Technológiai folyamatirányítás 
A termelési, technológiai fo­

lyamatok, ezek közül is az ipa­
ri termelési tevékenységek fo­
lyamatainak végrehajtását a 
műszaki fejlődés során egyre 
inkább önműködő, automatikus 
berendezések vették át az em­
bertől. Ezt a lassan, de feltar­
tóztathatatlanul szélesedő fo­
lyamatot értjük ma az auto­
matizálás fogalma alatt. Nap­
jaink műszaki fejlődés e és a 
gazdasági környezet egyaránt 
kényszerítő erővel hat a ter­
melés technológiai folyamatai­
nak egyre magasabb szintű au­
tomatizálása irányába: 

- az ipari technológiák bonyo­
lultsága az ember számára átte­
kinthetetJenné válik; 

- a berendezések és termékek 
igen nagy értéket képviselnek. s 
egy esetleges emberi tévedés igen 
nagy kárral járhat; 

- az egészségre káros hatású 
munkahelyeken előtérbe kerül az 
emberi munkaerő kiváltása ; 

- a gazdasági verseny megköve­
teli a folyamatok hatékonyságának 
és gazdaságosságának növelését; 

- a versenyképességhez elenged­
hetetlen az egyre növekvő minősé­
gi követelmények teljesítése; 

- előtérbe kerültek az anyag- és 
energiatakarékos technológiák, 
amelyek automatikus, optimalizált 
fOlyamatirányítást igényelnek. 

Nemzetközi együttműködés 

A kényszerítő körülmények 
felismerése vezetett 1979-ben 
a KGST együttműködési tevé­
kenység keretében az AIR-TF 
Ideiglenes Munkacsoport (Au­
tomatikus Irányít6rendszerek 
Technológiai Folyamatokhoz, 
közismertebben az orosz nyel­
vű rövidítésből ASZU-TP) 
megalakításához, A munka a 
SZEAT (Számítástechnikai 
Eszközök Alkalmazása Tanács) 
szervezeti keretei és felügyele­
te alatt kezdődött meg, és fo­
lyik napjainkban is. Ezen egy­
re jelentősebb tevékenységi te­
rületnek szellemi és anyagi esz­
közhátterét a nemzetközi 
együttműködés előnyeinek ki­
használásával, szervezett fej­
lesztési tevékenységgel lehet 
megteremteni, s a feladatok 
megoldását az eredmények köl­
csönös alkalmazásával meg­
gyorsítani. 

A közös fejlesztési munka 
két alapvető fontosságú feladat 
megoldásával indult. Egyrészt 
rendszerezett formában fel kel­
lett mérni a meglevő el'edmé-

nyeket, a megvalósított rend­
szereket, függetlenül attól, 
hogy milyen hardver- és szoft­
vereszköz-háttérrel valósultak 
meg. Másrészt a hosszabb tá­
vú műszaki-fejlődési főirányok 
figyelembevételével meg kel­
lett határozni az együttműkö­
dési tervek középtávú felada­
tait. 

körültekintő közös fejlesztési és 
munkamegosztás i megállapo­
dások útján válik kezelhetővé. 

MSZR eszközökkel 

A folyamatirányítás automa­
tizálásának legfontosabb hátte­
reként az MSZR eszközöket vá­
lasztották ki oly módon, hogy 
a folyamatirányítás specifikus 
feladatai nak megoldásához 
szükséges szellemi és anyagi 
eszközök fejlesztése a követel­
mények visszacsatolása útján 
valósuljon meg. 

A közös munka megkönnyí­
tése érdekében az elmúlt évek­
ben folyamatirányítási szótárt 
dolgoztak ki, s a részt vevő fe­
lek által önállóan vagy közösen 
megvalósított rendszerekről 
egységesített nyilvántartást ve­
zetnek. A folyamatirányítáSi 
szoftvermegoldásokból 1983 vé­
géig létrehozták a folyamatirá­
nyítás nemzeti szoftveralapja­
i t (szoftver bankok) . 

Az elmúlt néhány esztendő­
ben számos színvonalas ered­
mény született, sok irányítási 
rendszer valósult meg. A közös 
munka viszonylagos rövidsége 
miatt ezeknek hardver- és 
szoftverháttere nagyobb ré­
sz ükben még nem alkalmazza 
a célul tűzött MSZR megoldá­
sokat, kisebb részüknél pedig a 
nemzeti ipari érdekek elsődle­
gesen érvényesülnek. Ez azért 
van így, mert egy bonyolultabb 
technológiai folyamat automa­
tizálása általában a technoló­
giai folyamat beruházásához 
kapcsolÓdik, ami az engedélye­
zéstől a megvalósulásig általá­
ban 2-5 év . Másrészt az 
együttműködés kölcsönös elő­
nyeinek kihasználásához szük­
séges áruszá llí tások realizálása 
nem problémamentes, így a 
nemzeti iparban meglevő nem 
MSZR eszközök alkalmazása 
biztonságosabb és gyorsabb 
megoldást kínált az elmúlt idő­
szakban. 

Az eszközháttér a rendkívül 
szerteágazó i pari technológiák 
szempontjából csak lényegesen 
hosszabb időtávon és rendkívül 

A technológiai folyamatok 
automatizálásában a mikro­
elektronika térhódítása két te­
rületen érezteti már ha tásá t : 

- a technológiai folyamat 
paramétereinek mérésében, ér­
zékelésében egyre szélesebb 
változatban alkalmazzák a 
mikroelektronikai technológi­
ákkai gyártott, új típusú érzé­
kelőket; 

- a folyamatirányítás esz­
közhátterét a mikroszámítógé­
peken alapuló osztott int~Jl~­
genciájú hierarchikus felepl­
tésű és helyi kommunikációs 
hálózatba kapcsolt irányítóbe­
rendezések képezile 

Az egységes nemzetközi 
együttműködés fejlesztési ter­
veiben egy sajátos új feladat­
kör is megjelent, az ún. ru­
galmas gyártó rendszere~. 
Mai megfogalmazásban elso­
sorban a gépi par (nemcsak 
gépgyártás, hanem péld~ul 
elektronika- műszer- és hlr­
adástechnik~i ipar) területére 
ki terjedő fejlesztés célja oly~~ 
komplex, automatikus iránYIto 
rendszerek létrehozása, ame­
lyek a technológiai folyamato­
kat és a termelésirányítás fel­
adatait is automatizálják. E 
rendszerekkel gazdaságosa b­
ban, gyorsabban lehet példá~l 
megoldani az azonos technolo-
giai berendezésekkel gyártott 
különféle termékek gyártás­
átálJítási feladata it, így ru gal­
masabban lehet illeszteni a ter­
melést a piaci igényekhez. 

A hazai helyzet 

A hazai helyzet kettős arCu­
latú: 

- kis és nagy kiterjed~SŰ 
irányító rendszerek fejlesztese, 
gyártása és megvalósílása, te­
rületén számottevő és sZIn vo­
nalas eredményeket mondha­
tunk magunkénak, 

- a közös nemzetközi mu~­
kában mutatott eddigi részve-
telünk aránytalanul szerény a 
saját f jlesztésű hazai és eJ(­
porteredményeinkhez mérten. 

A szocialista országok köZ?t­
ti nemzetközi együttműködes­
ben a jelen időszakban nag,.v 
erőfeszítés k történnek a ,fer 
lesztési munka hatékOnysagal­
nak növelésére. Ennel< egy i { 
módsz I' a sz rződéses, kere~­
kedelmi jell gű megáJla~()~~; 
sokon alapulÓ munl<uvegze . 

tll H í a~g,~ ~ .. ~ 
kártya, 5 és 8 csatornás lyuk­
szalagok, tekercspapír, festék­
kendők és festékszalagok, A 
mágneses adathordozókat tő­
kés importból szerezzük be, és 
konszignáció s raktáron keresz­
tül értékesít jük. A különböző 
mágneslemezekre, hajlékonyle­
mezekre, mágnesszalagokra és 
kazettákra előjegyzést veszünk 
fel, és az áru beérkezése után 
értesítjük vevőinket. A számí­
tástechnikai és irodai munka­
helyeken felhalmozódó doku­
mentációk rendszerezését 
nyilvántartását, szállítását é~ 
tárolását jelentősen megköny­
nyítik a szaküzletekben árult 
címírógépek és szalagok, kar­
tontároló dobozok, szervezőko­
csik, leporeUó- és hajlékonyle­
mez-tároló mappák, AI3 és AI4 
méretű viHámzáras mappák, 
lyukszalagtároló dobozok, su­
gárbiztos mágneses adathordo­
zó szállitókofferek, kazettatar­
tók és mágnesdiszpótáblák. 

Augusztus 28-31-ig 8 és 14 
óra között a Bp. VIII., Rákóczi 
út 571a sz. alatti bemutatóter­
münkben minta szerinti árusí­
tással egybekötött kiállítást 
rendezünk, ahol a különféle 
szervezéstechnikai eszközök és 
kellékek 20%-kal olcs6bban vá­
sárolhatók meg, 

berendezést mutattuk be má­
jus 16, és 18. között. A három­
napos rendezvény első napjára 
a posta szakembereit hívtuk 
meg, akik szerint a készülék az 
eddigi vizsgálatOk alapján a 
posta műszaki feltételeinek 
megfelel. A berendezés ez év 2, 
félévétöl kerül forgalomba és 
ára 23 500 Ft lesz, A TEDÍ-40 
alkalmazásának előnyeit tele­
(onhálózatra gyakorol t hatását 
és részletes műszaki felépítését 
a feltaláló ismertette, A bemu­
t.~tó második és harmadik nap­
Jan ~agy számú meghívott ér­
d~klodő működés közben te­
kl,nt~,tt~ meg és próbálta ki a 
k~szu.leket: Az új termék sike­
ret bizonYit ja a beérkezett sok 
megr~nd.elés is, Több kCl'eske­
d,e~~1 ,vallaI at, utazási és szál­
ht~Sl Iroda, valamint közintéz­
meny jelentette be igényét a 
TEDI-40-re, mely továbbra is 
megtekinthetö működés köz­
ben bemutatótermünkben, 

Ilyen megállapodásunk jele~= 
l g gy van, 5 témára pe"dl~ b si 
jelentkez's, gyüttmukodé ű 
szándék. A melodikai .JeIl:~I{ 
témákban va ló részveteIU 

d ale­
aránya sem nagyobb. TU. v, " 
vő, hogya metodikai JeHeg~ 
t vékenység a konkrét f~Jles7:_ 
lési feladatokban va ló res/,v

e 

le lnek a lapv tő fellétele. A Számítástechnikai és Ugy­
vitel gépesítés i Osztály fontos 
feladatának tartja vevői nek 
teljes körű kiszolgálását, Az 
osztály által forgalmazott ügy­
vi teli berendezések tartozékai t, 
kellékeit egyrészt belföldi 
gyártásból, másrészt szocialis­
ta és tőkés importból minden­
kor biztosít juk a felhasználók­
nak. Célunk, hogy a tőkés ter­
mékeket, melyeknek beszerzé­
se a devizalehetőségek függvé­
nyében korlátozott, szocialista 
és hazai termékekkel pótoljuk. 

• 
A Budapest VI. ker., Nép­

köztársaság útja 2, alatti (tel.: 
531-231) szervezéstechnikai 
eszköz- és kellékszaküzletünk­
ben azonnal, illetve rövid ha­
táridővel megvásárolható az 
Ascota 170-es könyvelőgépek 
irányítóberendezése, a Robot­
ron 1711, 1720-as gépekhez ha­
zai gyártású programkazetta és 
szocialista importból beszerzett 
1702-es IC PROM, az R 1355 kis 
könyvelőgép programdobja és 
programszalagja, az R 5100-as 
irodai kisszámítógépekhez fes­
tékszalag-kazetta, margaréta­
kerék és íróhenger, Kaphatók 
különféle méret'Ú mágnescsí­
kos kartonok, az R 1370-es 

• 
Ez év 2, félév étől megkezd­

jük a régóta hiánycikknek szá­
mító leporellók forgalmazását. 
Előjegyzést veszünk fel 2-3 
hónapos szállítási határidővel 
bármilyen szabványos méretú, 
egy és több példányos leporel­
lóra, 

4 1984, JÚLIUS SZAMITASTECHNIKA 

* 
Az LSI ATSZ-szel kötött 

megállapodás alapján bemuta­
tótermünkben (tel.: 131-440, 
143-471) terjesztjük azokat a 
mikroelektronikával és mikro­
számítógépekkel foglalkozó ki­
adványokat, amelyek iránt 
mind a szakemberek, mind a 
témával ismerkedni kívánók 
részéről nagy az érdeklődés. 

• 
A Számítástechnika júniusi 

számában részletesen ismerte­
tett TEDI-40 automatikus te­
lefonhívó és hívószámtároló 

A KSH szerkesztésében, az SKV gondozásáb j 

A SZAMlTASTECHNIKAI TEVa€K~~~seÖE 
ARK-ePZ-eSE K 

A jogszabálygyűjtemény célja, hogy az á 
nyujtson az aktuális árrendelkezések átt raJkalmazóknak segitséget 
számítástechnika-alkalmazás területén érvekmtésére._ Utmutatást ad a 
ség~kről, amelyek differenciált alkalm ~nyesltheto árképzéSi lehctő­
tevekenység hatékonyságát növelhet! A az sa ,a helyes ösztönzéssel a 
gek árképzésében bekövetkezett VáúOZásztmltástechnlkai tev kenysé­
nácskozások során felmerült i én so , val~mint a szakmai t . 
1983 végéig kiadott, az árképzé~ nrUe~káa~atPJán osszeálJltott kötet :l 
kat tartalmazza. J meghatározó jogSzabályo: 

A ki d Ára: 52 - Ft 
STATISZTIKAI f:s SZÁMITÁSTEC~ vány megvásárolható . 

Budapest, II Keleti Ká I~AI KöNYVESBOLT 
'Postai SZálfftlsr~' 10. Tel.: 158-018 

STATISZTIKA megrendelhető . 
Terjesztési csoport BI ~ADO VÁLLALAT 

u apest 3. Pf. 99. 1300 

, l t'l-
,Számos ATF alka lmazas, t~k 

lalunk a v gyipari folyaTrhl. 1-
il'án~ításában, kohá~z~ti, al~\ 
n:;azasokban, házgyal'l ~s e~n, 
~oanyag-ipal'i I'cnds7;Cle~~ á­
al luttartó t l P 1< iranYlt<lsl 
ban, n rg ti kai r ndszere {-
ben. . 

A j I nl gi ötéves terV i~~= 
szakában a T-24 j IŰ, "AU e­
matizálási eszközök és re~ds~r_ 
l' 1<. kutatása, f jlesztése I~sf­
gyu túrcapl'ogl'am megv.a, ._ 
tásu sorú n az elsó esz~ozf~~_ 
lesztési redményel< mar Ján 
lentk znek, 1984-85 rolyan'ltá_ 
az eddigi erdeményekre 't6-
m.aszkodó, főleg mikroszán'll ze­
gepes referencia-minta rends a t-
rek megvalósítása is folya':' n'l­
ban van. A központi P~Ogl~ési 
ból is támogatott feJlesZ dva 
eredményekre támaszko, éS 
szeretnénk a hazai fejleSzto el< 
g~ártó vállalatok, intéz.mén~g_ 
reszvételét kiszélesítem, ~özi 
ala~.ozot~á tenni a nen'lZet é1'­
egyuttmuködésben, ann,ak kOr-
dekében, hogy beruházaslGS'f­
látaink ellenére, a 1<. sz­
együttműködés előnyeit kJh~ed_ 
nálva tudjunk továb~i e~ch­
ményes lépéseket tenlll a t ati -
nológiai folyamatok auton'l 
zálása területén. 

BALOTA y !c&.J.,NlÁI' 

KSH Könyvtár



Automatikus adathálózat o k C ___ d_8_I_r_O_D_ic_) Bemutatkozik 
A Da ten technik Ausztria 

egyik legeredményesebb ma­
gánvállalata. A kommunikációs 
technikával fogla lkozó céget 16 
éve alapították, ma már három 
külföldi leányvállalata (NSZK , 
Svájc, A nglia) és 30 országban 
képviselete van. Tevékenysé­
gük alapgondolata, hogy ne 
csak termékeket adjanak el, 
hanem komplett felhasználói 
megoldásokat kínál janak vevő­
iknek. Néhá ny év alatt a jelen­
tősebb nem zetközi cégek közé 
kerültek. Kínálatuk felöleli 
többek között az adatátvitel, az 
adathálózatok, a többszörösen 
k ihasználható vezetékek, a di­
gitális képátvitel és a videotex 
rendszer elemeit és a lkalmazás­
orien tált megoldásait. Tíz éve 
tevékenykednek a szociali sta 
országokban is. Ezekben az or­
szágokba n a h írügynökségek 
voltak eddigi legnagyobb ügy­
felei k (Magyarországon az 
MTI). Legújabban pedi g a 
Bildschirm text t echniká hoz 
szállítanak berendezéseket 
Ausztriába és az NSZK-ba. 
Mindezeket a Daten technik cég 
vezetőj e, J . Had rava mondta el 
a nnak a kétnapos szimpózium­
n ak a bevezetőj ében, am elyet 
nagyszámú hazai szakem ber 
részvételével május közepén 
tar tottak Budapesten. 

A cég m unkatársai által is­
mer tetett r endszerek és készü­
lékek közül különösen f igyel­
met érdemlő k a következők: 
MDS-2000, Tel-a-dat, Pla net 
és Beste. 

MDS-2000 

Az MDS-2000 uni verzálisan 
felhaszná lha tó programozható, 
m ikroprocesszoros vezérlésű 
adatelosztó/gyűj tő rendszer. 
Alapvető fu nkciói: a datok (hí­
r ek) vétele, adása, tárolá sa, fel ­
dolgozása , továbbítása, sebes­
ség- és kódátalakítás, formátu­
mok, protokollok, csatlakozó­
pontok illesztése. Alkalmazási 
lehetőségei : te rminálkoncent­
rá tor , tá voli kommunikációs 
vezérlő, dinamikus (ún. statisz­
tikus) multiplexer, hírkapcso­
ló rendszer, különféle protokol­
lok illesztésére szolgáló proto­
kollkonverter. Az illesztőkár­
tyák CCITT V.24jV.28 ajánlás 
szerinti soros interfésszel ren­
delkeznek. A z átviteli sebesség 
max. 9600 bit/s lehet. 

Tel-a-dat 

Manapság egyre fontosabb 
lesz a gyáron, vállalaton belüli 
nagyszámú számítógépes erő­
forrás együttműködése a haté­
konyabb felhasználás érdeké­
ben. A Tel-a-dat rendszer a he­
lyi hálózatok kialakításának 
ötletes megoldását nyújtja. 
Lényege, hogy a gyáron belüli, 
már meglévő helyi telefonköz­
pont és telefonvonalak felhasz­
nálásával, új vonalak kialakí­
tása nélkü l, olyan adatátviteli 
rendszer hozható létre, amely 
egyi dejűleg biztosítja a beszé­
det és a számítógépes erőforrá­
sok közötti adatkapcsolatot. A 
Tel-a-dat a kéthuzalos helyi 
há lózaton szinkron és aszink­
ron duplex adatátvitelt bi zto­
sít max. 19200 bit j s sebességig, 
CCITT V.24/V.28 szerinti vagy 
áramhurok-in terfész segítségé­
vel. Az adatátvitelhez nem kell 
a meglevő telefonkészülékeket 
használni, ugyanakkor a be­
szédminőség változatlan ma­
rad. Számos előny kínálkozik : 
a Tel-a-dat alkalmazása lénye­
ges költségcsökkentő, az adat­
állomások gyorsan telepíthetők , 
egyszerű üzembe helyezés, 
helyszín változtatásnál gyors 
le-, majd újra felszerelési le­
hetőség. A rendszer rugalma­
san bővíthető, nincs szükség 
újabb vonalak, pótlólagos adat­
vezetékek k iépítésére. A Tel-a­
dat készülékekkel felszerelt 
helyi hálózat jellemző felhasz­
nálása például több terminál 
összekapcsolása az üzemi szá­
mí tógép- rendszerrel. 

a Datentechnik 

Planet 

A P lanet sokoldalú magán­
célú, gyűrűs elrendezésű helyi 
adatkommu nikációs hálózat. 
Lényege egy kettős koaxiális 
kábelgyűrű, amely lehetővé te­
szi a legkülönfélébb számítás­
technikai és kommunikációs 
berendezések összekapcsolását 
vagy egyszerű áttelepítését, il­
letve a létrejött rendszer bő­
vítését. A gyűrűben levő nagy 
átviteli sebesség optimális 
adatáramlást tesz lehetővé, így 
adat- és szövegcsatornák szá­
zai (max. 250 term inál elérési 
pont) bocsáthatók egyidejűleg 
a felhasználók rendelkezésére. 
A rendszer irányítását az ún. 
Direktor egység végzi. A rend­
szer ki terjedt konfigurációs le­
hetőségeket nyújt: közvetlen és 
több pon tos á llandó, illetve 
kapcsolha tó összeköttetések, 
ideiglenesen felépítet t össze­
köttetések bármilyen formája 
megvalósí tha tó. 

Beste 

A Datentechnik cég által ki ­
fejlesztett digitális képátviteli 
rendszer (Beste) ki túnően al­
kalmazható a számítógép-gra­
f ika területén. így például kap­
csolási rajzok, kábelhálózatok, 
üzem be helyezési ter vek, konst­
rukciós rajzok készí tésénél elő­
nyösen használható. A rend ­
szer részei: kamera, videod igi ­
talizáló egység, grafikatároló, 
képfelvétel- és továbbítás- el­
lenőrző egység, kép tároló, kép­
továbbító, képkimeneti egység 
(videonyom tató) . 

A Magyar K ereskedelmi Ka­
m a r á b a n az N SZK-beli Datronic 
cég tartott gép bemutatóval egy­
bekötött szakszemináriu mot. Az 
é rde keltek tervei szerint a Sta­
t isztika i Kiad ó Válla lat lesz a 
Kultú ra K ülke r esk e d elmi Válla ­
laton keresztül a D atron ic m a ­
gyar or szági fe lvevöirodája mas­
terfilm b iztos ítása, valamint vo­
nalkód-n y omatelle n örzési fel· 
a d a tok e llátása céljá b ól . 

A nagyszám ú érdeklődő előtt 
R. Grossmann tartott vetített­
képes előadás t a hazai nyom ­
daipari és számítástechnikai 
szakem berek számára. A rész­
letekbe menő, egész na pos 
szakmai ismertetőn az előadó 
érdekes dolgokat mondott el a 
nyomdai minőséget érintő jót­
állással és jogi szem pontokkal 
kapcsolatosan. Ezek szerint 
1983 végéig, a mikor a kereske­
delmi vállalatok pozíciója még 
viszonylag gyenge volt, a vo­
nalkódot alkalm azó tőkés or­
szágokban a rossz kód, illetve 
a rossz á ruazonosítás nem járt 
kár térítési kötelezettséggel. 

Ilyen esetekben csupán annyi 
történt, hogyaterméket elő­
állitónak az újabb nyomdai 
termékek elkészítésénél ki kel­
lett a hibát küszöbölnie. Ma 
viszont, miután a bevezetés 
szakasza nemzetközi méretek­
ben is lezárult, a vonalkódol­
vasóval felszerelt pénztárgé­
pek és szupermarketek száma 
megnőtt, megerősödött a ke­
reskedelmi vállalatok pozíció­
ja. Az, hogya kód olvasható-e, 
előtérbe került, alapkérdéssé 
vált. Jogi szempon tból m ind­
egy, hogy mely országból érke­
zett a vonalkóddal ellátott ter­
mék. Az is mindegy, hogy azo­
kat ún. hélium-neon lézeres le­
tapogatók, lézerpisztolyok vagy 
olvasóceruzák olvassák le. A 
nyomatnak olvashatónak kell 
lennie, különben a kereskede­
lem az árut nem fogadja el, 
Visszaküldi, vagy más szank­
ciókat alkalmaz. 

Mindez azt mutatja, hogya 
hazai nyomdáknak nagyon ko-

K. A . A Datronic cég Laserchek ber endezése 

Hazai fejlesztésű nyomtató 

Kisszövetkezet - nagy siker 
A két éve megala k uIt Data­

coop Szám ítástechnikai K is· 
szövetkezet sikerrel m u tatta be 
az idei B NV-n legújabb termé· 
két, a saját fej lesztésü D CD­
PRT - 80 típusú mátrixn yomta­
tót. A k észülék fej lesztésén ek 
indíték a - részben korább i fej­
lesztéseikh ez kapcsolódóan -
az a fe lhasz n á lói igény volt, 
h Ogy a Datacoop á ltal E SZ R 
számítógépekhez h ely ileg vagy 
távolról i IJentett képernyös 
m egjele n ítö típusú ter minálokat 
nyom tatóval is b övítsék . Más· 
részt a fej lesztést ind okolta a 
hazai mikroszám ítógépek eJter­
jed ésének korlát ját jefe n tö 
nyom tatóh ián y is. 

A DCD-PRT-80 műszaki 
paraméterei , valamint ill esztő­
egysége alapján széleskörűen 

alkalmazható. Vezérlése a be­
épített mikroprocesszor prog­
ramozása és a z interfészen ke­
resztül kapott adat - és vezérlő 
karakterkódok értelmezése sze­
rin t történik. A nyom tatófej és 
a papír mozgatását léptetőmo­
tor végzi. A n yomtatáshoz fel­
használható papírméretek és 
- típusok (hajtogatott, szélperfo­
rált, normál levélpapír stb.) 80 
karakterig tág határok között 
változha tnak. 

A DCD-PRT-80 a szab­
ványban meghatározott magyar 
ékezetes kis- és nagybetúk 
m egjelenítésér e kép es. Lehető­
ség van cirill, latin nagy- és 

OIL'EYÉL 

Datacoop nyomtató 
Fotó: Stefkó Lajos 

Műszaki jellemzök 

Nyo m tatási sebesség 
kar /s) 

A raszterpon tok száma 
K arakterkészle t 
NyomtatáSi pozíciók 

száma sor onké n t 

80 
9X 7 

96 

80 
K é tirán y ú n yomta tási mód igen 
Egyidej ű m ásolatok szám a 

(max.) 

kisbetűk, valamint kvázigrafi­
kus karakterek megjelenítésé­
re is. 

A választható funkciókat 
programmal kell beállí­
tani. A festékszalag kazettában 
helyezkedik el, és nyomtatás 
közben külön erre a célra szol­
gáló egyenáramú motor moz­
gatja. Az összeerősített mecha­
nikát és elektronikát borító két 
fémbura az önhordó asztali ki­
vitelű nyomtató t tetszetős for­
má jú készülékké teszi. 

A nyomtatófej különleges 
anyagból készült nyomtatótűi 
nemcsak a motor egy-egy nyu­
galmi helyzetében jöhetnek 
működésbe, hanem két szom­
szédos pozíció között, azaz lé­
pés közben is. tgy jön létre az 
úgynevezett félközös karakter­
képzés. 

Nyomtató elektronika 

Az elektronika egyetlen 
nyomtatott áramköri kártyán 
helyezkedik el, beleértve a z 
interfészegységet, a kezelőpult 
elemeit és a hálózati tápegység 
elektronikus részét is. A 2X 25 
pontos párhuzamos interfész­
kártya közvetlen csatlakozást 
adó megoldásban készült. Az 
illesztőegység a ROM tartal­
mának változtatásával progra­
m ozható, és az ismert DZM-
180-nal csereszabatos csatlako­
zószinten is. Az elektronika 
főbb részei: mikroprocesszor 
(CPU) , RAM, ROM, karakter­
generátor, a léptetőmotor meg­
hajtását vezérlő áramkör, ke-

R. Grossma nn előadása 
Fotó : Stefkó Lajos 

molyan kell venniük a vonal­
kód nyomtatásával kapcsolatos 
technológiai előírásokat, hi­
szen a pontatlanság jelentős 
gazdasági veszteséggel járhat a 
terméket értékesítő vállalat, il­
letve a magyar népgazdaság 
számára. A Datronic cég az 
SKV -n keresztül ezen károk 
megelőzésében is segítségére le­
het a hazai termék-előállítók­
nak. 

A Datronic cég Laserchek -
EAN kód nyomat-ellenőrző 
készülékét (lásd képünket) a 
hazai érdeklődők az SKV-nái 
tekinthetik m eg, s vehetik 
ibénybe esetleg már elkészített 
vonalkód jaik ellenőrzésére. 

A készüléket az SKV a Buda­
pesti Nemzetközi Vásáron be­
mutatta , és ingyenes nyomatel­
lenőrzést is végzett. 

DR. SZ. I. 

zelő - , ki j elző - és érzékelőele­
m ek vezérlése és a z interfész. 

A nyom ta tókészülék karban­
tartást a lig igényel, fogyasztá ­
sa csekély. F estékszalag-ka­
zettájának élettartama m egfe­
lel a szokásos nem zetközi ér­
tékeknek. A formá tum progra ­
m ozhatósága, a sorok közötti 
távolság és a karak terszélesség 
változta tásá nak, valamint a 
karakterkészlet vá ltá sá nak a 
lehetősége is nagyban hozzájá ­
rul a DCD-PRT- 80 általános 
alkalmazha tóságához. Figye­
lemre méltó megoldás a közös 
szerelésű t r aktor (perforált le­
porellók továbbítása) és gumi­
henger , a mely lehető vé teszi 
széllyukasztá s nélküli levélpa­
pír közvetlen használatát, 
ugyanakkor szükségtelenné te­
szi a különféle méretű és faj­
tájú papírok a lkalmazása ese­
tén a továbbítószerkezet cse­
réjét. 

További tervek 

A kisszövetkezet elnöke, dr. 
Bindics Ferenc szerint az ed­
digi alacsony tőkésimport-há­
nyadot hazai és szocialista al­
kat részekkel ez év végéig tel­
jesen kiváltják. A legnagyobb 
tőkésimport-hányadot képvise­
lő nyomtatófejet már hazai épí­
tésűvel helyettesítik. 

A közeljövőben lehetőség 
lesz az RS232-es protokollt 
megvalósító CCITT V.24 soros 
illesztőegység, illetve soros 
áramhurok-interfész alkalma­
zására is. Ugyancsak a közeli 
tervekben szerepel a levélmi­
nőségű, finomabb felbontást 
lehetővé tevő karakterek meg­
jelenítésének a megvalósítása 
is. 

Akisszövetkezetben 1984 el­
ső félévében egy 500 db-os 
megrendelés tel jesítését kezd­
ték meg. Terveikben szerepel 
2000 db nyomtató értékesítése 
az év második felében. A 
SZÁMALK-kal egyeztetett el­
képzelésekkel létrehozott ké­
szülék hazai forgalmazását a 
SZÁMALK végzi. 

KovAcs ATTll..A 
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A japán számítástechnika 
helyzete 

Az alábbi cikket Japánból 
küldte Márkus Gábor matema­
tikus-közgazdász, aki jelenleg 
egy eszperantó tUdományos 
ösztöndíj segítségével a Nago­
yai Naznan Egyetemen folytat 
tanulmányokat Masao Muramo­
to professzor irányításával. 

Itteni tapasztalataim szerint 
a következő években a japán 
számítógépipar sokkal nagyobb 
szerepet fog játszani a világ 
számítógépgyártásában, mint 
jelenleg. Ez a szerep azonban 
már most sem jelentéktelen. 

Kaptam egy felkérést, hogy 
tartsak előadásokat a Közép­
Japán Műszaki Egyetemen, így 
lehetőségem adódott arra is, 
hogya japán oktatási hálózat­
ban működ ő egyik számító­
központ munkájáról személyes 
tapasztalatokat szerezzek. Elő­
ször ezekről a tapasztalataim­
-ól számolok be. 

Az első kellemes meglepetést 
a z jelentette, hogy itt nincs 
gond a kártyalyukasztó-kapa­
citással, mert fotocellás opti­
kai karakterolvasót használ­
nak. Ez a karakterolvasó fel ­
ismeri a kézírással írt jeleket 
a kódlapon, majd automatiku­
san lelyukasztja a kártyák ra a 
megfelelő programutasításokat 
vagy adatokat. Sebessége 200-
250 űrlap/perc. 

35 terminál áll a diákok r en­
delkezésére, am i a gyakorlat­
ban azt jelenti, hogy bárme­
lyik diák hozzáférhet a géphez, 
bármely időpontban. A számí­
tógép egy Facom M-160 AD, 
a vezető japá n számítógép­
gyártó cég, a Fujitsu gyár tmá­
nya. A központi tároló 6 Mbá jt 
kapaci tású, ami viszonylag 
n agynak szám ít, ha a jelenleg 
Magyarországon használt gé­
pekkel hasonlítjuk össze. A Na­
goyai Egyetem szám ítógépe 
például egy Facom M 200 m o­
dell, amelyhez ez a rendszer is 
h ozzá van csatlakoztatva. En­
nek a központi tá rolója 10 
Mbá j t. A legfontosabb perifé­
riális egységek, amelyek a 
rendszerhez tar toznak, a kö-

Gépek 
K ategória száma 

nagy A 1 784 
nagy B 1 466 

nagy összesen: I 3250 

közép A 3397 
közép B 6 423 

- -
közép összesen: 9 820 

minl I 27 623 
-

szupermini 50910 

összes: 91 603 

A Denshi K ógyoshinko Kyo­
kai, egy ipari-kereskedelmi 
m agá ntársaság a kis mére tű 
számítógépeket két csoportra 
osztotta. Definíciójuk szerint a 
gépet " irodai számítógép"-nek 
tekintik, ha az ára 3 millió és 
30 millió yen közé esik, és nor­
mál körülmények között hasz­
nálható. (Ha nem szükséges 
légkondicionálás az üzemelte-

vetkezők: 4 lemezcsomagegy­
ség, 4 lemezegység, 2 mágnes~ 
sza lagegység, 2 sornyomtato 
(109 karakter : 800-1600 sort 
perc és 62 karakter: 800-2400 
sor/perc) , 2 kártyaolvas~ (600 
kártya/perc), egy token kartya­
olvasó, egy XY rajzgép, egy 
képernyős konzolegység, egy 
grafikus képernyő és hard copy 
egység, 8 soros nyomtató, 50 
karakteres képernyő és a már 
említett optikai jelolvasó. A 
FORTRAN 77, FORTRAN HE, 
FORTRAN GE, PL/I, JIS CO­
BOL, SL/100, Assembler és a 
BASIC programnyelveket hasz­
nálják. Ez a számítógép köz~­
pes nagyságú rendszernek sza­
mít a japán egyetemeken. Az 
egyetemi tanács, amely a dön­
téshozó testület a japán egye­
temeken, most készül lecserél­
ni a rendszert, pontosabban 
felcserélni egy modernebbel, 
mivel a japán piacon évről év­
re hatékonyabb rendszerek je­
lennek meg. 

Hogy a japán számítástech­
nikai ipar jelenlegi helyzetébe 
és várható jövőjébe bepillant­
hassunk, nézzünk néhány sta­
tisztikai adatot, amelyek a 
japán hivatalos és üzle­
ti kiadványokban találhatóak. 
A japá n Ipari és Külkereske­
delmi Minisztérium osztályozá­
sa szerint a számítógépeket az 
áraik ala pján kategorizál ják : 

K ategória 

nagy A 
n agy B 
Icözép A 
közép B 
mini 
szupcrmmi 

Ár 
(millió yen)· 

500- .. . 
251l-500 
100-250 

40- 100 
10- 40 

.. , - 10 

• 250 yen = kb. 1 dollár. 

A minisztérium egy országos 
felmérést készített 1981 júliu­
sá ban, és e szerint a Japá nban 
akkor használt számítógépek 
megoszlá sa az alábbi volt: 

Százalékos megoszlás 
összérték 

(mmiÓ darab-
yen ) számra értékre 

-

I 1 935 377 I 1,9 
544 410 1,6 

45,4 
12,8 

2479787 3,5 58 .2 

I 555 362 I 3,7 
412667 7,0 

13,0 
9,7 

I 968 029 10.7 22,7 
-

509 817 30,2 12.0 

I 300 960 55.6 7,1 

I 4 258 593 100,0 100,0 

téshez.) A kis méretű gépek 
másik csoportját "személyi szá­
mítógép"-eknek nevezik, ha az 
áruk kevesebb 3 millió yennél, 
és egy ír óasztal on elférnek. E 
kategorizálás szerint a Japán­
ban használt (illetve a követ­
kező években vá rható) irodai 
számítógépek adatai a követ­
kezők : 

11:v 1981 I 1982 1983 1 1984 1985 1986 - --- --
Gépek száma 50 OOO 68 OOO 86 OOO 105 OOO 125 OOO 230 OOO 
11:vi növekmény (% ) S2, 5 35,8 26,5 22,1 19,0 13,0 
összérték 

3067 4000 5050 6200 7500 16600 (100 mmió yen) 
11:vi értéknöveked és 

33,6 30,4 26 ,3 22,8 21 ,0 17,2 (% ) 

Az utóbbi három évben gyártott személyi számítógépek száma: 

1980 1981 1982 

110 OOO db 280 OOO db 800 OOO-900 OOO db 

Ezekből az adatokból is ki­
tűnik hogy a japán számító­
gépip~r az elkövetkező években 
várhatóan nagyobb szerephez 
jut mind a hazai, mind pedig 
a nemzetközi számítógéppia­
con. A felhasználók szempont­
jából fontos kérdés annak az 
ismerete, hogy hogyan és mi-

lyen célokra használható ~até­
konyan ilyen nagy mennYIségű 
száp1ítógép. 

Erről a kérdésről egy követ­
kező cikkben kívánok beszá­
molni. 

MARKUS GÁBOR 
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Vágyálmok és valóság 

Az automatizált gyár 
Az ipari termelés jövőjérőL 

számos spekuláció, egymásnak 
ellentmondó vélemény látott 
napvilágot. K ülönösen meg­
élénkültek ezek a szakmai vi­
ták a múlt évi müncheni P ro­
ductronica '83 kiállítás után 
(beszámolón kat l ásd lapunk ez 
év márci usi számában). Az ott 
bemutatott tel jesen automati­
zált gyártósorok az emberi 
szem számára má r hozzáférhe­
tetlen, követhetetlen folyama­
tok előrevetítik egy ember 
nélkül működő "szellemgyár" 
vizióját. Ezzel egyidejűleg fel­
erősödik a "géprombolók" 
hangja is, akik egy társadalmi 
katasztrófát elkerülendő min­
denképpen meg szeretnék aka­
dályozni a robotok további elő­
retörését, az automatizálás ter­
jedését. Pedig ez a fej lŐdés, ha 
nem is egészen ilyen formában, 
de feltartóztathatatlan. Az ed­
dig elszigetelten működ ő NC, 
CNC vezérlések, a számítógé­
pes mérnöki tervezés (Compu­
ter Aided Design - CAD), a 
számítógéppel segített gyártás 
(Computer Aided Engineering 
- CAE, Computer Aided Ma­
nufactu ring - CAM), a számí­
tógépes gyár tá stervezés (Com­
puter Aided Planning - CAP) 
és minőség-ellenőrzés (Compu­
ter Aided Quality - CAQ) a ra­
cionalizálás végSŐkig követke­
zetes formá jában el kell hogy 
érje a telj esen integrált, egy 
központi "agy" által irá nyított 
formá ját (Computer Integrated 
Manufacturing - CIM) , amely­
ben a központi nagyszámítógé­
pet egy helyi hálózaton keresz­
tül számtalan mikroprocesszor, 
terminál és egyéb kihelyezett 
intelligencia segíti, lá tja el 
adatokkal. 

P ersze az út még igen hosz­
szú idáig. Számos r észterület 
együttműködésére van szükség 
ahhoz, hogy az önmagukban 
k iemelkedő részer edmények 
egységes egésszé integrálódja_ 
na k. A gyorsabb előrehaladás ­
hoz az egyes részterületek fe j­
lődési szintjének kiegyenlítő­
dése is szükséges. 

Ti pikus esete en nek a vezér­
léstechnika, ah ol a mikropro­
ces zorokkal má r szinte bármi­
lyen fun kciót reali zálnak, anél­
kül , hogy a mechanikai előfel­
tételek adottak lennének. Hiá­
ba oldjuk meg például egy mo­
torvezérlési feladat összes pa­
raméterének figyelését, szabá­
lyozását szoftverúton , ha a 
motorba beépített szenzorok, az 
érzékelés fizikai lehetőségei te­
rületén nem sikerült előbbre 
lépni. 

Már a tervezés fázisában 
együ tt kell működnie tehát a 
gépész-tervezőnek a számítás­
technikussal. Nem lebecsül en­
dők itt a terminológiai nehéz­
ségek sem . A gépészm érnök 
például ha rdver alatt sa ját ter­
m ékét érti, míg az au tomatizá­
lási szakember azt a "dobozt" 
ami t a gép m ellé helyez. Hogy 
a kettőt m ég illeszteni is kell , 
az nyilvá n még több problémát 
vet fel az együttműködés szem­
pontjából. 

Hosszú út vezet még a telj e­
sen a utomatizált, integrált 
CIM-alapon működ ő gyá rakig. 
Egyes nyugati szakértők tiz év­
re becsülik azt az időt, amíg 
egy jelenleg még CAD rendsze­
reket alkalmazó vállalat elér­
heti ezt az új minőséget. (A to­
vábbiakban a VDI-Z, a Scope 
Journal, az Elektronik és a 
Markt et Technik CÍmű lapok 
közleményei alapján adunk át­
tekintést a témáról.) 

Számos, egymástól jÓl meg­
különböztethető fejlŐdési foko­
zaton kell végighaladnia egy 
vállalatnak a teljes integráCió 
hasznának felismerésétől a gya­
korlati végrehajtásig. Lényeges 
változásoknak kell bekövetkez­
niük a vezetésben, a tervezés­
ben és a szervezésben, a rend­
szer közvetlen alkalmazóinál a 
gyárban alkalmazott technika 
összetételében. A tanulva bele­
növésnek ez a folyamata há­
rom lépCSŐben mehet végbe: 
- az első fejlődési fokozatban 
a CAD/CAM rendszereket a 
vállalat egyes kiemelt területe­
in alkalmazzák; 

C I M Ih Integr' " . ... mhóg6p .. gyi/U1i. funkciói 

- -" 

Számító~épek integrált alkalmazása a gyártással összefüggő V~­
la~nnYl folyamatban. A kÖzépső sáv szimbolikusan ábrázolP 
~z~ at .a ,pontoka~, a~ol az anyagok és alkatrészek áthaladn~~. 

e~mmalok ~zt Jelkepezik, hogy ezeken a pontokon informáclO­
cserere van szukség. 

- a második lépcsőben a CAD/ 
CAM v~lamennyi területre ki­
~e~J ~d es a vállalati célok el­
ereseben döntő fontosságra 
tesz szert; 
- az integrációs fázisban vég­
beme,gy a részrendszerek il­
leszte se, egységesítése. 

A vállalatnak t isztában kell 
I~nr:le saját l ehetőségeivel , fei­
~o~esl szint jével, hogy erre 
epltve döntse el, hol keZdj e, 
vagy hol folytassa a CAD/CAM 
alk~lma~ását. Ahol ilyesmi még 
egyaltala n nincs, ott csak elszi­
getelt alkalmazásokra lehet 
gondolm, ,esetleg kísérleti jel­
leg~el! ':leg akkor is, ha belát­
hato Idon belül gaZdasági ha­
Szon nem remélhető. 
!<öz~pes nagyságú váUalatok­

na,1 ,ce.Iszerű legalább egy szá­
mltogepe~ tervező rendszert és 
egy sZLlmJegyes vezérlésű szer­
s~an:gépet üzembe helyezn i, és 
az ezekkel szerzett tapasztala­
tOk,at, a gyúr többi te r üle teire 
IS ataramoltatn i. 

Ebben a fázisba n ncm érdc­
mes n:ég. ,tú lzottan ügyeln i 
k<?m~atlb l l!tasi és integráCiÓS 
ke~?esekre . Ha ugyan is már a~ 
el?o berendezés megvásárlásá_ 
nal .azt a követelményt támasz­
tanank, hogy az a majdani tel­
J,es rends~er~'e~ kompatibili s Ic­
gyen, ~a los.zllluleg el sem lehet­
ne keHzdem a fe jlesztés\. 

__ .. ~lobb tanUlj , aztá n intcg­
ral J ,- .el. lehetnc a vl'tlla lat­
vezetes Jel~zava az új techni ­
ka bevezet~sének kezdetén. Ha 
egy vagy ,ket kisebb CAD/CAM 
alkalmazas már J'ól m "k" j' l 
f It' t I - u oc l <, e ~ e eZheto, hogy az új mód-
szer gyo:san terjcd ma jel a 
cégnél, e~. egyre többen 'felis­
mer~k ,a UJ eszköz haszná t, je­
lentosegét. Még ebben a fá . 
?~n ~em kell különösebb n z;~= 
~~dnhl az Integrációval, elegen-

o, a az egyes részlege Ir .. maguk ' , , on-
sza.mar,a igazolni tudjá k 

a bevezetes letjogoSUllságá t 
. Az el ső kísérlet és a - : 
ln~egráCió , közölt SZÜk~~IJ~: 
mllltegy llz vagy esetleg még 

több év első hallásra riasztóan 
hat, a tapasztala tok mégis ~zt 
m utatják, hogy nincs más ut. 
Az em berek szemlélete lassan 
v~ltozik, az új technika elfoga­
dasa, haszná latának megtanul-
lása lassú fOlyamat. A vállal~~ 
ti szervezet átalakul ása, az UJ 
tech niká hoz szükséges szake~­
berck beilleszkedése mind idot 
vesz igénybe. Évtizedes hagyo­
má nyokat és struk túrákat nem 
lehet egyi k na pról a másikra 
m~gváltoztatni. Amíg a soron 
kovetkező fejlŐdési fokozat 
nem vá lik széles körben elfo~ 
gadottá, nem szabad ne l<ifo~nl 
a következőnek. Egy ilyen el­
h~markodott lépés több évvel 
v Isszavetheti a vállalatot. 

Mennél köz lebb kerülünk aZ 
integráCiós szakaszhoz, annál 
nagyobb lesz az adatszolgálla­
t~snak, az információk formá­
Ja nak és kezelésl'nek vagyis a 
bclső kommuni kúc i ó~ak a jc­
I n tősége . 

A megszokotl rajzo lás t h~~­
g'v.ományok, darabjcg,Vzék-l<e~ 
sZItési szokások techno lógt<ll 
utasításk iadás i 'módszerek fo­
kozatosan papír nélk ül i és em­
beri közbeavatkozásoktól mcn~ 
lcs informatika i folyamatla 
a lakulnak át. Szám ítógép g~­
nerá lja, tá rOlja és továbbítja 
majd az infor mác iók egy jelen-
~ős részét. Ú j köve te lmények 
Jelentkeznek ezálta l az adatok­
kal és a fel elősségi rcndszer rel 
szemben is. M gnő és a Vúlla-
la ti hi erarchiá ban igen magas­
ra kerül az adatfelclolgozás ve­
zető Szcrepe. 

lIa mi ndazo kat a válto;(Úso­
kat, a melycket él CAD/CAM ~o­
kozatos térh ódítása a tcrvezes­
tő l a minőség-ellenőrzési g, az 
adminisztráció tól a vezetés ig a 
vállala tnál okoz, szemü~:yr6 
v sszük, kibonta kozik a JOv 
iparvá ll ala tá na k az úbrá n lá t­
ható képe, amely részben és he­
lycnkén t már r cali tús, telj eS 
mcgval ósulása a zonba n még 
vúgyá lom. 

N . E. r-------------____ --~ 
A Központi Statisztik i 
a Statisztikai Kiadó V~IlHivatal szerkesztésében, 

a at gondOZá Sában jelent meg: 

SZOVJET SZOFTVERlíÍNÁLAT, 1983 
A katalógus első köt t . 
Szocialista orszá ok e e egy l\;duló sorozatnak, amelyben a 
megjelent kiadvgán szoftverklllálatát ismertetjük. A mos~ 
intézmények Vállai t \ legnagyobb Szovjet szoítvergyárto 
zőit tárj a fel' A k a o programtermékeit és azok jellem­
szó szerinti i~dex a~aklógus ?~sználatát termékkód és tárgy-

e onnYltIk meg. 
Ara: 100 Ft 
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Videoton SZGnlitogepek az IIIDK-ban 
A Videoton számítógépek nagy sikernek örvendenek az 

NDK-ban. 1974 óta 60 db ESZ 1010, ESZ 1012 és ESZ 1011 tí­
pusú és 100 db VT- 20 típusú Videoton számítógép-rendszer 
üzemel náluk. Legfőképpen gazdasági, tudományos és műsza­
ki területen, valamint valós idejű üzemmódban használják gé­
peinket. Különösen előnyös a modern terminálok távadatátvi­
telben való alkalmazása. 

Igen jelentős darabszámban szállítottunk és szállítunk je­
lenleg is számítógépes perifériákat (megjelenítő, kártyaolvasó, 
sornyomtató) partnereinknek, NDK-beli számítógépek kiegé­
szítésére, bővítésére. Sornyomtatóból most is évi 150-200 da­
rabot értékesítünk (kb. 5 millió rubel), viszont a megjelenítő­
értékesítés visszaesett, tekintettel arra, hogy ma már saját fej­
lesztésű készülékek et használnak rendszereikhez még akkor is, 
ha ezek műszaki színvonala elmarad a Videoton-készülékek 
technikai SZÍnvonalától. 

A Videoton számítógépek 
mintegy 50%-ban a következő 
feladatok megoldását segítik: 
üzemgazdálkodás, tervezés, ter­
melés-előkészítés, -irányítás és 
-ellenőrzés, bérelszámolás, táv­
feldolgozás. 

A számítógépeket elsősorban 
a népgazdaság anyagi javak 
előállításával foglalkozó terü­
letein alkalmazzák. Ide tartoz­
nak a nagyüzemek és kombi­
nátok a legkülönbözőbb áru­
struktúrával (kondenzátorgyár, 
nehézgépeket gyártó üzemek, 
mikroelektronikai vállalatok és 
könnyűipari vállalatok). A Vi­
deoton gépek iránti kereslet 
megvan az NDK-ban, de a be­
ruházások visszafogása érezte­
ti hatását. Számítástechnikai 
beruházás a jelen időszakb"an 
csaknem kizárólag az exportin­
tenziv iparágakban lehetséges. 
Elsőrendű feladat a termelés 
fokozása, ezt kell szolgálnia a 
számítástechnikának. Ennek 
megfelelően súlyponti terüle­
tek a számítástechnika fel­
használásában: az energiagaz­
daság (elsősorban a kombiná­
tok és üzemek hőerőmű vei) , a 
hajóépítés és hajójavítás, a 
mezőgazdasági gépgyártás, a 
teherautó-gyártás, a szerszám­
gépgyártás, az élelmiszeripar, 
az alapanyagipar (vegyipar, 
fémipar) és a bútoripar. 

A rendszerértékesítés 
feltételei 

technikailag érett és ki­
építhető, valamint fejleszthető 
hardver, 

- könnyen felhasználható 
szoftver, 

- kapcsolat (kompatibilitás) 
lehetősége más számítógép­
rendszerekhez (súlypontok: 
ESZ 1022, ESZ 1035, ESZ 1040, 
ESZ 1055), 

- rugalmas, jól kiépített 
szerviz- és vevőszolgálat. 

Néhány példa számítógépeink 
alkalmazására : 

A technológusok munkafelté­
teleinek javítására és a munka 
hatékonyságának növelésére a 

VEB Kombinat Umformtech­
nik Erfurt 30 képernyő vel el­
látott technológiai munkahe­
lyet rendezett be. 

A VEB Numerik Karl-Marx­
Stadt időosztásos rendszerben 
végzi az NC szerszámgépek 
mikroprocesszoros rendszerei­
nek programfejlesztését. 

Egy, a kormány által kiadott 
feladat célja a VEB Kombinat 
Schwermaschinenbau "Karl 
Liebknecht" Magdeburgnál 
olyan számítógép-hálózat fel­
építése a kombinát üzemei kö­
zött, amely 10 Videoton számí­
tógép-rendszerrel üzemel. A 
feladat megoldása folyamatos, 
1990-ben fejezik be. 

A következő feladat megva­
lósítását tervezik: 

- a vezetőség informálásá­
nak teljes körű megszervezése, 

- teljes gazdasági adatfel­
dolgozás a konstrukció, techno­
lógia és anyaggazdálkodás te­
rületén, rövid és középlejáratú 
termeléstervezés, pénzügyi ter­
vezés, 

- könyvelés és statisztika, 
- termeléstervezés, irányí-

tás és elszámolás. 
Egy másik érdekes a)kalma­

zási terület a repülőtéri infor­
mációs és ellenőrzési rendszer 
az Interflugnál, közlekedés­
technikai problémák megoldá­
sa a Német Allamvasutaknál 
és a Közlekedési Minisztéri'um­
nál. 

Igen fontos beruházás fejező­
dött be a VEB Deutfracht See­
reederei Rostocknál. A kikötői 
forgalom regisztrálását és rész­
ben irányítását 1983 júliusa óta 
az ESZ 1011-es számítógépek 
végzik, melyeknél a felhaszná­
lói programokat is a Videoton 
szállította. 

A VEB Kombinat Fortschritt 
Landmaschinen (fontos szállí­
tója Magyarországnak) elsők 

között alkalmazott számítás­
technikát termelésének racio­
nalizálására. Szovjet (ESZ 1020) 
NDK-beli (ESZ 1040, ESZ 1055) 
és Philips számítóközpontokkal 
már rendelkezett, most egy Vi­
deoton-projekt munkálatai 

folynak. Összesen 6 ESZ 1011-
es számítógép-rendszert he­
lyeznek üzembe a Drezda kör­
nyéki gyárakban termelési rá­
nyítási, raktárgazdálkodási fel­
adatokra. Az első 3 darab ESZ 
10ll-es rendszert a Videoton 
által írt felhasználói program­
mal installálták. A budapesti 
Domus bútoráruház rendsze­
reivel tulajdonképpen azonos 
feladatokat lát el az SHB Mö­
bel Berlinnél az ESZ 1011-es 
számítógép-rendszer, VT-20-
as kisszámítógépekkel együtt­
működve, az eladás és raktár­
kezelés megszervezésére. 

A Meteorologischer Dienst­
nél (Potsdam) van egy másik 
felhasználási terület. Itt 2 da­
rab ESZ 1012-es számítógép 
üzemel mint üzenetközvetítő 
rendszer nemzetközi és belföl­
di üzenetcserére. (Lásd az ESZ 
1012 az NDK Meteorológiai 
Szolgálatánál c. cikket lapunk 
májusi számának 6. oldalán.) 
Feladataikhoz tartozik a me­
teorológiai információk felvé­
tele, tárolása, feldolgozása és 
elosztása aszámítógépekhez 
kapcsolt vezetékeken keresztül. 
Most folyik egy közös projekt 
kidolgozása az ENSZ által a 
fejlődő országokra kiírt ver­
senytárgyalás keretében Video­
ton hardver- és Meteorologi­
scher Dienst szoftverszállítás­
sal. 

Az egészségügy területén a 
Charitee kórházban a követke­
ző feladatokat oldják meg ESZ 
1012-es számítógéppel : 

- párbeszédes üzemmódban 
történik a kórházi betegek 
felvétele, elhelyezése és el­
bocsátása, 

- nyilvántartási és leletkarto­
tékok feldolgozása, 

- tervezetek klinikai folya­
matokra és regiszter készí­
tése különböző betegségcso­
pOl' toknál, 
orvosi kutatás matematikai 
és statisztikai programok 
segítségével. 

A példákból látható, hogy 
milyen széles skálán használ­
ják rendszereinket. Amint már 
említettük, a beruházások visz­
szafogása, megszigorítása érez­
teti hatását, de ettől függetle­
nül olyan ágazatokban vagyunk 
jelen (mezőgazdasági gépgyár­
tás, közlekedés, hajózás stb.), 
amelyek azzal, hogy kiemelt 
jelentőségűek, lehetőséget kap­
nak számítástechnikai beruhá­
zásra is. Versenyképességün­
ket fokozza, hogy ma már 
komplett rendszerértékesítést 
ajánlunk: a hardver szállítása 
mellett vállaljuk a felhasználói 
szoftver kidolgozását is. Erre az 
NDK-ban nagy az igény, mivel 
ezen a területen szűk kapaci-

A STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT 
GONDOZÁSÁBAN JELENIK MEG: 

A Központi Statisztikai Hivatal 
szerkesztésében, 

Dr. Gömbös Ervin: 
a Statisztikai Kiadó Vállalat 
gondozásában jelenik meg: 

ti..ssal, kevés szakemberrel ren­
delkeznek. 

Természetesen piaci jelenlé­
tünk höz, pozícióink erősítésé­
hez, értékesítési volumenünk 
növeléséhez szervesen hozzá ­
tartozik szervizünk. vevőszol­
gálatunk folyamatos fejleszté­
se, műszaki színvonalának 
emelése. valamint a műszaki 
fejlesztésünk eredményeképpen 
gyártásba kerülő új termékek 
(mint pl. a Lipcsei Vásáron be­
mutatott ESZ 1011 C típusú új 
számítógép-rendszerünk, vagy 
a szovjet TASZSZ részére már 
szállított szerkesztői megjele­
nítő stb.) bevezetése a piacon. 

A felhasználókkal való köz­
vetlen és élő kapcsolatot szol­
gálják a rendszeresen megtar­
tott "Felhasználói Kör" ülések, 
ahol az egyes rendszeralkalma­
zásokról, az elért eredmények­
ről folytatunk eszmecserét, to­
vábbá a számítástechnikai 
szimpóziumok, melyek kereté­
ben egyrészt előadásokat tar­
tunk, másrészt konzultációk so­
rán nyújtunk segítséget, a 
gyártó a felhasználónak, és vi­
szont, a feladatok maximális 
kielégítéséhez, a problémák 
megoldásához. 

A Videoton piaci jelenlétét 
igen kedvezően befolyásolja az 
a tény, hogy számítóközponttal 
rendelkező szervizt és vevő­
szolgálati bázist épített ki, ahol 
a javítáSi, oktatási feladatok 
mellett ma már meghatározó 
jelentőséggel bír a szoftver­
gyártás is. 

Tapasztalataink 

Meg kell állapítanunk, hogy 
a köztudottan magas követel­
ményeket támasztó NDK­
piacon csak az előretekintő, 
hosszú távon megalapozott ke­
reskedelmi munka a gyümöl­
csöző. 

Nyilvánvaló, hogya vevő 
megnyerése szempontjából igen 
nagy jelentősége van annak, 
hogya már működő számító­
gépek milyen referenciát nyúj­
tanak. Ennek hatása nemcsak 
egy-egy iparágon belül érvé­
nyesül, hanem ettől függetle­
nül is. E tekintetben különö­
sen mértékadóak azok a nagy 
kombi nátok, vállalatok (pl. 
Fortschritt; Schwermaschinen­
bau Magdeburg), amelyek kü­
lönösen "szem előtt" vannak. 
A feladat tehát egyértelmű: 
korrekt, pontos és magas mű­
szaki színvonalú rendszereket 
kell telepítenünk, amelyek pél­
dául szolgálnak aszámítógépet 
alkalmazni kíváló vállalatok­
nak. 

Ebben a logikai sorban ma­
radva: a vevő vásárolni akar, 
és elindítja a hivatalos kérel-

met. A szabály a z, hogy 5 mil­
lió márka alatt a kombinát 
(vállalat) igazgatója, ezen felü­
li összeg esetén a minisztérium 
hagyja jóvá a beruházást. Rész­
letes, általában több száz ol­
dalas tanulmányt kell készíte­
nie, amelyben indokoini kell: 
miért kíván számítógépet vá­
sárolni, milyen feladatokat old 
meg, és milyen előny várható 
a számítógép alkalmazásátóL 
Amennyiben engedélyezik a 
beruházást, ajánlatot kér, és 
egyúttal feladattervet ad át a 
szállítónak, melyben a számí­
tógép-rendszerrel szemben tá­
masztott hardver- és szoftver­
követelményeket rögzíti. Ez 
nagyon fontos, mert ez az alap­
ja a szállítási szerződésnek, 
majd a rendszerátadásnak ! 

Az ezt követő fázis lényeges 
momentumai még: 

- többszörös konzultációk 
mind hardver-, mind szoftver­
kérdésekben, 

- a számítógépet kiszolgáló 
személyzet oktatása, még a gép 
installálása előtt, 

- szerviz, vevőszolgálat fisz­
tázása, később, a garanciaidő 
lejárta után garancián túli 
szerződés megkötés ének lehető­
sége, 

- magánjogi szerződés meg­
kötése, szállítás, installálás. 

Tekintettel az NDK beruhá­
zási politikájára, igen fontos 
tényező az is, hogy a számítás­
technikai rendszerek bevezeté­
sének a megvalósítási ideje rö­
vid kell hogy legyen, mivel a 
beruházások éves tervét szigo­
rúan betartják, illetve betar­
tat ják. 

Az ESZ R programból, a sza­
kosodási megállapodásokból kö­
vetkező en nagy jelentőséggel 
bírnak az együttműködési, ko­
operáciÓS szerződések. 

A Videoton 1983 májusában 
írt alá együttműködési meg­
állapodást legnagyobb part­
nerével, a Robotronnal. Ez 
év februárjában értékelték a 
vezérigazgatók a témák állá­
sát, és egyidejűleg további te­
rületekre terjesztették ki az 
együttműködést, egyrészt a 
számítástechnika, másrészt a 
szórakoztató elektronika vo­
natkozásában. 

Összességében megállapítha­
tó: kemény, komoly műszaki 
feladatokat támasztó piac az 
NDK, állandó, eleven kapcso­
lattartással, információszolgál­
tatással és a számítástechnikai 
fejlődést követő műszaki fej­
lesztéssel számíthatunk a kö­
vetkező években is arra, hogy 
rendszereink keresettek és 
megbecsültek lesznek. 

DR. BRA V Acz OTTO 
Videoton Rt képviselete 

Berlin 

A Központi Statisztikai Hivatal 
szerkesztésében, 
a Statisztikai Kiadó Vállalat 
gondozásában jelent meg: 

INFORMATIKA ÉS HATALOM 

A kötet középpontjában az informatika térhódí­
tásónak és a fejlett tőkés gazdaságok alapvető ele­
mévé válásának politikai jelentősége áll. Áttekinti 
az informatikával kapcsolatos tudomónyos-techni­
kai eredményeke t, és példókon keresztül mutatjo 
be alkalmazásának sokrétüségét. A valós társadal­
mi igényeket kielégítő új technika egyre inkább 
világszerte az államigazgatás és a gazdaságirányí­
tós elengedhetetlen eszköze. Parlamentek, kormá­
nyok, tömegszervezetek vizsgálják a politikai in­
tézményrendszer viszonyát az informatikához, mint 
a hatalom fontos eleméhez. A könyv külön fejezetet 
szentel az Egyesült Államokban a kormónyzat és a 
monopóliumok szerepének az informatika irányítá­
sában és felhasználósában . A nemzetközi politikai 
vonatkozások elsősorban az országok közötti adat· 
forgalomból adódnak, amely a nemzetközi tőke új 
e szköze befolyósának bővítése érdekében. Mindez 
a fejlődő országok lemaradásónak, kiszolgáltatott. 
ságónak újabb lehetősége . 

II szocialista országok 
mikro- és miniszámítógépei 

HAZAI SZOFTVERKíNÁLAT 
MIKROSZÁMfTOGÉPEKRE, 1984 

A sok és újszerű ismeretet nyújtó tanulmányt köz· 
gazdászoknak, pol itikusoknak, a Q~zd.asági kérdé­
sek kutatóinok és jogószoknak aJanlJuk, de gon­
dolatébresztő olvasmány minden , a vi lóg sorsót, ha­
ladásót nyomon kísérő olvasó számára. 

Ára: kb. 60 Ft 

A mikroprocesszorok megjelenésével 
egyetlen évtized alatt és különösen az 
utóbbi néhány évben több ezerre nőtt a 
világon forgalmazott számítógéptípusok 
száma. A kiadvány ismerteti a szocialis­
ta országok jelenlegi mikro- és miniszá­
mítógép-választékát, a gépek tulajdonsá­
gait, piaci jellemzőit, és többféle csopor­
tosításban felsorolja azok teljes körét. A 
rendkívül áttekinthető formában közre­
adott anyag eligazít a mikro- és miniszá­
mítógépek szocialista piacán, és a jellem­
ző tényezők szerinti vizsgálatok megvi­
lágítják bizonyos tendenciák érvényesü­
lését. 

Ara: kb. 20 Ft 

A katalógus száz magyar szoftvergyártó 
közel négyszáz szoftvertermékét ismerteti, 
amelyeket kidolgozójuk kereskedelmi for­
galomba hozhatónak talált. A kiadványban 
szinte valamennyi, hazánkban nagyobb 
számban installált géptípushoz található 
programtermék. A katalógus használatát 
termékkód és tárgyszó szerinti indexek 
könnyítik meg. Az összeállítás játék- és 
oktatóprogramokat nem tartalmaz. 

Ara: 235 Ft 

A három kiadvány megvásárolható : 
STATISZTIKAI Il:S 
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Számítógép-rendszerek 

A BNV - a mikroszámító­
gépek nagy tömegének felso­
rakoztatása mellett - a na­
gyobb kategóriájú számítógé­
pek, számítógép-rendszerek 
visszaszorulását mutatta. A vá­
sár mindig barométerérzékeny­
séggel jelzi a piac alakulását: 
a beruházási lehetőségek be­
szűkülése semmiképpen nem 
kedvez a magas árú nagy rend­
szerek installálásá nak. N agy­
számítógépes újdonságot csak a 
Számítástechnika-alkalmazási 
Vállalat bemutatója kínált (a 
legújabb és legnagyobb ESZR 
modell, az ESZ 1045, valamint 
a SZÁMALK frissen beszerzett 
Siemens szám ítógépe). A 
SZÁMALK nem eladásra kí­
nálta ezeket a gépek et. ha­
nem korszerű hálózclti al­
kalmazásuk lehetőségét mu­
tatta be. Természetesen az ESZ 
1045 terminálja azok számára 
is hasznos tájékoztatást nyú j­
tott, akik ilyen számítógép be­
szerzését tervezik, h iszen min­
den jel arra mutat, hogy az el­
következő évek domináns 
nagyszámítógépe ez a 4 Mbá jt­
nyi opera tív tár ral és 100 
Mbá jtos lemeztárolókkal fel­
szerelt modell lesz. 

Viszonylag több érdekességet 
kínál a miniszámítógépek pia­
ca. Itt három modellt találtunk 
figyelemre méltónak. Mindhá­
rom valódi újdonság, melyeket 
hírük már megelőzött, s a vá­
sáron az érdeklődő k a tervek 
megvalósulását szembesíthet­
ték elképzeléseikkel. Mind a 
három modell közös tőről fa­
kad : egy-egy PDP típus alap­
ján fejlesztették ki őket. Má­
sik közös vonásuk, hogy mind­
hármuk megvalósítható legna­
gyobb tármérete 4 Mbájt. 

Ha hihetünk a gyártó meg­
határozásának, akkor a három 
közül a legkisebb az SZKI Pro­
comp 6 számítógépe. A fejlesz­
tő úgy határozta meg, hogy ez 
a m odell a személyi számító­
gépek és a hagyományos mini­
számítógépek között foglal he­
lyet. Véleményünk szerint ti­
pikus miniszámítógép, amely­
nek funkcionális lehetőségeit 
elsősorban perifériakészlete 
határozza meg. A gyártó tu­
lajdonképpen ezzel limitálja a 
rendszere méretét: 4 db 20 
Mbájtos és a 4 db 5 Mbájtos 
mágneslemezzel kínálják. 16 
terminál csatolására van lehe­
tőség. Mind architektúrájában, 
mind szoftverkészletében az 
MSZR-hez igazodik. Utasítás­
készlete megegyezik az SZM-
4-ével. Főbb operációs rend­
szerei az SZM- 4 rendszeréből 
ismerős OSZRV, RAFOSZ és 
DIAMSZ. 

A P rocomp 6 "kisöccsét" a 
szovjet kiállítóhelyen láttuk. Ez 
az SZM-1420, az SZM-4 utó­
da. Elődj éhez képest lényeges 
változást az jelent, hogy 22 bi­
tes tárdiszpécsere segítségével 
az operatív tár 4 Mbá jtig való 
bővítését teszi lehetővé . Peri­
fériakészlete m egegyezik az 
SZM-4-ével, s a szoftverben is 
teljes kompatibilitást mutat 
alulról felfelé. Az SZM-1420 
kereskedelmi forgalomban van, 
értékesítés ével Magyarorszá­
gon a SZÁMALK foglalkozik. 

Ezzel kapcsolatban említésre 
méltó, hogy a SZÁMALK né­
hány munkatársa üzembe he­
lyezte az SZM- 1420-on a 
MAS-M termelésirányitási 
rendszert, melynek adaptálása 
nemrég fejeződött be. Mind a 
hardver, mind a MAS-M, il­
letve az ezt kiszolgáló DOS 
KP operációs rendszer kiváló-

, 
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SZM-52/10-01 számítógép-rendszer A KFKI TPA-ll/440 típusú gépe 

an vizsgázott : rendkívül rövid 
installációs idő u tán a szoft­
verrendszer a lényegében is­
meretlen gépen azonnal, prob­
lémamentesen megindult. (Ez 
a kezdeményezés azért is szót 
érdemel, mert sajnos a szá­
mítógépek a vásári bemutató­
kon ritkán funkcionálnak való­
ságos alkalmazói rendszerek­
kel.) 

Az MSZR sorozat rendszerfi­
lozófiáját tükröző gépek sorá­
ban a legtekintélyesebb, leg­
nagyobb modell a KFKI TPA­
ll/440-e. 

Ennek a 4 Mbájtnyi operatív 
tára mellett 16 Mbájtos gyors­
tára (cache memory) van. A 
többszörös sínrendszer magas 
színvonaion biztosítja a több 
programos, több felhasználós 

üzemmód megvalósítását. A 
gondosan kialakított és a rend­
szers truktúrától messzemenően 
támogatott diagnosztikai-hiba­
elhá rí tó rendszer könnyű üze­
meltetés t és gyors javítást tesz 
lehetővé . Értesülésünk szerint 
a soroza tgyártá s a közeljövő­
ben indul. A gépet a híre ala­
posan megelőzte: a vásári be­
mutató során a fejlesztő már 
csak legkorábban 1986-ra tud 
rendeléseket felvenni , az addig 
elkészülő példányoknak már 
van gazdája. 

Szót kell ejteni a Videoton 
SZM-52 modelljéről, amelyik 
bár önmagában nem új, mégis 
évről évre fejlődik, és újabb 
előnyöket biztosít az alkalma­
zóknak. Az idei év újdonsága a 
nagy teljesítményű, gyors CO-

BOL operá tor, melynek révén 
az SZM-52 kiválóan alkal­
massá vált nagy kötegelt adat­
fe ldolgozási feladatok megol­
dásá ra . 

Emlí tésre méltó még a Struk­
túra Szervezési Vállalat stand­
ján kiállított TPA_ll/4B-as 

rendszer melyen a MINITlP 
termelésirányítási rendszert 
mutatták be. . 

A számítógép-rendszerek v;­
szonylag szűk kínálata ell~ne­
re bizonyos előrelépést regls.ztd 
rálhatunk. Az újdonságok mm 
működési paramétereikbe~, 
mind kivitelükben megközelítik 
a hasonló nyugati gép~ket, d: 
ha megszüntetni nem IS tt~ 
ják, bizonyos mértékig csok-
kenti k elmaradásunkat. 

KIS ADAM 

1983 kétségtelenül a mikro­
számítógép éve volt hazánkban. 
Sok téveszme, irreális elvárás is 
született a mikroszámítástechni­
ka szerepét, lehetőségeit illető· 
en, de egy biztos: az a széles 
társadalmi érdeklődés, amit a 
mikroszámítógépek kiváltottak, 
hozzájáruIt az egész számítás­
technika jobb befogadásához. 
Ezért érdeklődéssel vártuk az 
idei BNV-t: milyen irányban ha· 
ladnak a fejlesztők és gyártók, 
kapunk-e választ néhány -
tavaly nyitva maradt - kérdés· 
re (pl. perifériaellátottság, ár­
színvonal stb.). 

.. IKROSZA .. ITOGEPEK 

Nos, az idei BNV Iátogatója 
ugyancsak bővelkedhetett a 
látnivalókban és a hazai új­
donságokban, sőt bizonyos mér­
tékig a bőség zavarával küz­
dött. 

A külföldi kiállítók köre 
ugyan eléggé szűk, de rangos 
volt. Elég utalni az IBM PC­
re (melyet a várakozással el­
lentétben a vásár idejére még 
nem tettek szabaddá a magyar­
országi forgalmazás számára) , 
az lCL hasonló berendezésére, 
valamint az Alpha Micro AM 
1601-es és a Logabax 528-as 
rendszerére, mely utóbbiakat a 
SZüV standján láthattuk mint 
a hazai termékválaszték lehet-

séges bővítőit. (Tájékoztatásul 
közöljük az IBM személyi szá ­
mítógépek összehasonlító tá b­
lázatát.) 

A berendezések teljesítménye 
is széles sávban m ozog. a z egy­
szerű , tv-vel és magnóval ösz­
szekapcsolható tanuló- (játék-, 
hobbi-) gépektől a nagy telje­
sítményű professzionális be­
rendezésekig. A professzionális 
jelző használata - úgy tűnik 
- eléggé önkényes, és a mik­
rogépeket bemutató cégek 
majd mindegyike ezzel illette 
termékét. Igy aztán nem lehe­
tett tudni, hogy az ipari minő­
ségű megjelenítő teszi-e pro­
fesszionálissá a szóban forgó 
gépet, vagy processzorának tel­
jesítménye, esetleg nagy hát­
tértároló-kapacitása, széles kö­
rű szoftverellátottsá ga, a több 
munkahely, vagy a há lózatba 
való kapcsolás lehetősége, 
vagy mindez együttesen. 

Az alsó teljesítménykategó­
riában a korá bbról má r ismert 

Aircomp-16 utá n m ost volt a 

VT-16 mikroszámítógép 

8 ,,... JÚLIUS SZAMIT ASTECHNIKA 

A nagydíjas P roper- 16 

Microkey társulás Primo gé­
pének premierje. Volt, aki a 
"magyar Sinclair" -ként aposzt­
rofálta a gépet, ezzel utalva 
nemcsak a teljesítménykategó­
riára (16, 32 és 4B kbájt RAM­
mal rendelkező változatokban 
kapható ez a 16 kbájtos ROM­
ba égetett BASIC-kel rendel­
kező gép), hanem a 10-20 OOO 
forint közötti árra is. A Video­
ton tv-computere (műfaji 
megjelölés: hObbiszámítógép) 
hasonló igények kielégítését 
célozza, és ide sorolható telje­
sítménye alapján a HT-lOBOZ 
típusú, nagy sikerű iskolai szá­
mítógép is (Híradástechnika 
Szövetkezet). A B bites mikro­
processzorral, 64 kbájt körüli 
méretú tár ral, mágneskazettás 
és/vagy hajlékonylemezzel fel ­
szerelt, megjelenítőbe épített 
egy munkahelyes mikroszámí­
tógépek kategóriájára számos 
példát láthattunk. Ilyen volt a 
Rolitron Társaság Rosy-BO 
mikroszámítógép-családja, a 
Com project Gmk Comput-BO 
univerzális mikroszámítógép­
családja, vagy a korábbról már 

EMG 777 

jobban ismert gépek közül a 
TelefongYár TAP-34 gépe 
(amely nemcsak lokálisan, ha­
n~~ Tf'\F emulátorai révén 
kulonfele számítógépek intelli­
gens termináljaként is funk­
CIonál) , az SZKI MOBX, a z 
MTA SZTAKI és aMicrokey 
~ft Syster mikroszámítógépe 
e~ a~nak _ nagyobb, 256 kbáj ti g 
klépItheto testvére, a Vary ter ; 

"ú j mikró: a Primo 

A SZAMALK által 
forgalmazott Transmic 

a Labor-MIM Labsys-BO 
mikroszámítógépe, a VlLATI 
Floppymat-SP. Ezeknek a -
teljesség igénye nélkül felSM rolt - gép knek jó része CP/ 
vagy azzal kompatibilis ope­
rá ciós rendszerrel működik. 

A teljesítményskálát fö,lfe1é 
követve is jó néhány géptlPUst 

megtekinthetett a vásárlátoga­
tó. Itt találjuk a 16 bites gé?eá~ 
között az ielei BNV Nagydt1 
elnyert Proper-16A- t , és an­
nak tová bbC jlesztett változa­
tá t, a Proper-16W-t. Mindket~ 
tő az SZKI ille tve leányváUa-
latainak te~méke . 

Az utóbbi típusjelzése a 
nagy teljesítményű procesZ-
s~or~'al összhangban levő há!: 
tertar (Winchester) lehetőSég. 
re utal - ehhez egyelőre ~aJ­
nos csak tőkés importból Jut­
hat hozzá a felhasználó. A prr 
p~r-:-16W több munkahe~yes e~ 
halozati alkalmazásra IS f l 
van készítve és a 16A-va 
együtt BIOS és MSDOS szinten 
kompatibilis az IBM pc-vel. 

Örvendetes, hogy a pro~~~ 
mellett vásárdíjban része~U. 
egy másik számítástechlllk~1 
termék, az EMG 777 tíPUS~Ó 
BASIC-ben programozha 
grafikus kalkulátora is. , 

l}- további nagyobb te~jesJt: 
menyŰ gépek egyben ketpro 

KSH Könyvtár



•• U * 

I' r r 1 PERIFERlAK 
~~------------------------~ 

ESZR perifériák 

Az ESZR és MSZR sorozat 
számÍtógépeihez csatlakoztat­
ható újabb, illetve továbbfej­
lesztett m ágneslemezes tároló­
kat láthattunk a szovjet Elekt­
ronorgtechnika és a bolgár Izot­
impex kínálatában. Az ESZ 

Bolgár ESZ 5067 

Mikroperifériák 

Örvendetes volt látni, hogy 
a legtöbb kiállított új magyar 
mikroszámítógépet hazai gyár­
tású vagy szocialista relációjú 
új mikronyomtatókkal szerel­
ték fel. Teljesen hazai fejlesz­
tés ű mátrixnyomtató a Data­
coop Számítástechnikai Kisszö­
vetkezet DCD-PRT-80-as ké­
szüléke (lásd cikkünket az 5. 
oldalon), licenchonosításban 
készültek a Telefongyár TM T-
120-as és az SZKI MP 80-as 
nyomtatói. A Videoton egy an­
gol partnerrel létrehozott hazai 
vegyes vállalat révén gyártott 
VT 21200-as és VT 21400-as tí­
pusú asztali kivitelű mátrix-

cesszorosak is: a TPA-Janus 
16 bites gépként a TPA-ll 
funkcióit tudja mikroméretek 

TPA-Janus a SZAMALK 
kiállításán 

5080 szovjet és az ESZ 5067 
bolgár 200 Mbájtos cserélhető 
lemezes meghajtóegységek főbb 
paramétereikben megegyeznek. 

Az Elorg Vállalat bemutatta 
az ESZ 7036 típusú, 800 sor/ 
perc sebességű sornyomtatót, 
amelybe az ellenőrzést elősegí­
tő különféle áramköröket is 
beépítettek. 

Szovjet ESZ 5080 

nyomtatókkal jelentkezett, me­
lyeknek külső méretei és súlya 
alig haladja meg az előbb em­
lített nyomtatókét. A kiállított 
nyomtatók sebessége általában 
80-160 karakter/s között, a 
nyomtatási pozíciók száma pe­
dig 80-132 között változik. A 
szocialista országok közül a 
lengyel Metronex kiállította a 
Mera-Blonie cég D-lOO-as 
nyomtatójának továbbfejlesz­
lesztett változatát, a D-200-as 
mozaiknyomtatót, amelynek se­
bessége 180 kar/s. 

Fontos és perspektivikus 
mikroszámítógép-periféria a 
hajlékonylemezes tároló. A 
Magyar Optikai Művek korán 
felismerte, hogya mikroszámí-

mellett, 8 bitesként CP/M rend­
szerben működik. Hasonlóan 
a TPA-Quadro 12 bites TPA-
8-ként és CP/M gépként is 
használható. Előnyük, h'ogy 
rendelkeznek nem mikropro­
cesszoros elődeik perifériális és 
szoftver lehetőségei vel. 

Ugyancsak két üzemmódú a 
VT-16 mikroszámítógép: 8 
bites CP/M kompatibilis üzem­
módban a VPPC és VT-20/A 
programok futtathatók rajta, 
míg 16 bites üzemmódban 
MS-DOS kompatibilis. A VT-
32 már több terminálos üzem­
módra és lokális hálózatban va­
ló alkalmazásra épült. Igen ér­
dekes koncepciót képvisel az 
MTA SZTAKI "szupermikro" 
rendszere, amelyik VME-busz 
és a VESTAkártyarendszer 
felhasználásával a legkülönfé-

IBM személyi számítógépek összehasonlítása 
-- ---

IBM PC IBM PCjr IBM PC XT 

.. -
Mikro- 16 bites/Intel 16 bites Intel 16 bites/Intel 

processzor eoss 8088 8088 

RAM (kbájt) 
128 s tandard 64 64 

maximális 640 128 640 

ROM (kbájt): 40 64 40 

tartalma: BASIC BASIC BASIC 
aut. power·on aut. power-on aut. po wer· on 

ön tesztelés öntesztelés öntesztelés 
BIOS BIOS BIOS 

Kiegészít6 tár 
(kbájt) 

10 Mbájt fix: - -
hajlékony: 180 360 360 

360 
540 
720 

Adapterek opció opCió standard: 
- aszinkron 

kommuniká-
ciós adapter 

- hajlékony-
lemez-
meghajtó 

- fixIemez-
meghajtó 

OperáCiós 
DOS 2.00 és DOS 2.10 DOS 2.00 és 

rendszer 
2.10 2.10 

UCSD p-system 
CP/M-86 
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21400 asztali mátrixnyomtató 

tógépek hazai elterjedése nagy 
igényt támaszt a hajlékony 
mágneslemezes tárolók iránt. 
Ezekből a termékekből 1983-
ban már csaknem 17 ezret szál­
lítottak, döntően hazai és szo­
cialista piacokra. Az MF 6400D 
jelű, 20,3 cm átmérőjű lemeze­
ket használó, IBM kompatibi­
lis formában tároló egység ka­
pacitása FM kódolásban 500 
kbájt, MFM kódolás b an 1000 
kbájt. Új termék az MF 4001-
es minihajlékonylemezes táro­
ló (133,4 mm átmérőjű leme­
zek), amelyet megjelenítőkben, 
kereskedelmi és pénzügyi ter­
minálokban, könyvelőgépek­
ben, szövegfeldolgozókban, asz­
tali kis- és mikroszámítógépek­
ben való alkalmazásra javasol­
nak. Kapaci tás: 250 (FM) és 
500 kbájt (MFM). Lényeges 
előny továbbá, hogya készü­
lék magassága (41 mm) az ed­
digi MOM minilemezes egység 
magasságának a fele. Mindkét 

említett perifériának idén a 
nullszériagyártására kerül sor. 

A vásár megtekintése után 
azért hiányérzetünk is van. A 
tavaly díjat nyert "MOM-flop­
py család" egyes típusaiból nem 
tudják kielégíteni az igénye­
ket. A "professzionális" kapa­
citású Winchester kategória 
pedig egyelőre teljesen hiány­
zik, a felhasználó a véletlen­
szerű importlehetőségekre 
vagy a mikroszámítógépek 
mellett esetlenül használható 
miniszámítógépes lemeztárak­
ra van utalva. Érdeklődéssel 
várjuk a MOM-nál folyó 
Winchester-fejlesztés alakulá­
sát. 

A Budapesti Rádiótechnikai 
Gyár bemutatta egyelőre csak 
tőkés exportra készülő MCD-l 
típusú mikrohajlékonylemezes 
meghajtó egységét: lemezátmé­
rő 72 mm, tárolási kapacitás 
100 kbájt (FM), illetve 200 
kbájt (MFM) . 

.NU 
A bolgár Izotimpex Külke­

reskedelmi Egyesülés a BK-
1300-as típusú mikroszámító­
gép-rendszerében mutatta be 
az ESZ 5074-es kettős elrende­
zésű hajlékonylemezes tá roló t 
(kapacitása meghajtónként 3,2 
Mbit). 

Az újszerű konstrukciójú bil­
lentyűzetek közül kiemelhetők 
az SZKI vezető szilikongumi­
érintkezős és kapacitív billen­
tyűzetei, valamint aDatacoop 
fényutas mátrixelven működő 
optikai tasztatúrája. Az Uni­
board kapacitív billentyűzet 
max. 128 billentyűt tartalmaz. 
Az infrafény-letapogatásos 
DCD-OT-327 optikai taszta­
túra korszerű, integrált áram­
köri, valamint optoelektroni­
kus elemeket tartalmaz. 

Grafikus megjelenitők 
és terminálok 

Az MTA SZTAKI-ban kifej­
lesztett TEKEMU nagy fel­
bontású fekete-fehér, raszter­
grafikus terminál alapvetően a 
Tektronix 401X sorozatú megj e­
lenítők kiváltására készült. A 
készüléke t a Híradástechnika 
Szövetkezet fogja gyártani. A 
48 cm-es képernyőn a látható 
képpontok száma 768X1024. 
A SZTAKI másik új fejlesztési 
eredménye a GD85 TEXPRO 
nagy felbontású szöveg- és áb­
raszerkesztő állomás, amelyet 
például nyomdai, szerkesztősé­
gi alkalmazásokra javasolnak. 
A fekete-fehér raszteres kép­
ernyő álló téglalap formátumú, 
és 1024X768 látható képpontot 
tartalmaz. 

Fekete-fehér grafikus termi­
nált mutatott be a Personal 
Agroelektronikai GT. A 256 X 
256 raszterpontot tartalmazó 
URD-85 típus ú készülék a ké-

(Folytatás a 10. oldalon) 

Egy sikeres mikroszámítógép : az IBM PC 

lébb mikroszámítógép-konfigu­
rációk (egy felhasználós, több 
munkahelyes, hálózati file ser­
ver, szövegfeldolgozó stb.) ru-

galmas kialakítását teszi lehe­
tővé. 

A SZAMALK kiállításán lát­
hattuk az első hazai hordoz ha-

TPA-Quadro 

tó professzionális mikroszámí­
tógépet, a Műszertechnikai gmk 
által gyártott TRANSMIC-et. 

Összességében mikroügyben 
sok újdonságot láthattunk és 
jelentős előrelépést tapas~tal­
hattunk. A piaci versenyhely­
zet, avevők piaca kialakulá­
sának szempontjából előnyös­
nek tűnhet az is, hogy milyen 
nagy számban tevékenykednek 
(fejlesztenek-gyártanak-szol_ 
gáltatnak) a legkülönfélébb 
vállalatok, társulások munka­
közösségek. Sajnos en'nek ked­
vező hatását az érthetetlenül 
magas árszínvonal alakulására 
egyelőre nem lehet észlelni. 
Vélhetjük, ez azzal is össze­
függ, hogya cégek sokasága az 
erők bizonyos szétforgácsolá­
sát is jelenti, ami nem kedvez 
a gazdaságos sorozatnagyság­
nak, a hatékonyságnak. De a 
külföldi példák alapján bízha­
tunk abban, hogy a következő 
években az (állva maradó) el­
adók és avevők megtalálják 
majd egymást is és számításai­
kat is a piacon, ami az elektro­
nizálás és számítástechnika­
alkalmazás fejlődésének bizo­
nyára egyik fontos feltétele. 

GERGELY CSABA 
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GRAFIKUS MEGJELENÍTŐK ÉS TERMINÁLOK Szoftuerterllnekek 
(Folytatás a 9. oldalról) 

pet tv-képernyőn jeleníti meg, 
a kialakított videobemeneten 
keresztül. A képminőség ezál­
tal az RF betápláláshoz képest 
lényegesen jobb. . . " 

Színes grafikus megJelemtok 
prototípusát mutatta be az Ori­
on. Az OCD-500-as készülék­
nél 64 színből történik a szín­
választás egyidejűleg 16 színt 
lehet a képernyőn megjelení­
teni. Az álló vagy dőlt megje­
lenített karakterek mérete, szí­
ne változtatható, módosítható 
a háttér színe, tetszőleges zárt 
területek átszínezhetők. A Tekt­
ronix 4010 és hasonló megjele­
nítőkkel alapvetően kompatibi­
lis készülék firmware-je lehe­
tővé teszi hogy az erőforrás 
számítógépen magas szintű gra­
fikus programcsomagok, pl. 
PLOT-10, EDUCAD is fussa­
nak. A készüléket működés 
közben a KFKI TPA-ll/440-

es megarnini számítógépéhez 
KFKI Janus mikrogépen ke­
resztül kapcsolva is láthatták a 
vásár látogatói. 

A Videoton VDC 52700-as tí­
pusú színes grafikus megjele­
nítő termináljának prototípusa 
512X256 látható képpontot tar­
talmaz az egyidejűleg megje­
leníthe'tő színek száma 8. Fej­
lesztés alatt áll a gyors kurzor­
mozgató (egér) V.24/V.28 inter­
fészen keresztül. 

Az NSZK-beli Datagraph cég 
VTC 8001 és VTC 8002 típusú, 
Tektronix kompatibilis színes 
grafikus megjelenítő terminá­
lokat mutatott be. A VTC 8002-
es 16 bites mikroprocesszoros 
készülékben a tároló kapacitá­
sától függő en 16-256 színt le­
het egyidejűleg megjeleníteni, 
a látható képpontok száma 
640X480. További előnyök: 
zoom funkció, vízszintes-füg­
gőleges lágy görgetési funkció. 

Az idei BNV szoftverkínála­
tát egy mondattal jellemezve 
azt mondhatjuk, hogy a szof t­
vertermékek áruvá válásának 
folyamata kiteljesedik. Öröm­
mel tapasztaltuk, hogy a leg­
több külföldi és hazai számí­
tástechnikai kiállító a figyeI­
mét nemcsak hardvereszközei­
nek bemutatására fordította, 
hanem igyekezett ízelítő t adni 
egyre bővülő szoftverkínálatá­
ból is. Az SZKI ". .. és ez a fa 
még nőni fog ... " jelmondata 
- akaratlanul is - nemcsak 
az általa, illetve leányvállala­
tai által forgalmazott gépek 
szoftverkínálatát jellemezte, 
hanem az egész magyar számí­
tástechnika fejlődési irányvo­
nalát is. 

Ha már az SZKI-nál tartunk: 
a Proper professzionális szemé­
lyi számítógépcsalád reklám­
hadjáratának egyik legrokon­
szenvesebb vonása az a bő 
szoftverkínálat, amely a szá­
mítástechnika szinte minden 
alkalmazási területét felöleli, 
a programfeilesztéstól egészen 
a vállalatirányítási rendszere­
kig. 

A BNV-n bemutatottt szof t ­
vertermékek közül két termék­
csoport érdemel külön emlí­
tést: a gomba módra szaporodó, 
mikroszámítógépeken futtatha­
tó általános és konkrét célú 
alkalmazói programcsomagok 
és a számítógép-hálózatok ki­
alakítását elősegítő terminál­
emulátorok. Mikroszámítógépes 
programokat szinte minden ha­
zai kiállító bemutatott: a KSH 
SZűV Commodore-64-re, 
TAP-34-re, Logabax 528-ra, a 
Comporgan Commodore-64-
re, a SZÁMALK Transmicre 
és Commodore-64-re, a KFKI 
TPA-Quadro-ra, a VBKM és 
a Comproject Comput-80-ra, 
a Videoton VT-16-ra stb. 

mítástechnika-alkalmazási Fő­
osztályának gondozásában je­
lent meg. 

A távfeldolgozási rendszerek, 
illetve számítógép-hálózatok 
kialakítását elősegítő szoftver­
termékek területén végre sike­
rült átütő sikert elérni. Ma már 
minden valamirevaló számító­
gép rendelkezik azokkal a 
hardver- és szoftvereszközök­
kel, amelyek lehetővé teszik a 
gép-terminál, illetve gép-gép 
kapcsolatot. A különböző típu­
sú terminálok emulálását bizto­
sító szoftverelemek kínálata 
bőséges. A SZÁMALK stand­
ján az OSAK egy VT-52-ként 
működ ő Commodore-64-et 
mutatott be, amely a Vahot 
utcai SZM-4 számítógéppel 
volt összekötve. A mikroszá­
mítógép a nemrég megvásárolt 
szovjet SETOR adatbázis-ke­
zelő rendszer egyik lekérdező 
termináljaként működött. 

A szovjet standon az Elekt­
ronorgtechnika külkereskedel­
mi vállalat által felállított 
SZM- 1420 számítógépen lehe­
tett megtekinteni a SETOR 
adatbázis- kezelő rendszert, 
amely OS-RV /E operációs 
rendszerrel futott. A szovjet 
stand másik érdekessége az 
AVESTA párbeszédes informá­
ciós rendszer, amely termofizi­
kai adatok tárolására és vissza­
keresésére szolgál. Szállítja a 
Licenzintorg. 

A bolgár standon bemutatko­
zott az ISSES külkereskedelmi 
vállalat, melynek fő profilja 
szoftvertermékek és szolgálta­
tások eladása. A szállításra fel­
ajánlott termékek között sze­
repeinek: a SETOR-SZM­
QUERY lekérdező rendszer a 
SETOR adatbázis-kezelő re~d-

szer, a DIONIS ESZR pár be: 
szédes információs lekérdezo 
rendszer a MIKRO-INFO in­
formáciÓs visszakereső rend­
szer mikroszámítógépekre és a 
MINI PROTEE programfejlesz­
tő technológia. 

A Struktúra Szervezési Vál­
lalat bemutatta ESZR Számító­
gépekre fejlesztett TIR terr:te-
lésirányító rendszerének onlIne, 
illetve osztott adatbázisú vál­
tozatát. 

Az idei BNV újból felszín~e 
hozta a hazai szoftverfejleszte­
si tevékenység néhány régi 
hiányosságát. Egy - kizárólag 
vásári - probléma: a szoftver­
termék még mindig nem olyan 
látványosság, amelyet önállóan 
- mint például egy gépet -
érdemes kiállítani. Szinte se­
hol sem állították ki a szoftver~ 
termékek dokumentációját, amI 
- talán - a dokumentáció tar­
talmi hiányosságaira, vagy -
és ez a valószínűbb - a dokU­
mentáció gyenge minőségű 
nyomdai kivitelezésére utal; A 
BNV megtekintése után u~Y 
tűnik, hogya szoftver meg 
mindig olyan "puha" áru, ame.­
lyet csak egy számítógép "Ico­
telező" tartozékaként lehet el­
adni. Tisztelet akivételnek. 

V égül néhány szót az árak­
róZ. Érdekes módon az ESZR 
szoftvertermékek árai lényege­
sen alacsonyabbak, min~ a nyu­
gati szoftverpiacokon klala.k~,lt 
árak. Aminigépek kategona­
jában (SZM-4 TPA-ll, 
SZM-52) az ár~k majdnem 
azonosak ugyanakkor a mikro­
gépeken 'futtatható termékek 
árai - nagy szórások ellenére 
- legalább 40-50%-kal .maga: 
sabbak, mint a világpiaCI árak. 

MIHAJLOV NIKIFOR 

-
VDC 52700 színes grafikus megjelenítő 

A BNV egyik újdonsága a 
Hazai szoftverkinálat mikro­
számítógépekre '84 cimű kiad­
vány volt, amely a KSH Szá- 8U80RtKT ÁROLÓ 

T AF újdonságok 
Az SZKI-ban elkészült a 

Proper-16/A típusú személyi 
számítógép IBM 3780-as termi­
nál emulálását nyújtó prog­
ramcsomagja. Hamarosan meg­
jelennek a 3270 sorozatú emu­
látorral is, amely a gép hard­
verlehetőségeinek köszönhetően 
12-18 termi nál ból álló csoport 
koncentrálására nyújt lehető­
séget IBM vagy ESZ R központi 
funkciójú géphez. Az alapszoft­
ver és az arra készülő tipusal­
kalmazások lehetővé teszik, 
hogy a terminálok kezelése a 
Proper-16/A kapacitását jól 
kihasználó előfeldolgozáson ke­
resztül történjék. Ugyanez a 
személyi számítógép lesz vár­
hatólag a közeljövő zártkörű 
videotex rendszereinek egyik 
legjelentősebb képviselője. Ez­
zel kapcsolatban a helyi háló­
zati megoldások, kapcsolt vona­
li elérés támogatása és a köz­
ponti funkciót ~ll~tó száI~:lÍt.ó­
gép felé törteno termmal­
koncentrálás jönnek szóba. Az 
utóbbi érdekessége az, hogy a 
videotex terminálok egy cso­
porton belül más megjeleníté­
si formátumú terminálokkal 
együtt üzemelhetnek. 

A Videoton standján önálló 
kivitelű terminálcsoport-vezér­
lőt láthattunk. A VDN 52576 
típusú berendezés max. 8 db 
megjelenítő terminált vagy 
nyomtatót csatlakoztat egy 
IBM vagy ESZ R központi funk­
ciójú gépre, 7200-9600 bit/s 
átviteli sebességű adatátviteli 
vonalon. Kétféle adatátviteli­
terminálkezelési eljárásra al­
kalmas: IBM 3276/BSC, illetve 
SNAjSDLC. A csatlakoztatható 
megjelenítő terminálok az ig~~ 
népszerű kedvező ergonómlal 
jellemzőkkel rendelkező VDN 
s'orózat tagjai. 

A Telefongyár standján, a 
TAP-34 terminál IBM 3275 
szerinti kompatibilitását nyúj­
tó emuláció megvalósításáról 
tájékoztattak. 

Az IBM-ESZ R terminálcso­
port-vezérlők terén nagy ta­
pasztalattal rendelkező KFKI 
standján arról hallottunk, hogy 
az újonnan kifejlesztett Quad­
ro is alkalmas max. 5 terminál 
3270-es protokoll szerinti kon­
centrálására. Tájékoztatásuk 
szerint az ETHERNET helyi 
hálózati rendszer hardver- és 
szoftvereszközei is készülőben 
vannak. 

A SZTAKI, valamint a Tekt­
ronix standján a grafikai kép­
leírást egységesítő GKS 
(Graphical Kernel System) 
egy-egy megvalósítását láthat­
tuk. Ennek a rendszernek a je­
lentősége ma még Viszonylag 
kevéssé érzékelhető. Külső 
szemlélő számára alapvetően 
úgy tűnhet, hogy elsősorban a 
professzionális CAD alkalma­
zások területén fog elterjedni. 
TAF szempontból ugyanakkor 
igen nagy szerepet játszhat az, 
hogy az Európában bevezetés­
re kerülő videotex megjeleníté­
si eljárás vektorgrafikai opció­
jában a kidolgozók á GKS-re 
támaszkodtak. Igy a jelenleg 
igen elterjedt Prestei alapter­
minálokat felváltó fejlettebb 
alfamozaik terminálokat idő­
vel ezzel bővítik. Ezáltal válik 
majd a legnagyobb TAF t:end­
szerek, azaz a nyilvános video­
tex szolgálatok felhasználói 
számára az egységes grafikai 
ábrázolás összes előnye elérhe­
tővé. A SZTAKI szakemberei 
a korábban már ismertetett 
TEKEMU-hoz illesztették a 
GKS-t alkalmazó felhasználói 
programokat az RGKS és 
XGKS (RSX-llM, illetve UNIX 

10 1984. JÚLIUS SZÁMITÁSTECHNIKA 

alatt igénybe vehető) márkane­
vű szoftvertermékek útján. 

A Tektronix ennél egy lépés­
sel tovább ment, és olyan, de­
monstrációs célokat szolgáló 
rendszert állított ki, melynél a 
GKS rutinjait különálló, mik­
roprocesszor-vezérelt célhard­
ver valósítja meg. 

A Philips cég egyik leg­
újabb terméke is videotex vo­
natkozású. Ez az EUROM 
lapka, amely az előbb említett 
európai alfamozaik megjelení­
tési eljárás karaktergenerálási 
funkcióit látja el. Képességei 
alapján jelenleg a világ legfej­
lettebb karakterorientált meg­
jelenítójének tekinthetjük. 

Az Orion standon a VTX-
960 típusú videotex terminál 
prototípusával ismerkedhet­
tünk meg. A terminálcsalád az 
egyszerű felhasználói terminál­
tól az információbeviteli cé­
lokra is alkalmazható szerkesz­
tői terminálig többféle funkció­
jú és árú készülékből áll. A be­
épített RAM tároló négy oldal­
nyi információt tárolhat, de a 
vett adatok (kazettás) magne­
tofonnal is rögzíthetők majd 
visszajátszva később' ismét 
megjeleníthetók. Tíz telefon­
számot tárolhat ezekből öt 
gyárilag előre pr~gramozott öt 
tetszés szerint változtath~tó 
billentyűzettel bevihető. A tá~ 
rolt telefonszámokat a terminál 
automatikusan tárcsázza. (A 
VTX-960 részletes ismerteté­
sét lásd előző számunkban.) 

A SZűV standon a korábbi 
Orion gyártású videotex termi­
nálok lekérdező jellegű alkal­
mazására láthattunk példát. A 
terminállal a kaposvári SZűV 
számítÓközpontot lehetett táv­
hívással elérni. 

KovAcs LÁSZLO 

Az MT A KFKI cserélhető kazettás buboréktárolójának has~­
nos tárkapacitása - tipust6l függően - 64 128 vagy 200 Icbt~. 
Alkalmazási területei: nemfelejtő háttértál·dt igénylő feladatok, 
mostoha ipari körülmények közötti folyamatszabályozás, NC ve­
zérlésű szerszámgépek. 

Adatrögzítö eszközök 
. A VILATI IBM kompatibi­

lI~ Floppymat-SPD berendezé­
se!, a Floppymat-sP tovább­
feJlesztett, jelentősen megnö­
velt kapacitású háttértárral 
r~ndelkező változatát, mint 
kesz terméket mutatta be. 
~Max. 4 db hajlékonylemezes 
es 4 db bolgár SZM-5400-
00/ 2,4 lemezes tároló alkalmaz­
h~to). A Budapesti Rádiótech­
mkm Gyár SLK-80/A t' . m .. l IpUSU 

egnove t kapacitású mágnes~ 
kaz~ttás, hajlékonYlemezes in­
telligens adatrögzítő rend­
szerével korszerű és ké­
nyelmes adat-előkészítés és 
-feldolgozás valósítható meg 
1984-ben 100 db készülék gyár~ 
tását tervezik. Kazettás mág-

nesszalagos terepi adatrögzítö 
rendszerrel (KATA) jelentke­
zett a Personal Agroelek!­
ronikai GT. A rendszer elsO­
sorban geOdéziai célokra ké­
szül~, és számszerű adatok, v~= 
lammt kÓdjelek rögzítésére a 
kalmas. A Datacoop SzámítáS­
technikai Kisszövetkezet DC~-
3275 típusú távoli képernYos 
adatállomásának része a Data­
coop saját fejlesztésű bille~­
tyűzete és kis nyomtatója IS: 

'SI Alkalmazási és programoza 
szempontból kompatibiliS aZ 

IBM 3275 típusú terminálla~. p., 
készülékhez egy 128 kbáJtoS 

nemfelejtő tároló modul csat-
takoztatható. 

KSH Könyvtár
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O K TATAS 
Az elmúlt évekhez hasonlóan az 

idén is megismerkedhettünk az 
egyetemek és főiskolák - az okta­
tás-nevelés mellett végzett - ku­
tató-fejl esztő és tervező munkájá­
n a k eredmén yeivel. 

Néh án yat említve a bem utatott 
eszközökből , rendszerekből : a 
BME Műszer- és Méréstechnika 
Tanszék én fejlesztették ki - a Me­
d ic orral kooperációban - a zt a 
moduláris k épfeldolgozó rendszert, 
am ely na gy d inamik á jú k épek -
elsősorban s zámítógépes t omogr áf 
felvéte lek - feldolgozásár a, k am e­
r a felvételek k észítésér e és főként 
a z a nyagv izsgá la tok területén azok 
a u toma tikus kiérték e lésér e vagy 
á ltalá n os célú gra fikai a lka lmazá­
sokban m esterséges k épek előállí­
tá sá r a a lka lmas. A r endszer m ikro­
számítógépbői (MOD 81 mod~áris 
adatgyűjtő) és in telligens m egJele­
nítő generátorbó l á ll. A ~ép~ket 
hajlékony mágneslemezen t a rolJá k. 

Az ELT E Szilá rdtes t F izikai Ta n ­
szék e egy 64 kbá jtos központ i "g:r. 
ségű szá m ítógéppel vezér e lt m ero­
és adatfeldolgozó rendszert muta­
tott be, a mely fém ek elektromos 
t ulajdonsága ina k , súrlódási egy ütt­
hatójának stb. m ér és ér_e sz~lgá~._ 

A Pollack Mihá ly Muszakl F OlS­
kola mikroszámítógépes online gép­
járműtel ep-forgalomirányitó és -el­
le nőrző központot muta tott b e. 

A személy i számítógépek felhasz­
nálásán alapuló új szemlé letű ok ­
tatásra helyezi a han gsúlyt a 
TEACHSOFT tá rsaság (tagjai : BME, 
Kandó K á lmán Villamosipari Mű­
szaki Főiskola, TAN);;RT, TECH N O­
IMPEX és a Tudom ányszervezési és 
In format ik a i In tézet). Elsőként az 
egyetemi és főiskolai m atematika 
tananyag egy r észét d olgozták fel, 
és tíz témakör m integy 150 prog­
ram ját k észít ették e l, amelyek b el­
fö ld i fnrgalmazása m ár megkezdő­
dött és n éhá ny h ón ap a latt k b . 200 
k özépiskOla és egyetem , ille tve fő­
iskola vásárolta m eg. 

1981-ben a BME, a K özlek edési és 
Távközlési Műszaki Főiskola, a Pol­
lack Mihá ly Műszaki Főiskola és 
a TIl az UNDP tá m ogatásával meg­
kezdte az a u tom atizá lt műszaki t er­
vezés oktatási mintarendszerén ek 
létrehozását MSZR k ompatibilis 
kisszámítógépekre a la pozva. Több 
egyetem és főiskola közös munká­
jával és a TIl koordinál_ás ával ~zü­
le tett meg a vegyész- es v egyesz­
m érnök-képzés terüle tén a lka lmaz­
ható CHEMISYS program csoma g. 
Ugyancsak a vegyész sza kterüle t 
munkáját segítik a z EURECHA 
(Számítógéppel támogatott . V,,­
gyészmérnöki Oktatás EurópaI BI­
zottsá ga) á lta l összegyüjtött és ér­
ték esíte tt progr a mcsomagok is. 

Folyamatirányítás 
AZ OMFB és az I p ari Min isztér iu m. t~m0f!atásá,?a l az M T A SZTAKI 

á l ta l k ifej l eszt ett I N T ELLLCON elnevezesu, mtkrOszam ít.ógéP. felh.asznal~­
sán a lapuló, előre progr am ozott intelligen s. f oly amattranyíto . ber e!1-d ez.es 
az ipar i fo l y amat ok irányításának korszeru esz~o~e. A szaba lyozokor ok 
szám a a beavatkozók típusátó l függően 8-16, a~ tra7t~~th.ató szakaszos f o­
l y amatok száma 4. A l ka lmazására m egállapodast kotottek a Sar kadt .cu~ 
k orgyárral (nyer sl évon al szabály ozási f~ ladatai) , valammt a Romh.any~ 
Csempegy árral (szár ítás i fo lyamat sza!Jalyozasa). A y BKM erősara,?,-u 
gy ártmány- és rendszerfejlesztő l eányvaZZalat a lta l kín al t MI~~OPID m t.k­
ropr ocesszoros, 8 csatornás f o ly amatirányító be~endezésbe !!pttett_ m eg2e-
lenítő egység mind az analóg, mind ped tg a ~hgttahs 1el ekrol a ktvansa~­
nak megfelelő részletességű .. i nformációt n y u1t. J~lenleg a m tsko lct Tu­
zel ésipari Kutató I n t ézetnél uzem el t l yen beren dezes. 

CAD/CAM 
Az MTA SZTAKI ó ltal kifejle szte tt FFS 

rendszer (lásd cikkünket a 12. oldalon ) 
szabad formájú, szoborszerű fe /ü/ete k 
tervezésére és Ne megmunkálás ve zé r­
/óp ro g romjának elöá llítá sára olkalmas . 
Az SZKI autonóm üzemben és na gygé p ­
te rm inóIké nt egyarónt hasznó/ha tó g ra ­
fiku s tervező i munkahe lye első sorban 
nyom tato tt óramkör; lapok tervezésé nek 
számítógépes segíté sére készült, a ha­
zai piacon toJó Iható korszerű e szközök­
ból. A re ndszert az SZKI ó/tal kidolgo­
zott g rafiku s alapszoftver és tervező i 
progromcsomag támogatja . A FOK­
GYEM Szövetkezet A DMAP-5 tipusú 
nyomtatott áramköröket készítő beren­
dezéséne k prototípusót mutotta be . A 
készülé k, amelyn e k vezé rlése törté nhet 
on line é s offline módon is, a következő 
technoló giai lé péseket ké pes elvégezni: 
lo/irozolt lemezre megra j20lja a nyom­
tató st, kifúrja a furatokat, k lisét va gy 
e gyé b rajzokat és ma ste rfilme t kés zít. 
A szövetkezet terméke akiállitott RA-06 
típusú intelligens rajzdigitaJizó/ó is, 
amelybő l 1984-ben kb . 50 db készül 
(irónyóra 256 ezer for int) . Az MTA 
SZTAKI kiól/itó sának e gyik sláge re volt 
az LG- l je lű lé zergróf , amely szá mítás­
technikai eszközökkel öss zeál/itott gra li-

BASIC a BNV-n 

ka i és szöveges in formációka t fé nyé rzé­
keny anyagon jelenít meg és rögzít. 
Az LG-l a CAD rendszerek hatékony 
kime neti e szköze. Legfontosabb alkal­
mazó sa; : nyomtatott ó ramköri Iapterve ­
zés , té rképészet , nyomda ipar, rajzdo­
kumentóció k, ké pfeldolgozás. Elónyei: 
nagy sebesség (pé ldóul e g y 400X400-a s 
bonyolult NY AK rajzo/ósa ki sszámitágé­
pes rajzgéppe l 1,5-2 óra , LG-l -gyel 6 
perc) , nagyméretű rajzok készitése., 25 
mikrométere s finomraszte r felbontas. A 
MUFOPLOT ké t irótol/a s di gitó /is dob 
tipusú rajzgé pet a KFKI fej le sz tette ki , 
és az Ikladi Múszergyór gyórtja. A 
tö ké s import alkatrés ze ket nem tartal ­
mazó rajzg é pbö l az idé n 50 d b -ot, 1985-
ben 2-300 db -ot érté ke site ne k hazai pia ­
con. A Rade lkis által be muta tott OH-
860 tipusú siklapos (A 3) rajzgé p a BME 
Műszer- és Mé ré stechnika Tanszé ké vel 
közö s fejle sztés eredmé nye . Az idén a 
nullszéria készül el, jövőre kb. 50 db-ot 
kivánnak fo rgalmazni . Az osztrák Goerz 
cég Servogor Plotte r 281 és SE 284 tipu­
sú siklapos rajzgépei e lő nyö sen használ· 
ható k irodai környezetben és min h va­
lamint míkro szómitóg é p e k kime ne ti pe­
rilé riójaké nt. A mikro processzoros ké ­
szülé ke kke l több szintű rajzok készíthe­
tók, programból vó/aszthatók 8 to l/al . 
Pontosságuk ± 0,1%. 

t;rdekes megemlíte ni, hogya fel sorolt 
rajzgépek mindegyikének 0,1 mm a fel ­
bontása . 

SZKI·vetélkedő 

Hagyomány teremtő e lgondolással hirde~e ~eg tav!,ly .BASIC 
programozási vetél l<edőjét a SzámítástechnikaI K~ordmáclós In­
tézet. A siker az idén sem maradt .~I, kb. 400-an Jelent keztek, és 
a s elejtezők után l6-an jutottak a dontőbe. A fels.Ő ~orhatár 24 év 
VO lt A szellemességet és komoly számítástechnikaI szaktud!,st, 
prog .. amozói teh etséget egyaránt igénylő fe la datok (programhIba­
keresés egy számítógépes játékkal szerzett "t~pasztalatok" után 
a játékprogram megírása az SZKI számítógépeIt reklámozó prog­
ram k észítése stb.) megoldása u tán az alábbi sorren d a lakult ki: 

1. K isdi Bálin t 
2. Csillag P éter 
3. Erdei A n drás 
4. Szakály Z solt 
5. Bőjthe Zolt án 
6. Homolya L ászló 
7. P áh án Szabole'S 
8. Dobosy L ászl ó 
9. Czakó Tamás 

10. F arkas Róbert 
11 . Huszár Z solt 
12. Jánosy Zoltán 
13 . Varga Gá bor 
14 . K rizsá k L ászl ó 

(Piar ista Gimnázium , Budapest) 
(La ndler Jenő Szakközépis kola, Budapest) 
(Árpá d Gimn ázium, Buda pest) 
(Fazeka s Mih á ly Gimnázium) 
(Há m á n K a tó Szakközépiskola, Budapest) 
(Pia rista Gimná ziu m , Budapest) 
(I. László Gimná zium, Budapest) 
(Piarista Gimnázium, Budapest) 
(Fazek as Mihá ly Gimnáziu m, Buda p est) 
(BME K özlek edésmé!"nöki Kar) 
(MÓricz zsigmond GunnázlUm, Budape st) 
(Lovassy Lá szlÓ Gimnázium, Veszprém) 
(I. LászlÓ Gimnázium, B1.!dap.est) 
(KandÓ Kálmán VilIamoslpa n 

Műszaki Főiskola, Szék esfehérvá r) 
15. Cseh Imre (Karacs F er enc Glmnázium, PüspÖkladány) 
16. Kovács András (ÉGSZl) 

Az Országos Középiskolai Számítástechnikai Verseny és a ta­
valyi SZKI-versen y eredménylistá i á t is .. n~zve megáll!ipíthatjuk : 
hazai tizenéves számítástechnikusamk kozott Kisdi Bálmt és Cstl-
lag P ét er a sztár" . . 

é ék" díj k (az első három h elyezet t az SZKI haVI 2000, 
1750A 'inerve ~~OO f~rintos ösztöndíj á t kapta . a követkeőző tkanévre, 
'.. á é kŐnyvjutalom mmden d ont sne m eg-

számos konyvutalv ny s é; 10 óra gépidő az SZKI 
h ívó egyhetes PASCAL-tanfo~yam~~onnyal arra is ösztönzik a 
személyi számítógépein) minbbetn . él korábban magas sZ!ntü, al­
győzteseket hogy a mai ho I mm 
kalmazott, számítástechnikai sza ktudás ra váltsák. 
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A MEV és a BOÁK 
A Mikroelektron ikai Válla lat (MEV) 

kiállításán tü k röződött oz o ko róbbi 
ma gos szi ntű e lhatá rozás, hogya nogy 
bonyo lultságú integ rá lt óramkörök ha­
zai előá ll ítósóvo ) csök kenteni kell a 
magyar elektron ikai ipa r tőkés alkatrész· 
szá II ítóktó l va ló te ljes kiszo lgá Ita tottsá­
génak mértékét. Az e lektronikai ipar­
ban a berendezésorientólt óramkörök 
(BOAK) egyre szé lesebb körű e lterje­
dése ko rszo kvál tóst jelent. A verseny­
képes mikroelektron ika i és szómítás­
technikai esz,közö k gyártása szüks4g­
sze r űe n megkövete li a haza i e lektroni­
ka i i partól is a BO ÁK alka lmazását. 
A MEV-né l úgy te rvezi k, hogy az új 
gyá rtóso ron oz áramkörök ne k mintegy 
15- 20%-0 berendezésorientá It á ra mkör, 
azaz a meg re nde lő egyedi igénye alap­
ján kia la kított eszköz lesz, és ami új ­
donság: a több i ped ig nagy tömegben 
gyá rtott ka ta lógusá ram kö r. A BOÁK 
al kalma zÓ'sa a készülé kek méretcsök­
kentését, na gyobb megbízha tóságot, a 

szerelési munka megtakarítását, kisebb 
fogyasztást és egy adott darabszám fe­
lett órcsökkenést je lent. 

A MEV U400-as típus ú fél-fogyasztói 
elem mátrix BOAK n-csatornás vezérlő­
elektródás MOS lSI technológiával ké­
szül, 400 db 4 bemenetű N O R kapunak 
megfelelő bonyolultságú elemet tartal­
maz. A GA800 típusú fél-fogyasztái MOS 
LSI ka pumátrix közepes sebesség ü, de· 
dikált logika i elemeket tartalmaz (35 
db ikercella , 5X7-es felépítésbe n) . Az 
NMOS tech nológ iával készült CA 1000-
es BOÁK számláló típusú kapcsolá sok 
megva lósítását teszi lehetővé. Az óram­
kör elő re e lhelyezve, 8 db unive rzális 
4 bites számlálót, 36 db D tá rolót és 
120 db 4 bemenetű NOR ka put ta rta l­
maz. O römmel tapa sztaltuk o vásóron, 
hogy e M EV á lta l gyártott elemeket a 
ha zai szómítástech nika i gyártó ipar egy­
re nagyobb hányadban tudja felhasz­
ná ln i. 

Robottechn ika 
A Hungexpo és a Da torg közösen k ifejlesztett információs r end· 

szere összesen n égy Olyan cégről tud, mely ek robotot vagy m anipulá­
tort á llítottak ki az 1984. évi B NV-n, és ezek k özött egyet len m agyar 
vagy más szocialista országbeli válla lat sincs. Bár II t én y leges h e lyzet 
k issé eJtér az a datbá zisba n rögzítettől, n em a nny ira , hogy ne legyen 
szembetűnő a robotte chnika közism ert aktualitás a és jelentősége, va­
la mint a BNV-n játszott szerep e k özött i e ltér és . Az alá bbia kban en­
n ek magyar ázatá r a t eszünk kís érlete t . 

A szer zámgépjpari kiállítás pa­
vilon jában talá lh att u k a legtöbb 
ipari robotot. A Csepel Müvek 
Szer számgépgyára és a Szerszám­
gépip ari Művek is kiállított egy­
egy robotos munkadarab-cseré­
lővel rendelkező esztergát. Az 
előbbiben amerik ai VERSATRAN­
P RAB, az utóbbib an japán FANUC 
licenc a lapján Bulgáriában gyár­
tott robot láth ató. Az u tóbbi t ípust 
(IR 241) Bulgária az ezen család­
h oz tartozó, a szer számgépre köz­
vetlen ü l felszerelhető IR 242 t ípu s­
sai együtt k ülön is kiállitot ta. 
Ugyan itt az NDK is bemutatta h a­
zai ipar áb a n már kiterjedten a l­
kalmazott - h idra u liku s h aj tású -
munkadarab-cserélő rob ot ját (IR 
251) . Azt, h ogy ezek a rob otok mi­
ért h iányozn ak az in fo rmációs lis­
táról, egyebek között azzal is ma­
gyará zhatjuk, h ogy a m unkada­
rab-cserélő robot n ap jainkban m á r 
olyan tartozék a a modern szer-

számgépeknek, mint a szerszám­
cserélő , melyet már külön nem is 
reklámoznak. 

A két bemutatott festőrobot kö­
zül az egyik jól ismert Magyaror­
szágon. A DeVilbiss-Trallfa 
gyártmányból már 6 múködik az 
országban - sikeresen. Az itt ki­
á Hitott és hetedikként már megvá­
sárolt TR-4000 típusú, sok szem­
pontból tovabbfejlesztett változat­
nak új mikroprocesszor os vezér lése 
érdemel különös figyelmet. Ez le­
hetőséget ad pályatranszformációk­
r a, k onvejork övetésr e és - megfe­
l elő szoftverfejlesztés után - ana­
litiku s p rogr amozásra. A Dr. Tet­
tenbor n GmbH festőrobotjának az 
az érdekessége, hogy a korábbi 
BNV-ről már ismert, J unghenrich 
á ltal gyártott és a Closs cég által 
hegesztőrobotként forgalmazott 
egyen áramú szervóhajtású ro-
botot h asználják festésre . Ez 
az adaptáció mind a tanítás mód-

Csepel-Heid SD-NC 530 E típusú gép 
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jában, mind a biztonságtechnikai 
megoldásokban az eredeti megol­
dáshoz képest lényeges változtatá­
sokat feltételez. 

A robottechnikai módszerek al­
kalmazásának terj edését példázza a 
svájci Castolin cég hegesztő és fém­
felrakó e ljá rásaih oz k ifejlesztett 
RoBoTec berendezései. valamin t a 
nyu gatnémet D YNA/PERT cég 
nyomt a tot t á ra mkörl lapok at sze­
relő berendezése a ládja . Ezek, bár 
megjelenési formájukban alig em­
lékeztetnek a k onvencionális r obot­
karokra, egy adott technológián be­
lü l a nagy termelékenység mellett 
flexibilitásuk, á tprogramozhatósá­
guk és manipulációs képességük a 
robotokéval azonos szintú. Külö­
nösen az utóbbi, az elektronikai 
szerelési tech nika az a terület, ahol 
jól szemlélhető a r obotok szakoso­
dásának és a tömeggyártó célbe­
rendezések "robotosodásának" fo­
lyamata. 

A szocialista országok és a szo­
cialista piacra szakosodó más or­
szágok robotgyártóinak távolmara­
dását részben a piaci nehézségek 
(relatív áruhiány, embargó), rész­
ben a közelmúltban rendezett spe­
cializált kiállítások magyarázzák 
(Robotü '84 Brno, Fémmegmunká­
lási kiállítás, Moszl<va) . A magyar 
robotgyártók távolmaradásának oka 
lényegesen egyszerűbb. A sikere­
sen gyártott egyszerú p neumati­
kus rakosgató robotokat már több 
éve ismeri a szakmai közvélemén y, 
a folyamatban levő további robot­
fejlesztések pedig még nem jutot­
tak el abemutathatóság stádiumá­
ba. Ez alól egy kivételt találhatunk 
a Bakony Művek kiállításán. Itt az 
impozáns automatiku s szerelő 
rendszer be in tegrá lt egyszer ú ra­
kosgató robotok me\1ett látható egy 
inte\1igens osztályozóberendezés, 
mely az MTA SZTAKI-ban folyó 
robotkutatások keretében kifejlesz­
tett alakfelismerő modult tartalmaz 
a Bakony Művek rezgőadagolóihoz 
adaptá lva, a hagyományos módsze­
rekkel nem megvalósítható szere­
léstechnikai osztályozáSi, rendezési 
feladatok e\1átására. A rezgő ada­
goló, illetve rezgő sín típu sátÓl füg­
gően a berendezés tengely- és le­
mezszerű alkatrészek szétválogatá­
sára, rendezésére használható. Az 
ipari tv-kamerás berendezés azono­
sítja a látómezőben folyamatosan 
haladó munkadarabokat, és meg­
határozza azok helyzetét is. így a 
berendezés felhasználható automa­
ta szerelőgépek rendezett munka­
darabokkai való táplálására. 

A VM-02 tfpusú alakfelismerő 
modul egyéb ipari a lkalmazási le­
hetőségeit a SZTAKI külön bemu­
ta tój a is szemiéJtette. 

DR. MARTON JÓZSEF 

Müszeripari alkalmazások 
A magyar híradástechnika i és mú­

sze ri par új te rmé kei nek egyre 'nagyobb 
hónyadában kapnak szerepet a mi kro­
proce sszorok . Alkalmazásuk ,spektruma 
igen széles, a mi kroprocesszorra I vezé­
reit adásle bonyolító rendsze rtől a gép­
kocs iba építhető me net író készüléki g 
if:erjed. 

A BEAG Elektroakuszt iko i G yár szak­
emberei o Magyar Rádió adástechno­
lógia i tapasztalataira támaszkodva fe j­
lesrtették ki az MX10 mikroprocesszor­
ra l (8080 a la pú) vezérelt adásrendszert. 
A vezé rlés mel lett a kez.e l őszervek , ki­
je lzők és a z e lektron ikus áromkörök tér­
beli szétvólasrtása na gyfa'kú ruga lmas· 
ságot jelent mind a rendszer elhelyezé­
se, mind a fe lha sznólás szempontjából, 
A re nd szer á lta l vezérelt négy kapcso­
lómátrix működtetése oz üz,emeltetö rá· 
dióál lomá s kívánsá ga it és szoká sa it fi ­
gye lembe véve kifej lesztett és EPRO M­
ban tá ro lt prog ram ala pján történik . 
Az al~ri kus megj e le n ítő folya ma'­
tos képet a d a z ad á slebonyolító rend­
szer p il la natnyi állapotáról. A rendszer 
megbízhatóságát növeli oz ö nellenórző 
progra m is, a mely folyama tosan teszteli 
oz a dóslebonyolító rendszert, és hiba 
ese té n je lzést od . A mikroprocessz,or al­
ka lma zása védelmet nyújt az operótori 
hi bák, tévesztése k ellen is . Az a dás­
re ndszer a kézi és a z automatikus üzem· 
mód mellett irónyítható ún . egy"kezelós 
re ndsz,e rben is, amikor o kezelő nem o 
vezérlőasztal mel l ő l irá nyítja az a dóst, 
ha nem a gé pek indítása , leállítása a d­
ja a szükséges információka t. A bemu­
tatott rendszert a BEAG a szovjet piac­
ra szá l lít j a . 

A Ga mma a tomográf modellje me 1-
' lelt bemutatta az M B 9101/A szcintillá· 
ciós ka merához készült ada tfeldolgozá 

és megje l e nítő rendsze rt. Az orvosod­
e ntált szoftve rrel dolgozó beren dezés 
ke ze lését a z orvosok és az a sszisztense k 
könnyen el sajátíthatják, a ru ti n d iag­
nosztikában ha sznált szcintill á ciós gem· 
ma kamerá va I vég zett méré se ket egysze­
rűen kié rtékelhet i k. A TPA-S gépre épü­
lő rend szerhez alfanumerikus meg jele­
n ítő és 64X60, il letve 128X1 20-as fe l­
bontá sú képet adó színe s te levízi ó kap­
csolód ik más perifér iók mellett. A 
SEGAMS ' 80 programcsomag a kü lön­
böző méré sek (több irónyú fe lvételek, 
d i na m ikus soroz,atok, szívvi zsgá Iotok) 
numerikus és vizuális kiértékelését segí­
ti . 

Az MMG Automatika Művek a SAM 
85 tapaszta lato i a lapján kisebb intéz­
mények, válla latok, vál lalkozósok szó ­
móra komplex ipori folyamatok irányítá. 
sá hoz fejlesztette ki a SAM 85 MIKRO 
rendszert, mely alapkiépitésben 14 mo­
dul befogadására alkalmas . A PR 85 
modul a processzoróramkörön kívül o 
SAM 65 rendszer alapmonitor-progrom­
ját tá rolá 4 kbájt EPRO M-ot és 1 kbájt 
RAM-ot is ta rtalmaz. A különböző mé­
rő, jeladó és érzékelő óramkörök kime· 
nő adatai olapjón ellenől1izhető, iró­
ny ítható , szükség esetén szimulálható 
a folyamot. Programfejlesztési és prog­
ramfultatási célokat szolgál a SAM 85 
MIKRO-P, míg laboratáriumi alka lma­
zásho~ fej lesztették ki a SAM 85 
MIKRO- l-t. 

A FOK-GY6M MARS menetirá rend­
szere a közlekedés, illetve o célfuvaro­
zás opt imá l is szervezéséhez ad segítsé­
get. Az adatok gyűjtése és regisztrálá­
sa a gépk,?csiba egyszerűen beépfthető 
menetirá készülékkel történ i k. A ki lo· 
méteróra és az az.t meghajtó sp irálve­
zetéJe közé épí.tett út jeladó és a fék-

lá mpa kapcso ló kivezeté se teremt ka p­
cso latot a gépjármú állapotána k folya ­
matos rögz ítését végző me net író és a 
já rmú között . A mozgó el e met ne m ta r· 
ta lmazó, mikroprocesszorra l vezé relt, 
kazetta kia lakítású mene tírót a telephe­
lyen o gépkocs it a zonosító, a rende lte­
tési cél t meghatározó és egyéb szük­
sége s információkka l töltik fel , majd 
a gépkocsi ba helyezik. Az út során ösz­
szegyújtött információkat a telephelyre 
visszaérkezve a telephelyi mikroszám í. 
tógépes berendezésse l vagyo területi 
adatgyűjtő és k i értékelő rendszerrel dol­
gozzók fel. A menetíró adatokat szol­
gáltat a fuvarfeladatról, a gépjá rm ű ról 
és annak vezetőjéről, a fuvarozás ide­
jéről és az állásidőkrőf, az összesen 
megtett útról , hatfé le Ikülönböző üzem­
módban megtett útról , illetve az üzem­
mádok váltogatásór6l, a gyarshajtások 
számóról és értékéről, sebesség-idő 
d iagramot ad különbö~ő időléptékek 
szerint, felhasznó Iható "fekete doboz­
ként" , hiszen az utolsó egy kilométer 
e-seményeit részletesen tárolja, és ada­
tokat gyűjt a benzinfogyasztásról. A 
menetíró rendszer elősegíti az energ ia­
takarékos, gazdaságos fuvarozást , segít 
a fuvarszervezésben, növeli o forga lom 
biztonsógát és a munkafegye lmet. A 
rendszert már négy Zll tehera utóban 
üzemszerú viszonyok között is kipróból­
tók. Jelenleg oz Orsz.ógos Mérésügyi 
Hivatal és különböző közlekedési szak­
emberek vizsgálJák, véleményezi k. Vár­
hatáan 1985-tő l kezdőd i k meg rendsze· 
res hasznólata . 

DR. BROCKNER HU BA 

A fot6kat készítette: 
Stefk6 Lajos 
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Kulcs a uersenykepesseghez 

Az első hazai gépipari rnintarendszer 
Brightonban, a hires angliai üdülőhelyen az őszi h.o~ts~ezonban 

konferenciák sorozatát tartják: állandó témájUk a száml~ogeppel se­
gített tervezés és a ;rugalmas gyártó ren dszerek. Az els? ru,!almas 
gyártó rendszerek konferencián (FMS 1) a General E~ectrlc egyik fej­
lesztési igazgatója Automatizálás vagy felszámolás clml1}el .nagy. fel­
tűnést keltő előadást tartott. Kifejtette, hogy nincsen mas ut,. ml1}t ~ 
teljes folyamatra, a szellemi és fizikai m~ára eg.yaránt klterJed o 
automatizálás. Ezt a felismerést a látámasztja az a ~e,?:y, .. ho. gy a sz~. 
mftógéppel segítet~ tervező és gyártó rendszerek, kulon,?skepp p~dlg 
akulcSirakész CAD r endszer és a CNC-szerszámgépvezerlések pla«:.a 
a világgazdaság mai körülményei köz?tt is. egyértelmű .. és g~ors no­
vekedést muta t . Ezen belü l is a legdInamIkusabban novekvo alkal­
mazási terület a gépipar. 

tése a z ipa rba n d olgozó sza kembe­
r ek számára . Ez volt az egyik fő 
indok arra, hogy a r endszert a Bu­
dapesti Műszaki Egyet emen helyez­
zük el. 

3. Referenciarendszer, mely egye­
d i és kis sorozatú gyártás r évén 
tapasztalatokat gyűjt és adatokat 
szolgáltat a további kutatási és f e j­
lesztési feladatok megoldásához, és 
ezzel egyidejűleg bemutatja az el­
é rt e redményeket. 

mint egy 1 Mbájtos gép jelent­
kezik. 

A CAD rendszerek egyik tí ­
pusú programnyelve az ún. pa­
rancsnyelv, amelynek segítsé­
gével a felhasználó a program 
lefutását irányítja. A másik az 
a számítógépi programnyelv, 
amelyet a CAD rendszer készí-

Az elmúlt 20 évben sok ipa­
ri termék újabb típusainak 
avulási ideje jelentősen le­
csökkent, és hirtelen megnőtt 
a piac igénye a variánsok iránt 
is. Azért, hogy a vállalatok 
ilyen feltételek mellett ver­
senyképesek maradjanak, a 
fejlesztést-tervezést és a gyár­
tás-előkészítést nagym értékben 
meg kell gyorsítani a költségek 
emelése nélküL Ma már egy 
egész sor olyan iparág van, 
ahol a gyártmányok szükséges 
sokrétűsége csak a CAD /CAM 
r endszerek segítségével bizto­
sítható korszerű és gazdaságos 
módon, még ha a gyártmányok 
összetettsége ezt az eljárást 
n em is tenné feltétlenül szük­
ségessé. A szoborszerű felületek tervezésére és megmunkálására szolgáló 

számítógépes rendszer (FFS) a BNV C pavilonjában. 

Sz6mít6gépes grafikai e szközök v6rhat6 
forgalma NYlJgat·Európ6ban 

! mill ió dollár! 

1984 1985 1986 

Ogyvilel 235 314 435 
CAD!CAM 403 537 725 
Mús~oki!ludo· 
mónyos 440 557 703 

össz e sen : 1078 1496 1863 

Ugyanakkor ezeknek a gyá­
raknak nagy része a középka­
tegóriába tartozik, azaz nin­
csenek olyan helyzetben, hogy 
egy saját rendszer rendkívül 
nagy kutatási és fejlesztési 
költségeit fedezni tudnák. Ezért 
egyre élénkebb az érdeklő­
dés a rendszerépítő elemek 
iránt, amelyeket sokkal kisebb 
költséggel tudnak a saját rend­
szerükbe beilleszteni. 

Fe lületgenerólós 
gö rbé k 

segitségével 

Hazai mintarendszer 

A hazai kutatás-fejlesztés 
szükségszerűségét korá n felis­
mertük. Az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottság kezdemé­
nyezésére és a nyagi támogatá­
sával 1977-ben k ísérleti számí­
tógépes irá nyítású gépipari in­
tegrált alkatrészgyá r tó, tervező 
és ellenőrző rendszer létreho­
zása kezdődött meg az MTA 
Számítástechnikai és Automa­
tizálási Kutató Intézet, a Gép­
ipari Technológiai Intézet és a 
BME Gépgyártás-technológia 
Tanszékének összefogásávaL 

1. A kutatási-fej leszt ési eredmé­
nyek (ha rdver és szoftver egy­
a ránt) k iprÓbálása félüzem i k örül­
mények között. Lehetőséget kiván­
tunk biztosítani az új elgondolások 
és módszerek kifejlesztésére és ki­
prÓbálására az ipari bevezetés 
előtt. 

2. A mérnökképzés támogatása. 
továbbképzési l ehetőség megterem-

c 

Interaktiv grafikus 
CAD rendszer 

szabad formójú görbék 
tervezésére 

A görbék lokális 
módositoso 

grafikus 
terminói 

A z elkészült rendszer az aláb­
bi főbb egységekb ől áll : 

1. Gyártósejt, mely két eszte rga­
gépet. egy vízszintes és egy függő­
leges tengelyű megmu nkáló köz­
pontot fog lal magába . A gépeket 
egy nagy munkaterű ipari robot 
kör é telepítettük, melyn ek fela data 
a m u nkadarabok szállitása . A fél­
kész és ny ers d a rabok at egy köz­
ponti polc rendszer tárolja. Az 
egyes gépek k özött szükség esetén 
műveletközi tá rolás célj á r a puífer­
tá rak helyezhetők el. N agyobb 
pon tosságú a lkatrészek gyártásá ra 
m egoldott u k a nyers da rab , illet ve 
a félkész a lkatrész sze rszámgépen 
történő méretellenőrzését. E hhez a 
SZTAKI-ban kidolgozott " bevált­
h ató" mérőfej et h asználunk. A mé­
r ési e redmények kiértékelését és 
ennek a la pján a szü kS éges korrek­
ciókat az egyes szerszámgépek szá­
mítógépes vezérlései (CNC- k) hajt­
ják végre. Az ember i felü~~el et 
csökkentésére a gyártóeszkozoket 
különböző érzékelőkkel szere ltük 
feL Az irányítástechn ikai feladato­
kat az egyes szerszámgépekhez 
rendelt CNC számítógépes vezérlő­
berendezések és az ezeket. vala­
mint a robotvezérlés m u nkáját ösz­
szefogó cellavezérlés látja el. 

2. A gyártósejthez szorosan kap­
csolódik a minőség- ellenőrzés . 
amelynek feladata az e lkészü It 
munkadarabok geometriai ellenőr­
zése . Ezt a feladatot számítógéppel 
ellátott koordináta-mérőgép látja 
eL Feltételeztük. hogy kis sorozat­
gyártás eset én a kész daraboknak 
csak egy reprezentatív hanyadát 
kell megmérn i. A mintavételezést a 
technológiai terv határozza meg. 
melyet a gyártásirányítási rendszer 
felülbírálhat. 

3. Geometriai és tech nológiai ter­
vező rendszer kialakításán ál nem 
tör ekedtünk az adott megmunkáló 
rendszer hez szorosan kapcsolódó 
CAD rendszer létr ehozására. hanem 
o lyan har dver- és szoflvereszköz­
készlet megteremtését irányoztu k 
elő, melyből a dot t célú tervező 
rendszer kevés t öbblet ráfo rditással 
el készíthető. Ebből a megfontolás­
ból kiindulva a tervező r endszer 
h ardveralapját T PA-U /40-es szá­
mítógép képeZi (tárk apacitás 256 
kbájt). a szükséges mágneslemezes 
és mágnesszalagos háttértárakkal 
együtt. Az ember-gép kapcsolatot 
GD80-as grafiku s és VT52100 soro­
zatú alfanumerikus megjelenft6k se­
gítségével oldottuk meg. 

Fotó: Stefkó Lajos 

program ok többségét FORT­
RAN nyelven írjá k, egyre nö­
vekszik a magasa bb szintű 
rendszerprogramozási nyelve­
ken írott programok száma. Ez 
a felhaszná lóknak az alá bbi 
előnyöket nyújtja: programok 
könnyen áttekinthető doku­
men tá lá sa, hard verprogramok 
egyszerű á thelyezése, struktu­
rá l tság. 

A fe nti követelményeket ki ­
elégítő rendszerprogramoz6i 
nyelv a z MTA SZTAKI-ban ki ­
dolgozott GESAL, am ellyel 
kedvező ta pasztala toka t sze­
reztünk különböző CAD rend­
szerek üzembe helyezésénél. 

A pa ra ncsnyelv a felhaszná­
ló és a te rvező rendszer közötti 
kom m uni káció eszköze. Ezért 
szükséges, hogyaszaknyelvhez 
közel álló szókészleUel és ah­
hoz illeszkedő k ifejezésmóddal 
rendelkezzék. Fontos szempont, 
hogy használata ne kívá nj on 

pes geometriai modellező rend­
szer kialakítása nagyon nagy 
méretű feladat, és még sok ku­
tatási problémát kell megolda­
n i. Ezért a jól elkülöníthető al­
katrészcsoportokra célrendsze­
reket alakítottunk ki. A grafi­
kai szoftvernek kell biztosíta­
ni mindazokat az eszközöket 
általában egy szubrutin csomag 
formájában, m elynek segítségé­
vel a geometriai modellből elő­
állíthatjuk az alkatrész kívánt 
képét. Ez lehet hagyományos 
ortogonális műszaki rajz, pers­
pektivikus vagy axonometrik us 
kép a takart vonalak nélkül, 
vagy fényképszerű árnyékolt 
ábra. A számítógépes grafika 
fe ladatai nak ellátására a GD80-
as grafik us képernyőhöz GSS80 
néven szubrutincsomag készült. 
A k idolgozott szoftvereszközök 
nagymér tékben elősegítik spe­
ciá lis alkalmazói programok el­
készí tését. 

A l kalmazási p éldák 

1983- ban fej eződött be a szo­
borszerű fe lületek tervezésére 
és megmunká lására szolgáló 
számítógépes rendszer , az FFS 
(Free Form Shapes) fejlesztése, 
mely a mintarendszerben ki­
dolgozott modulokra épült. Az 
ehhez hasonló rendszerek fon­
tos szerepet játszanak a hadi­
ipa rban s ezért mind a mai na ­
pig szigorú embargó alatt áll­
nak. Szoborszerű felületek a 
különböző kovácsoló, öntő és 
műanyagszerszámoknál, a fo r­
ma tervezésben (porcelá n és 
üvegiparban) fontosak. 

A SZTAKI-ban kidolgozott 
rendszer a felhaszná lónak a fe­
lüle t definiá lásá ra a z alá bbi le­
he tőségeket biztosítja : 

- négyzetes topológiá jú sík­
la p és hengerfelület torzítása, 

- egy m á r előzőekben m eg­
ha tározott görbe fo rgatása vagy 
egy másik görbe m entén tör té­
nő eltolása, 

- egy gerincgörbe és r~ me­
rő l eges m etszetek megadasa. 

Az így létrehozott felület e.z­
u tán hely i leg tovább módostt­
ható mindaddig, amíg a kíván t 
alak e lő nem á ll. 

Interaktiv grafikus 
CAD rendszer 

szabad formójú 
felületek tervezésére Szoftver eszközök 

A képernyőn megjelenő geometriai modell 
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Az FFS rendszer felépítése 
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A CAD tevékenység hatásos­
ságát alapvetően m egha tározza 
az alkalmazott operációs rend­
szer , melynek gyors és bi ztos 
hozzáférést kell bi ztosítania a 
tárolt adatokhoz és a számító­
gép egyéb erőforrásaihoz (pe­
ri fé riá k, központi egység, há t­
tértár stb.) . Az operációs rend­
szeren múlik, hogy rövid le­
gyen a számítógép válaszideje, 
és hogy a kötegelt és valós ide­
j ű programok hatásosan fut­
hassanak egymás mellett. Vé­
gül pedig a szövegszerkesztők 

és programbelövési segédeszkö­
zök bő választékát nyújtsa. Az 
operáCiós rendszerrel szemben 
egyidejűleg támasztott követel­
ményeket a DOS.RV kibővíté­
sével oldottuk meg. Ez a bőví­
tés biztosítja a virtuális tárke­
zelést a programszegmensek 
auto~atikus betöltését és ki­
mentését. Az így kialakított 
rendszer a programozó számára 
tője használ. Bár a műszaki 

számítástechnikai szakism ere­
tet. Mi vel minden alka lmazás 
más és m ás parancsnyelvet kö­
vetel m eg, egy olya n á ltalá nos 
nyelvgenerátor kidolgozása volt 
célszerű , a melynek segítségéve l 
a rendszerprogramozó előá llít­
hat ja az á lta la specifiká lt pa­
rancsnyelvet értelmező pro­
cesszort. Ezt a felada tot látja 
el a PLACSY nev ű nyelvi 
rendszer. 

A tervezés objektumá t leíró 
modellek közül gépészetben a 
legfontosabb szerepet a számí­
tógépben tárolt geometria i mo­
dell já tssza, mely tartalmazza 
a modellezett alkatrész (test) 
összes geometriai adatait. A 
geometriai adatokat általában 
valamilyen hierarchikus struk­
túrában tárolják. Például a tes­
teket határoló lapjaikkal éle­
ikkel és csúcspont jaikkal 'jelle­
mezzük, természetesen tároljuk 
a megfelelő kapcsolatokat is. 
Egy általános célú számítógé-

A hagyomá nyos e lj á rások so­
rán a forma te rvező először 
vázla tokat készíte tt, maj d a 
vázla tok a lapján gi psz- vagy 
agyagmintá t. IIa a minta m eg­
fe le lt a követelményeknek, ez 
képezte a továbbia kba n a 
gyártás ala pjá t. Az FFS rend­
szerben a gyá rtáshoz szükséges 
informác iót a számítógépes 
geometr ia i modellből á llí t juk 
elő. Az eredmény a mi nta vagy 
a szerszám előállításához szük­
séges NC vezérlőszalag. A tech­
no lógiatervező modulok mini­
má lis emberi beavatkozás mel­
lett a megmunká lás t nagyoló 
és simító műveletekre bontják 
le. A nagyolást a szerszámgép 
főorsójára merőleges síkban 
nagy termelékenységű (henge­
res) maróra tervezzük. A cél a 
lehető leghatékonyabb anyag­
eltávolítás. A simítás a felüle­
ten elhelyezkedő izoparametri-

(Folytatás a 20. oldalon) 
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Mikroprocesszoros fejlesztő rendszerek piaca 

A Frost and Sullivan angol 
piackutató intézet jelentése 
szerint a nyugat-európai piacon 
1988-ig megháromszorozódik 
majd a mikroprocesszoros fej­
lesztő rendszerek forgalma. Az 
1983-ban 300 millió dolláros 
forgalom évi 25 százalékos nö­
vekedési rátával 900 millió dol­
lárra nő. Továbbra is megőrzik 
vezető helyüket a speciális, egy 
mikroprocesszortípusra orien­
tált fejlesztő rendszerek. A pi­
ac 74 százalékát (665 millió 
dollár) ezek a rendszerek te­
szik majd ki, 1992-ig pedig ré­
szesedésük 67 százalékra csök­
ken. Alkalmazási terület sze-

rint a számítástechnikai szak­
ma a legnagyobb felhasználó 
(1983-ban 114 millió dollár, 38 
százalék), második helyen a 
háztartási és gépkocsiipar áll 32 
százalékkal, harmadik a táv­
közlési ágazat 9 százalékkal. 
Nyugat-Európa országai közül 
az NSZK a legnagyobb fogyasz­
tó, de a leggyorsabb növekedést 
Franciaországban várják, ahol 
a jelenlegi 50 millió dolláros 
piac 1992-ig meghétszereződik 
majd a piackutatók számításai 
szerinL. 

(Markt et Technik) 

Siemens-nyomtató 

A Siemens az ez évi hannoveri vásárra jelent meg PT 89 tí­
pusú, különlegesen zajtalan működésű nyomtató jával. A 400 mm 
szélességű nyomtatvány készítésére is alkalmas, 150 jell s sebes­
ségű berendezésnek festékfecskendezős nyomtatósze~k~ze!e van. 
Több példányos nyomtatási igényhez 80 jell s sebessegu tu nyom­
iató egységgel is felszerelhető. Kompatibilis elődjével, ~ .. PT 88-
cal, és az IBM személyi számítógépek grafikus nyomtatoJavaI. 

Géppel olvasható személyi igazolvány 

Néhány éven belül gépi úton 
olvasható egységes személy­
azonossági kártyákra szereu:é­
nek átállni az NSZK-ban. A Je­
lenleg használatos szürke köny­
vecskék nehezen kezelhetők, és 
nem alkalmasak gépi adatfel­
dolgozáshoz. Az a cég. amely 
ennek a rendszernek a kártya­
olvasóit szállítja majd, bizo­
nyára szép haszonra tesz szert. 
A Computer Gesellschaft 
GmbH Konstanz CLT 2140-es 
olvasó-terminálja egyike a vá­
rományosoknak. OCR BI for­
mátumot olvas a kártyák mé­
rete szabado~ választható, 

max. 75X 148 mm-ig. A jelek 
közötti távolság 6 mm. Csatla­
koztatása V24 vagy TT4 inter­
fészen keresztül lehetséges. To­
vábbi felhasználásként a vál­
lalati belépők, jogosítványok, 
hitelkártyák jönnek számítás­
ba mindenütt, ahol a jogosult­
ságot kell vizsgálni, és az alap­
adatokat rögzíteni. A könyvtá­
ral{ az uszodák vagy egy vál­
lala't raktárai éppúgy szóba jö­
hetnek, mint a bankok, áruhá­
zak vagy a szolgáltató szektor. 

(Scope Journal) 

Helyi hálózatok 

A személyi számítógépek 
gazdaságos felhasználásának 
egyik módja a PC-k és perifé­
riák helyi hálózatban való ösz­
szekapcsolása. A több tucat há­
lózati architektúra és házi 
szabvány közül bizonyára a 
Davong Systemsnek az IBM 
személyi számítógépekre sza­
bott Multi Link hálózata fog a 
leghamarabb elterjedni. Egy­
szerre 255 helyről biztosít hoz­
záférést mágneslemezes tárak­
hoz, az egyes berendezések tá­
volsága egymástól 6000 m lehet, 
az adatcsere sebessége 2,5 
Mbit/s. A helyi hálózatokban 
rejlő előnyöket kevéssé hasz­
nálják még ki Európában . Ezt 
bizonyítja az International Da­
ta Corp. (IDC) piackutató in té­
zet tanulmánya, amely szerin t 

1982-ben Nyugat-Európában 
mindössze 2810 helyi hálózat 
működött 9,5 millió dollár ér­
tékben. Az IDC ugyanakkor 
rendkívüloptimistán ítéli meg 
a fejlődési trendet: 1984-re 
28 200, 1987-re 575 OOO helyi há­
lózattal számol a nyugat-euró­
pai piacon. 

(Markt et Technik) 

Új Digital-termék 

A Digital Equipment Corp. 
hangszintézist végző terméket 
állított elő, melynek révén szá­
mítógépei különböző hangon és 
sebességgel tudnak beszélni. 

32 bites mikroproeesszorok 
A 32 bites mikroprocesszorok 

piaca még igen kicsi, 1984-re 
100 ezer darab eladásával szá­
molnak. 1987-re aDataquest 
előrejelzése 1 millió darabos 
forgaimat jósol. Eddig csak 
olyan mikroprocesszorok jelen­
tek meg a piacon, amelyek be­
lül 32 bit szélességben, külső 
gyűjtősínükön azonban 16 bit 
szélességű szavakkal dolgoztak. 
Az idén várható, hogy forga­
lomba kerülnek a valódi 32 bi­
tes egységek : az Intel 80386-os, 
a National Semiconductor 

32032-es és a Zilog Z 80000-es. 
A legtöbb adat a Zilog új mik­
roprocesszoráról áll rendelke­
zésre. A 32 bites architektúra 
mellett figyelemre méltó a 4 
Gbájt közvetlenül címezhető 
tárkapacitás, a választhatóan 
szegmentált vagy lineáris cím­
terület, az utasítások pipeline 
szervezése, a központi egység­
be integrált tárkezelő egység 
virtuális tárolóhoz, egy ugyan­
csak integrált készenléti táro­
ló, 16 uni verzális regiszter, 9-
féle címzési mód, alkalmazási 

lehetőség több felhasználós és 
több processzoros rendszerek­
ben. Az első mintadarabok ez 
év közepére várhatók, 1984 vé­
gére már 100-as nagyságren­
dekben szállítja a Zilog, 1985-
ben pedig indul a tömeggyár­
tás. Operációs rendszerként a 
Unixot, valamint a magas szin­
tű programnyelvek fordítóit 
ajánlják. Fejlesztés alatt van 
egy olcsó emulátor is. 

(Markt et Technik) 

Az EGK jóváhagyta a közös elektronikai programot 
Az Európai Gazdasági Közös­

ség miniszteri tanácsa a kuta­
tásügyi miniszterek részvételé­
vel Brüsszelben végső jóváha­
gyását adta ahhoz a nagysza­
bású elektronikai és informati­
kai kutatási programhoz (rövid 
nevén Esprit), amellyel Nyu­
gat-Európa az amerikai és ja­
pán versenytársakkal szembeni 
hátrányát szeretn é ledolgozni. 
A program jóváhagyása egy 
éve húzódott, elsősorban a költ­
ségfedezet hiánya miatt. 

A teljes program öt évre 1,5 
milliárd ecut (1,3 milliárd dol­
lárt) irányoz elő kutatásokra 
öt kiemelt területen. Ennek fe-

lét, 750 millió ecut a közösségi 
költségvetésből fedezik, a má­
sik felét a programban részt ve­
vő 12 nyugat-európai nagyvál­
lalat adja, köztük a Siemens, 
a Philips és az Olivetti. A bon­
ni és londoni kormány mind­
eddig fenntartással élt, és azt 
követelte, hogy mielőtt útnak 
indítják a programot, legyen 
megegyezés az EGK többi vi­
tás költségvetési kérdésében is. 

A program egyedülálló kez­
deményezés a nyugat-európai 
közösség történetében: egyete­
mek, vállalati kutatóintézetek, 
iparvállalatok kapcsolódnak be, 
közösen megállapított és ki-

emelt területekre összpontosít­
va kutatási kapacitásaikat, és 
így elősegítve a szétforgácsolt 
nyugat-európai tudományos 
erőforrásokat. 

Az öt kiemeit terület: nagy 
integráltságú áramkörök kifej­
lesztése és gyártása, új számí­
tógépprogramok és program­
nyelvek kifejlesztése, az irodai 
és ügyviteli munka számítógé­
pesítése, nagy teljesítményű in­
formáció- és adatfeldolgozó 
rendszerek, valamint számító­
gépes gyártási folyamatok ki­
alakítása. 

(MTI) 

Optikai szálak piaci trendje 

A vékony üvegszálakból ál­
ló optikai kábelek egyre na­
gyobb konkurrenciát jelente­
nek a hagyományos rézvezeté­
keknek. A hírközlésen kívül 
újabb és újabb alkalmazási te­
rületeket hódítan ak meg. A 
New York-i Frost and Sulli­
van piaci tanulmánya szerint a 
számítógépek belső vezetékei­
hez, mérő- és ellenőrző rend­
szerekben, vasúti biztosítóbe­
rendezésekben, helyi hálóza-

Elektronikus 
útlevél 

1985-től a Közös Piac terüle­
tén kívülre utazó NSZK-állam­
polgároknak új típusú, lami­
nált, hamisításbiztos útlevelet 
kell beszerezniük. Az új útle­
vél a számítógép számára "el­
olvasható" lesz. A bűn üldöző 
szervek azt remélik, ily módon 
korlátok közé szoríthat ják a 
nemzetközi terroristamozgal­
mat. Az új útlevél ugyanis 
gyakorlatilag hamisíthatatlan. 

Siemens számítógépek 

a postahivataloknak 

1985 végéig Siemens számí­
tógépekkel szerelik fel mind a 
13 NSZK-beli, illetve nyugat­
berlini postai elszámolóhiva­
talt. A vállalat eddig 7 hivatal 
felszerelésére kapott megbízást, 
összesen 23,5 millió DM érték­
ben. 

A Bundespost az állandóan 
bővülő zsiróforgalom lebonyo­
Iításához 1986/87-re teljesen 
új szoftvert fejleszt ki, amit 
egységesen be fog vezetni az 
NSZK összes postai zsiróhiva­
talában . 

(Konjunktúra- és Piackutató 
Intézet) 

tokban, az orvosi műszerekben, 
repülőgépekben, a honvédelem­
ben egyre nagyobb mértékben 
alkalmazzák majd. Míg 1982-
ben az Egyesült Államokban az 
említett - hírközlésen kívüli 
- alkalmazási területeken csak 
47 millió dolláros szerény for­
galmat könyveltek el, 1990-re 
475 millió dolláros piacot vár­
nak változatlan dollárértékkel 
számolva. A piaci növekedés 
oroszlánrészét, 200 millió dol-

lárt a honvédelem használja 
majd fel. Második legnagyobb 
felhasználóként a számjegyes 
vezérlésű szerszámgépek terü­
letét említi a jelentés, míg a 
harmadik helyre (70 millió dol­
lárral) a számítógépipart vár­
ják. A további sorrend : orvosi 
alkalmazások, ügyvitel, autó­
ipar. 

(Idee) 

Epson-nyomtató 
Az Epson RX-80 néven UJ 

nyomtatót állított elő, amelyet 
a személyi számítógépek és a 
vállalati célokat szolgáló szá­
mítógépek piacán egyaránt ér­
tékesíteni kíván. A nyomtató 
ára kevesebb mint 1500 DM, és 
jól alkalmazható azokon a te­
rületeken, ahol erősen változ­
nak a feladatok, és nincs idő 
várakozásra. Soronként 1920 
képpontot üt le, 9 nemzetközi 
jelrendszert és 136 írásmódot 
használ. Alkalmas hatékony és 
gyors szövegfeldolgozásra, to­
vábbá mindennemű jegyző­
könyv készítésére is, ami a 
kétirányú nyomtatásnak és a 
programozható soremelés nek 
köszönhető, valamint annak, 
hogy soronként 137 jelet is le­
üt, és nyomtatási sebessége 100 
jel/s. 

A nagy sebesség nemcsak a 
soktűs nyomtatófej eredménye, 
hanem a beépített mikropro­
cesszor intelligenciájáé is. 

A műszer jelkészlete 136 kü­
lönböző írásmódból és 11 nem­
zetközi írásjelből tevődik össze. 
Még a grafikonokat is nagy 
felbontással nyomtat ja. Az 
Epson az NSZK-ban 30 ezer 
FX 80 és RX-80 nyomtatót 
adott el. Az Epson Deutschland 
GmbH (Düsseldorf) üzleti for­
galma a tavaly zárult üz­
leti évben 46 millió DM szintet 
ért el, az idei üzleti évben pe­
dig várhatóan 100 millió DM 
körül alakul. Az Epson a mik­
roszámítógépekhez szükséges 
perifériák terén oly módon 
szélesíti a profilját, hogy beszáll 
a hajlékonylemezek gyártásá­
ba. A müncheni System '83-ra 
9 meghajtót állított elő 5,25 és 
3,5 inch átmérőjű lemezekhez. 
A~ érdeklődés élénk, mivel vi­
lágviszonylatban szűkös a kíná­
lat az ilyen tömegtárolókból. 

(Konjunktúra- és P iackutató 
Intézet) 

Vonalkód készítése sornyomtatón 
A mannheimi Nisatronic cég 

olyan interfészt fejlesztett ki 
az Epson nyomtatókhoz, amely­
nek segítségével - sebesség­
csökkenés nélkül - kiírhatók a 
különböző szabványok szerinti 
vonalkódok. A normál ASCII 
karakterek begépelésével, so­
ros vagy párhuzamos interfé­
szen keresztül közvetlenül meg-

kapható a kívánt vonalkód. 
Külön szoftverre nincs szükség, 
a nyomtató összes eredeti funk­
ciója is megmarad. A DOPCEN 
opcióval még egy további 
nyomtató is csatlakoztatható, 
így kétszeres nyomtatási telje­
sítmény érhető el. 

(Computer Zeitung) 
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OKTATAS 

Pro9ralHozás;fo~9ácsok 
Egy csipetnyi "adatfeldolgozás" 

Kinek ne támadt volna már olyan gondolata, hogy de jó volna az is­
kola számitógépét - uram bocsá' saját számítógépét - felhasználni köny­
veinek nyilvántartására (különös tekintettel a notórius könyvkölcsön­
kérőkre) , vagy bélyeggyűjteményének katalogizálására, vagy egyszeruen 
gyors szótárazásra (az "angol" házi feladat megoldásakor) . E feladatok 
közös jellemzője, hogy sok-sok hasonló szerkezetii (logikájú) adatot tar­
talmaznak, amelyekkel viszonylag egyszerű műveleteket kívánunk elvé­
gezni. (Kikeresni valamelyiket vagy valamely tulaj donságnak eleget tevő­
ket, új információkat beilleszteni, az elévülteket törölni, az adatokról 
naprakész listát kapni. .. stb.) 

Gondoljunk csak egy kicsit e problémamentesnek túnő feladat mé­
Iyére! Melyek is azok az elemi tevékenységek, amelyekkel egy ilyen 
adatbázishoz fordulni lehet? 

1. Az adatbázis adott (tulajdonságú) elemének keresése. 
2. Új elem hozzávétele. 
3. Az adatbázis adott elemének törlése. 

Vegyük sorjában! 
1. Ahhoz, hogy egy elem keresésével gyorsan célhoz érjünk, tUdjuk, 

az adathalmaznak rendezettnek kell lennie. (Gondoljuk meg, a keresés­
nél mikor jelent gyorsítást az a többletinformáció. hogy rendezve van­
nal< az elemek!) Mivel a keresés a leggyakoribb művelet, érdemes erre 
nagy súlyt fektetni. 

2. Új elem hozzávételénél is ügyelnünk kell, természetesen. a rende­
zettség fennmaradására. Vagyis a hozzáveendőt mindjárt a helyére kell 
tennünk! (1. ábra) 

1 2. elem I' " 1 i. elem 

~--------~--------~ 

i+1. elem I '" 1. elem 

új elem 1-
1. ábra 

Magától értetődően jön az ötlet: az új elemnek helyet csinálunk az i. 
és az i+1. elem között úgy, hogy az összes későbbit hátrébb toljuk any­
nyival, hogy az új beilleszthető legyen. Ez bizony sokszor igen munka­
igényes feladat. 

3. Egy elem törlése esetén is hasonló a helyzet: a törlendő re kell 
"csak" rátolni az őt követőket. (2. ábra). 

\ ... I H. elem 

'-------' 
i+1. elem I'" 1. elem i. elem 

2. ábra 

Elég összetett szerkezetű adatokat tartalmazó adathalmaz eset én (pél­
dául könyveim adatait katalogizálva: eim, író, kiadási év, kinél van köl­
csön ... ) a tOlogatások meglehetősen lassúvá tehetik az aktualizálást . S 
ami még ennél is kellemetlenebb - sőt egyenesen megoldhatatlannak 
látszik -, hogy változó szempontok szerint lássam az adatokat: hol az 
író szerint, hol a megjelenés időpont ja szerint, hol pedig "vissza-vissza­
térő könyvkunyerálók" neve szerint. Mi ebben a megoldhatatlan? - kér­
dezhetné bárki. Valóban nem megoldhatatlan, lnkább kivárhatatlan, hogy 
minduntalan újabb s újabb szempontok szerint rendeztessem nyilvántar­
tásomat a géppel. .. 

Egy paradoxennak ható állításban tömöríthetők össze elvárásalnk az 
"ideális" adatbázisról. illetve annak megvalósulásáról : stati'-us fizikai 
szerkezet (azaz egy ÚJ elem beiktatása és egy régi törlése ne járjon adat­
mozgatásokkal) , rugalmas logikai szerkezet (több szempont szerint is ké­
pes legyen kifejeznl az adatok egymásra következő ség ét) . 

A "paradoxon" feloldása: maga az adatszerkezet tartalmazza a logi­
káját, mondjuk úgy, hogy minden elem maga jelölje ki az adott szem­
pont szerinti logikában az őt követő elemet. (3. ábra). 

t 
i. elem o 

I 

t 
3. ábra 

Amig a fizikai szerkezet az adatállományba kerülés idejét tükrözi 
(pontosabban tőle függ), addig a logikai szerkezet a számunkra lényeges 
("idófüggetlen") sorrendet rögziti. 

Tehát a fenti ún. láncolt (vagy lista-) szerkezet ,.varázslata" abban 
gyökerezik hogy a korábbi adatszerkezet fizikai linearitását feloldva szét­
választja a' fizikai és a logikai struktúrát, s ezzel a futásidő-szükségletet 
társzükségletté "transzformálja". 

A lista "bejárásához" tudnunk kell, hogy melyik az első eleme, ám 
ez dinamikusan" változik. így szükségünk lesz egy listafejnek neve­
zett"önálló mutatóra is. Ebből kündulva a mutatók alapján haladhatunk 
a listaszerkezetben. Egyetlen probléma: hogyan vesszük észre. hogy a 
végére értünk? Fejezzük ki ezt egy "illegális" mutatóértékkel (pl. a 

o-v~'listára vonatkozó "elemi" műveleteink legyenek az alábbiak! 
_ új elem beillesztése az i. és az azt követő közé. 
- a lista i. elemének törlése. 

Részletezésükhöz a következő feltevéseket tesszü'-: 
- a lista elemszáma n, 
- a lista(i) jelölj e a lista i. elemét, 
_ a mutató(i) jelölje a lista i. eleméhez kapcsolt mutatót, amely a 

következő elemre mutat. 
Az algoritmus szavakkal rendkívül egyszerűnek adódik: 

helyezzük el az új elemet a lista után; 
az i. elem mutatóját az új elem mutató részébe töltjük; 
az i. elem mutatóját átáIlitjuk, hogy az új elemre mutasson. 

Az algoritmust "formalizálva" tovább egyszerűsödik: 
'Új elem beillesztése (lista ( ). mutató ( ). i. új elem): 
n :=n+1 : lista (n): = új elem 
mutat ó (n): = mutató (i) : mutató (\): = n 

eljárás vége. 
(Az eljárás neve mögötti zárójelek között soroltuk fel azokat a para­

métereket, amelyeket az eljáráS használ.) 
Az i. elem törlése a következöképpen valósítható meg. 
Az i. elemet megelőző elem mutatóját átálIitjuk az I. elem mutató­

jára, s ezzel küktattuk a láncból. 
Formálisan : elem törlése (lista ( ), mutató ( ), k. i): 

mutató (k): = mutató (i) 
eljárás vége. 

A fenti két algoritmus aszimmetriája máris problémát jelez. Nevezete­
sen egy elem törlésekor az elem bár logikailag megszűnt, fizikailag azon­
ban továbbra is foglalja a helyet. Ebből fakad, hogy bár helynek kell 
lennie, mégis úgy érezzük, mintha a tár betelt volna (holott csak az 
"üres" helyek elaprózódása, szétszóródása történt). E probléma eddigl 
gondolatvilágunkhoz legjobban illő, elegáns megOldását nézzük meg! A 
gondot az okozta, hogy az "üres" helyek termelődését nem ellenőriztük. 
Kézenfekvőnek látszik az ötlet: fűzzük az üres helyeket is láncba! Egy 
elem törlése kibővül így az "üres" listára való hozzáfűzéssel, illetve az 
új elem beillesztése tartalmazza egy "üres" listáról való "Ieakasztást" 
is. 
Próbálja meg a szóbeli leírást formálisan is leirni. 
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Eddigi "elmélkedéseinket" ültessük át BASIC-re, s gondoljuk végig 
a megvalósítást I Olyan adattípus a BASIC-ben nincs, amely minden adat­
elemre lehetövé tenné e mutatóval való kiegészítést (rekord tipus) , ezért 
az eredeti - az adathalmazt megvalósító - BASIC struktúrát meghagy­
va, hozzáveszunk egy egész tipusú vektort (mátrixot, több szempontú 
rendezettség esetén) a mutató céljaira. Például ha AS ( ) vektor n db ne­
vet .tartalmaz - a nyilvántartásba vétel sorrendjében -, az M'Io( ) vektor 
pe'!-ig a névsor szerinti sorrendet jelöli ki. A listafej Céljára, a BASIC 
logIkájához Igazodva, használjuk föl a mutató vektor O indexű elemét. 
tgy tehát alistaszerkezet "bejárdsa" : az elsőt az M'Io (O) választja ki, a 
2.-at az M%(M'!o(O», a 3.-at az M'Io(M%(M%,(O») és igy tovább. 

Gyakorlásként oldjuk meg a következő feladatot! Meglévő adathal­
maz~nkat az. !"Imondottak figr.elembevételével akarjuk átdolgozni, akkor 
ezt ,?Y tehetJuk . meg: Egy konyvtári nyilvántartást vezetünk, amelyben 
N konyvről tartJuk számon a szerzőjét, eimét, kiadóját, megjelenési dá­
tumát. Szeretnénk gyors hozzáférést biztositani a szerző és a cim szerinti 
sorba rendezett adatsor kiírásához. valamint a GONDOLAT Kiadó által 
kiadott könyvek cím szerint sorba rendezett kiírásához. 

Jeföfések: 

ADAT$(N,4) 

MUTATO(N,3) 
MUTATO (O,K) 
KULCS (3) 

- s~erzö , cím, kiadó, dótum 
oz egyes könyvekről 

- o fenti 3 szempont szerinti lista 
- a K. lista első elemére mutat 

oz egyes listák kulcsmezöi az 
ADAT tömbben 

így a listák elkészítésére a következő eljárást kapjuk: 

Listák elkészítése: 
Ciklus K 1·tól 3-ig 

MUTATO(O,K) :=0 
Ciklus I Hól N·ig 
Ho K< 3 vagy K= 3 és 

ADATS(1,3)="GONDOLAT" 
okkor Beillesztés (I,K) 

C iklus vége 

Ciklus vége 
Eljórás vége. 

Beillesztés(l,~) : 

P: =O 
J :=MUTATO(P,K) 
Ciklus amíg J> O és 

; első lista elem 

üres a lista 

ADATS (J,KULCs(K» < ADAT$(I ,KULCs(K» 

P: =J 
J :=MUTATO (P,K) 

Ciklus vége 
MUTATO(I.K): J 
MUTATO (P,K) :=1 

Eljórós vége. 

: köv. listaelem 

; o J. elé kerül 
; a P. mögé kerül 

_ Végezetül azoknak, akik e témákör sok-sok további gondolatával al­
kalmazásával lS '!'eg. akarnak Ismerkedni, két könyvet ajánlunk figyel­
mukb~: Varga Laszlo: Rendszerprogramok elmelete és gyakorlata, Aka­
démIaI Kladó. 1978. és N. Wirth: Algoritmusok+adatstruktúrák = P"og­
ramok, Műszaki Könyvkiadó, 1982. 

lz Országos KÖZépiskolai 
Számitástechnikai Verseny 

eredménye 

A KISZ KB, a Múvelódési Minisz. 
térium, a KSH, az NJSZT és az 
MTA SZTAKI második alkalommal 
hirdette meg az Országos Középis­
kolai Számítástechnikai Versenyt. 

A versenyen a középiskolák 111-
IV. osztályos tanul ó i vehettek részt, 
2-2 fós csapatokban. 

Mintegy 700 versenyző közü! vá­
lasztották ki azt a 35 csapatot, 
amely a döntóbe került. 

A döntő feladatainak megoldása 
- hibakeresés programrészletek­
ben, több algoritmus és BASIC 
program megírása - után a követ· 
kező eredmény sziiletett: 

1. Kisdi Bálint, Lukács János 
(Piarista Gimnázium, Budapest) 

2. Csillag Péter, Fehér András 
(Landler Jenő Szakközépiskola 
Budapest) , 

3. Kós Géza, Erdós László 
(Berzsenyi Gimnázium, Buda­
pest) 

4. Böjthe Zoltán, Kirschner Antal 
(Hámán Kató Szakközépiskola 
Budapest) , 
Kántor Zoltán, Páli István 
(Katona József Gimnázium Kecs-
kemét) , 

~::Skeméti Sándor, Kovács Sán­

(Szilágyi Erzsébet Gimnázium 
Budapest) , 
Megyesi Gábor, Kincses Gábor 
(Ságvári Gimnázium, Szeged) 

5. Buzás Miklós, Szabó Péter 
(Révai Gimnázium , Győr) 
Sieben Nándor, Tassonyi Kado­
csa 
(Berzsenyi Gimnázium, Budapest) 

6. Hevesi f:va, Solti Csaba 
(Batsányi Gimnázium, Csongrád) 

Rácz Zsolt, Brcnyó Péter 
(Kodály Zoltán Gimnázium, 
Kecskemét) 

Iskolaszárnítógépek Zalában 
Az iSkolaszámítógép-prog-

ram életbe lépése előtt Zala 
megye középfokú oktatási in­
tézményei számára csupán há­
rom számítóközpont jelentett 
lehetőséget a számítástechnikai 
ismeretek megszerzésére. A za­
laegerszegi Csány László Köz­
gazdasági Szakközépiskola -
ahol számítástechnikai ágazat­
ban is folyik oktatás - mellé 
telepített, tanácsi kezelésű 
Zalaszám és a Keszthelyi 
Agrártudományi Egyetem szá­
mítóközpontjában is voltak kez­
deti lépések a számítástechni­
kai kultúra növelésére. Ennek 
során több alkalommal is be­
mutatókat tartottunk a tanári 
matematikai munkaközössé­
gek, illetve középiSkolai mate­
matikai szakkörök számára, 
melyeken megismertettük az 
érdeklődőket a számítógépek 
felépítésével, működtetésével 
és egyes felhasználói lehetősé­
gekkel. Az NJSZT közreműkö­
désével bekapcsolódott a közös 
munkába a Zalaegerszegi 
SZüV számítóközpontja is. 

Az új tendenciák felismeré­
sének eredményeként a Zala 
megyei Tanács Továbbképzési 
Kabinet je még 1981 végén úgy 
döntött, hogy a megye vállal­
kozó kedvű pedagógusai szá­
mára a Zalaszám ESZ 1010-
es számítógépén, a BASIC-et al­
kalmazva 30 órás számítás­
technikai alaptanfolyamot 
szervez. Ennek eredményeként 
már a 81/82-es tanév végén 20 
- nagYObbrészt matematika­
fizika szakos - tanár egysze­
rűbb, az oktatásban hasznosít­
ható programok elkészítésével 
bizonyította az elgondolás he­
lyességét. 

Tavaly áprilisban, a HT-
1080Z mikroszámítógépek meg­
érkezésekor 45 tanár vett részt 
a májUSi és júniusi gépátadói 
tanfolyamokon . A 21 középfo­
kú oktatási intézménybe eljut­
tatott 1-1 számítógépen kívül 
további hat gépet vásárolt a 
megyei tanács. A Dimitrov 
Építőipari Szakközépiskola pe­
dig saját pénzből vett egy 
Commodore VC-20-ast. 

Az új tanév elején a gép 
használatában helyenként bi­
zonytalanság volt. A megyei 
tanács Művelődési Osztálya 
munkatársait azonban bizo-

nyos mértékig már felkészül­
ten érte az augusztusban felál­
lított szakreferensi rendszer 
majd a szakreferensek számá~ 
ra közvetlen ezután az Orszá­
gos OkLatástechnikai Központ­
ban tartott továbbképzés. A ki­
alak~lL elképzeléseknek meg­
felelo n a Lerna gondozásával 
tanári képesítésű és számítás­
technikában járatos szakfel­
ügyelőt bízolt meg a Művelő­
dési, Osztály. A kinevezett pe­
dagogus segítségével indult 
meg - a kapott és kibővített 
t~matika alapján - az isko­
l~kban a szakköri munka. Ezen 
tulmenően a szakfelügyelő fel­
adata, le~t a számítógépek 
hasznalalanak ellenőrzése a 
szakkö,l'ökben folyó munka' tá­
mogatasa, valamint újabb pe­
dagógUSOk kiképzésének és a 
már Ismeretekkel rendelkezők 
t~vábbképzésének megszer~e­
zese. 
. A sz~kkörvezetők munkáját 
Jól s glt~tte a Baranya megyei 
Pedagógiai Intézet által ki­
adott BASIC 33 címü példatár 
a. folYó!ratokban megjelent 
tobb segedanyag és a már ko­
:~~ban .a tanfolyamOkon elsa­
Jahtot~ Ismeretanyag. Hiányoz­
tak .:'lszont a kollégáknak a 
ta,nkonyvek vagy jegyzetek, a 
peld,atárak és módszertani ki­
~dvanyok. Bizonyos szint el­
erése után a komolyabb szak­
mai m~nk.á~ gátOlja, hogy csak 
két szaml togép áll rendelke­
zésre, ezen segítenek az újabb 
gépek, amelyek elhelyezésénél 
Íl?yelembe vettük a már eddig 
vegzett munkát és a szakkörök 
eredményességét. Novem ber­
ben és decemberben további 
alaptanfolyamokat szervez-

UALLAL.UK: 

tünk, melyeken újabb 32 tanár 
- most már többségükben nem 
matematika szakosok - készült 
fel a gépek fogadására. 

Elkezdtük egy emelt szintű, 
módszertani elemeket tartal­
mazó tanfolyam szervezését a 
múr előismeretekkel rendelke­
ző kollégák számára, irányí­
tott önképzés formájában. 
,A k?zös munka összehango­

lasa ,erdekében meg akarjuk 
ala 1,0 ~am a program megvaló­
sulasaban közreműködő taná­
rok munkaközösségeit Zala­
egerszeg, Nagykanizsa és 
Keszthely központokkal. 

A következő tanévben már 
ezekre a CSopol'tokra támasz­
kodva kívánjuk a bővülő fel­
adatokat - a Szakköri és szak­
tantárgyakon belüli munkát -
elvégezni. Ehhez több irányból 
is kapunk segítséget, s erre an­
nál inkább rászorulunk, mert 
megyénkben nincs műszaki jel­
legű vagy tanárképző főiskola, 
illetve egyetem, ahonnan hat­
hatós támogatást kaphatnánk. 
Együttműködik viszont a Zala 
megyei KISZ-bizottság, vala­
mmt a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társaság és 
a tanács művelődési osztálya. 
Ennek egyik eredményeként 
megindult egy számítástechni­
kai nyári tábor szervezése kö­
zel 50 középiskolai diák részé­
re, a KISZ balatongyöröki tá­
borában, szakemberek és peda­
gógusok vezetésével. 

DR. BALLA LASZLO 
számításteChnikai szakfelügyelő 

Mágneslemezcsomagok precíziós J' av 't' 't 
't l kít' , l asa a a a asat szoft szektorosról ' 
ha.r~ szektor o sra, vagy fordítva! 
Rovld határidő, megbízható minőség! 
EG:f;SZS'f::GüG YI ELEKTRONIKAI 
GAZDASAGIMUNKAKÖZÖSS'f::G 
Levélcím: Lőwinger György 1139 Üt 26 
VIII. 47. ,eg u. . 

Telefonüzenet-felvétel egész nap : Grósz Andor 
632-720 

KSH Könyvtár



«öMaL- feladalmeooldás 
A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges m egoldások közül. 

Sz. 30. Az amőbajátékot ketten játsszáJ.< egy négyzethálós p,apíron., A 
játékosok felváltva helyeznek el egy- egy lelet (pl. }c és O betut) . A Ja­
tékot az nyerí, akinek előbb sikerül vízszmtesen" fuggőlegesen vagy át­
lósan egymás mellé öt saját betűt elhelyezm .. trlunk programot, amely 
adminisztrálja rajzolja a játékot, és megállaplt)a, ,kl a nyertes. 

Megoldas: 'A megoldás algoritmusának elkésZ1tése nem okozhat ne­
hézséget sokkal érdekesebbek a programozástechmkal kerdések. Ez~rt 
mintam~goldásként egy ABC80-ra készült teljes ~ASIC, programot koz­
lünk. A megoldásban a következő, ABC80-on létezo specIálIs fuggvények, 
utasítások fordulnak elő: 

Függvények: 

CUR (X, Y) _ a kurzort a képernyő X. sor, Y. oszlop ába áJlítja 
(HT: PRINT É) ,," 

_ előállít A db. B kódú karakterboI áJló szoveget STRINGS (A, B) 
SPACES (N) _ előállít N db, szóközből á Jló szoveget (= STRING$ 

(N 32) ahol 32 a szóköz kódja) , 
INP (56) _ a függvény értéke a billentyílzetrőI utOlJára ka­

pott karakter A~CII kódl~, IJletve ennél 128-cal 
több ha az illeto bIllen ty u még le van nyomva 
(HT ~ INKEYS használható - más működési módj 

UtasÍlasok : 
GET VS _ egy tetszőleges billentyű lenyo,:,ására vár (a le­

nyomott karaktert VS-ban tárolJa), a program fu ­
tása a billentyű lenyomása után azonnal folytató-

1A~: INKEY$ használható - kicsit más működési 
módj 

- a képernyő törlése 
(HT: CLS) 

PRINT CHRS (l) 

A fenti függvények és utasítások kicserélésé~e! a pr0!1ramot viszony­
lag könnyen át lehet írni HT-I080Z IskolaszámItogépre IS. 

10 REM --- - ----elökész ités---------- ---­
~O RAtlTlOMIZE 
30 [11M A(21,21> 
40 5:<='12345678901234567890" NEXT I 
50 FOR 1=0 TO 21 : FOR J=O TO 21 : A(I,J)=O NEXT J 
60 L=O 
70 REM ------ -taJlkoztato---------------
SO PRINT CHRM(12);CUR(2,17);'AMO'FA' '. 
90 PRINT CUR(6,0);' A Jat'kosok felvaltva h.l~ez~k el 
100 PRINT' Jeleiket (X ill O) a 20-20-as t ab lan.' 'a t ' 
110 PRINT: PRINT' Az n~e r, aki n ek elbbb slke~ul saJ 
120 PRI NT 'Je leiböl ötöt e~~ vona l ba lete~n!. '. 
130 PRINT : PRINT ' Döntsétek el e~wmas kozott ,ho~~ kl 
140 PRINT 'meJ~ik jelle l Jatszik!' .. 'at k' 
150 PRINT : PRINT 'A kezMs j~ gát v' l e tle~,szeruen fO~J o, 
160 PRINT 'oldönteni az én selitségemme l. .. I' 
170 PRINT ' Ehhez n~omJátok le a RETURIl billent~'Jt, 
l SO AY.=O b ' II nt~ü len~omas ütemHbl füM 
190 CY. -lNP("6Y.)( 1?8Y. : REM A kezdIs a l e 
200 A;:ABS (~y'~1l.) - : 'IF CY. THEN 190 rl.SE IF AY. THEN KA~'X' 

ELSE KK='O' : REM O betU! 
710 GET V~ : REM az INP mi att I 
720 PRINT: PRINT - Az ';Kx ;' Jelü Jatékos kezd.Ke7dhetJÜk?· 

~:~ ~~~ ~~ ________ - I ~b l a- - --------------
~50 PR I tlT CHR.(]:); '0)'CHRM(63+IHIA~(21HCKR:«6;1+J) : NEXT l 
760 FOR 1=2 TO :1 : f'RlNT CIIR(:,' . 
270 f'RItn rlIRI.1HS<;CIIR(22 ,J) ,S<. , ~ '{,) : NEXT I 
'CO FOR 1=2 TO 21 : PRINT CUR(I,I) , STR ING. ( ~O , . 
790 IF K~='X ' THEN ,=1 ELSE K=2 
300 REM ______ too rdln'tat bekérése------ • 
310 PRINT rIlR (3 ,?3) ;'A" . ;,.; - Jatékos lép 
320 PRINT ~UR(5,23);·Fü~~ (A-T)'; : INPUT B-
330 ONFRRORGOTO 330 
340 PRINT ClIR(7,23) ; 'Vízs=(1-20) '; INPUT X 
3:'0 Y=ASC(Bx)-64 ? THEN IF A(X,Y)=O THFN 440 
360 IF X)O AND X(21 AND Y)O AND Y(_ l 
370 REM -- ha hlbas --- _I' 
380 PRINT CUR(9 ,23 ) ;'Idp nem léphets., 
390 PRINT r.IIR<lI, 23) ; · LépJ 'Jjra!' ~A 
400 PRINT CUR(13,nH'Füq~ (A-n'; : INPUT 
410 ONFRR(lR(;(lTO 410 .. : INPUT X : GOSIIF 810 (;(l10 3:;0 
420 PRINT CIIR<l5 , 73) ; 'VizS7<l-20) , 
430 REM ------ I épés beJplö l ~SP------~-~- NEXT I : 
440 PRINT CUR(Y+l,X);'-' : FOR 1=1 TO ~OO 

PRINT a~(Y+l,X);K~ : A(X,Y) =K 
450 RFM -------amCiba vizsg~l at.- -------~-PRINT r.IIR (11 ,26); 'nONTETl EN ' 
460 L=L+l : IF L=20.20 THEN (;OSIIB 910 

Gom 7~0 
470 1=1 , J=l : T=l : RrM vizs •• 
4no IF K=A(X , Y+I ) THEN 1=1+1 : GOTO 4~O 
490 IF K=A(X,Y-J) THEN J.J.l , SOTO 490 
:'00 IF I+J )5 THEN 670 
:'10 1=1 : J =1 : T=2 : REM fü~q. 
520 IF K=A(X+l,Y) lHEN 1=1+1 : GOTO 520 
~30 IF K=A(X-J ,Y) THEN J=J+l : GO TO 530 
~40 IF I+J )5 THEN 670 
5:'0 1=1 : J=1 , T=3 , REM ferde 1 
5~O IF K=A(X+I,Y-I) THEN 1=1+1 : GOTO 560 
:'70 IF K=A(X-J ,Y<J ) THEN J=J+l : GOI0 570 
:.~O IF I+J )5 THEN 670 
:'90 1=1 : J=1 : T=4 : REM ferde 2 
~OO IF K=A(X+I,Y+I) THEN 1=1+1 : GO l D 600 
610 IF K=A(X-J ,Y -J) THEN J=J+ l : (;OTO 610 

IF I+J)5 THEN 670 
RFM ------a kbvptke.ö---------------.. K=I 
IF Kx='X' THFN KX=' O' : K=2 ELSE KX= X 
GOSlI~ ~10 : (;OTO 310 
REM ---------9"Oztes--------
(;OSU~ 810 
(lN T GOTO 690 ,700 ,710,770 •••• • J-J-l : NrXT I : 
FOR 1=1 TO 5 : PRINT WR(Y-.1+2,X);) ... : , -J=J- I , NrXT I 
F(lR 1=1 TO " : PRINT r.tIR (Y+l, X-J+ : '.' • I=J-I : NEXT I 
FOR 1=1 TO 5 : PRINT CUR(Y+J'X-J+~)~) ••• : ~ J=J-l : NrXT 
FOR 1=1 TO ~ : PRINT .~~R~ !-J+ 2t:~-.! .C~R (9 ,27);·q~Ö.ött· 
PRINT r.tIR(7,25) ; ' A7 ,K ' , Já ~~o , , 
PRINT r.tIR (ll ,75); • (;RATlII ALOK!' 

(;OTO 730 
G01(1 730 
GOTO 730 

~20 
630 
~40 

6~0 
MO 
~70 

~~O 
~90 

700 
710 
nO 
730 
740 
7:'0 
760 
770 
7RO 
790 
OOO 
810 
820 

REM -----------uJra?-------~--::-U-~~lS,77) ; ·j;jt •• ~ni·; : lNPln Ax 
PRINT r.lIR03,24) ; ' Akarl, ~k Ujra ,r. . 
IF AA ='I ' THEN GOTO 50 O N T L A T A S R A ";CUR(19,0) 
PRINT CHR' O ?) ;r.IIROI,~) ; ' V I S Z 
STOP 

Közreadta: HERCZEG KATALIN 

Akadémiai kutatóintézet ESZ 1035 és IBM 303l-es 
számítógépéhez gyakorlott 

operátort keres. 

k ' 'ás ban vagy személye­Három műszak. Jelent ezes Ir 

sen. V· t Hugó u 
MTA SZTAK!. Bp. Pf. 1395. XII!., IC or Mári~ 
18-22.!. em. 144. Tel.: 497-987. Fekete 
gépszolgálati osztályvezetőnél. 

Iqüsagiszoftuerbörzék 
Az utóbbi időben személyi 

számítógépek szoftvereinek két 
ifjúsági börzéjét rendezték 
meg, Az elsőt március 17-én, az 
Almássy téri szabadidő-köz­
pontban, a Fővárosi Pedagógiai 
Intézettel közösen. Célja az 
volt, hogy pillanatképet adjon 
az iskolás korú fiatalok szá­
mítástechnikai tájékozottságá­
ról, lehetőséget adjon a jó ké­
pességű tanulók készítette 
programok bemutatására, ösz­
szehasonlítsa a különböző típu­
sú és gyártmányú mikro gépek 
tulajdonságait, hasznosíthatósá­
gát, hogy fórumo t adjon a szá­
mítástechnika, a programozás 
és a számítógépes játékok ifjú 
rajongóinak. 

Ilyen gondolatokkal hirdették 
meg ezt az első börzét, és hív­
ták meg "szabad vásárra" a fia­
talokat. A rendezvényt Pári s 
György, a Tudományszervezési 
és Informatikai Intézet igazga­
tója nyitotta meg. A program­
cserén és -másolásokon kívül 
lehetőség volt szakkönyvek 
megtekintésére, vásárlására is. 
Mintegy 55 darab különféle tí­
pusú személyi számítógép volt 
itt látható, Ezek egy részét ok­
tatási intézmények hozták el, 
egy másik, nem jelentéktelen 
részét maguk a fiatalok. A szá­
mítógépeken és a hozzájuk kap­
csolt tv-készülékeken kívül sok 
más ezekhez kapcsolódó gépet 
bemutattak, így kazettás mag­
netofonokat, hajlékonylemezes 
tárolók at, nyomtató- és rajzo­
lóegységeket, beszélő hangge­
nerátorokat, számítógéppel ve­
zérelt kis gépeket, robotokat, 
sakkozógépet stb. A technikai 
eszközök és aszámítógéppel 
történő vezérlés tanulságos 
felvonultatásában nagy sze­
repet vállaltak az ELTE TTK 
Általános Technikai Tanszéké­
nek munkatársai. A mindvégig 
pezsgő, látványos, jó hangula­
tú rendezvényen mintegy 700-
an vettek részt, többségükben 
Hatalok. 

megjelentek már az iskolai 
Commodore- 64-ek is saját 
hajlékonylemezes és kazettás 
magnó perifériáikkal, valamint 
jó néhány Sinclair ZX81, illet­
ve Spectrum. 15 gimnázium, 
14 szakközépiskola, 2 szakmun­
kásképző intézet és egy tanár­
képző főiskola vett részt. A 
résztvevők lelkesedése, aktivi­
tása - csakúgy, mint az AI­
mássy téren - az iskolai szá­
mítástechnikai kultúra helyze­
tének igen biztató jele. Tanu­
lók, tanárok mutatták be egy­
másnak saját készítésű oktatá­
si vagy más célú programjai­
kat. A számítástechnika isko­
lai oktatását, alkalmazását sZÍ­
vükön viselő tanárok megis­
merkedtek egymással, egymás 
munkájával, és kicserélhették 
tapasztalataikat. 

A második napon került sor 
a kerekasztal-beszélgetésre, 
melyet Páris György vezetett 
be, és lebonyolításában részt 
vállalt Marx György akadémi­
kus, az Eötvös Loránd Fizikai 
Társulat elnöke, Császár Ákos 
akadémikus, a Bolyai János 
Matematikai Társulat elnöke 
és dr. Appel György, az FPI ve­
zető szakfelügyelője. A beveze­
tőben az iskolai számítógép­
program helyzetéről, a közel­
jövőben várható fejlődéséről 
adott rövid áttekintést a TH 
igazgatója. Marx György 
professzor rámutatott, hogy 
a jelen időszakban az a 
feladat, hogy megkeressük 
a számítógép és alkalma­
zásai helyét az oktatásban, 
a különböző szaktárgyak ok­
tatási folyamatában. Felso­
rolta a fizikaoktatásban feltárt 
alkalmazás típusokat, kiem elve 
a statisztikus jelenségek szem­
léltetésének új lehetőségeit. 
Mint az oktatási célú progra­
mozási pályázat zsürijének ve­
zetője elmondta, hogy mind 
didaktikai, mind programtech­
nikai szempontból egyre sZÍn­
vonalasabb pályamunkák ér­
keznek. Beszélt arról, hogy a 

számítógépes videojátékok elő­
futárai az oktatási-ne\'elési 
célú játékoknak, melyek készí­
tése, elterjesztése még a jövő 
feladata. Ebben hazánknak je­
lentős szerepe lehetne, mivel ez 
az alkalmazás a nemzetközi 
szoftverpiacon még fehér folt­
nak látszik. A közeljövő fel­
adatai között említette a szi­
mulációs modellek elterjeszté­
sét az oktatásban, Célszerűnek 
tartaná, ha a művelődési há­
zakba számítógépek és játék­
programok kerülnének, mert 
ennek nagy a vonzóereje. és 
igen pozitív nevelő-oktató ha­
tása mutatkozhat. Dr. Appel 
György elmondta, hogy nincs 
olyan szándék, hogy a számí­
tástechnikából önálló tantár­
gyat csináljanak a középfokú 
általános oktatásban, mivel az 
szinte valamennyi tantárgy 
eszközévé fog válni. A felszó­
laló tanárok, számítástechnikai 
szakemberek. diákok számos 
problémát vetettek fel. Ezek 
közt szerepelt pl. a BASIC. 
PASCAL, assembler szintű 
programnyelvek, illetve a gé­
pi kódos programozás helye. 
súlya az oktatásban; a HTSZ 
gép várható fejlesztései; a gé­
pek elosztásával kapcsolatos 
dilemmák stb. A beszélgetésen 
elhangzottakat Pári s György 
foglalta össze azzal, hogy az 
oktatás középpontjában most 
és még jó néhány évig a BA­
S IC áll, de ez nem zárja ki, 
hogy a kiemelkedő képességű­
ek speCiális szakkörökön ezt 
meghaladó programozási nyel­
veket, technikákat sajátítsanak 
eL A gépelosztás, bármilyen 
körültekintésse l végezzék i s, so­
hasem lesz teljesen igazságos, 
de kifejezett szándék, hogy a­
hol a számítástechnika oktatá­
sában aktivitás mutatkozik, 
eTedmények jelentkeznek, oda 
kerÜljön több gép. Befejezésül 
megköszönte a budakeszi veze­
tők, dolgozók, a részt vevő ta­
nárok és diákok jó munkáját. 

A. W. P. A börzén zömében játék­
programok cseréltek gazdát, de 
igen sokan "csak" játszottak. A 
játékok - közöttük számos szí­
nes és zenei hanghatásokkal 
aláfestett - nagy látványossá­
got jelen tettek. 

Nyelvtudomany és számítógép' 

Az első kísérletnek is felfog­
ható Almássy téri próbálkozást 
egy célratörőbb rendezvény kö­
vette, Április 2-án és 3-án a 
budapesti és Pest megyei isko­
lák számára szervezett szof t­
verbörzét, bemutatót és kerek­
asztal-beszélgetést az FPI és a 
Tudományszervezési és Infor­
matikai Intézet a budakeszi 
Erkel Ferenc művelődési ház­
ban. 

A rendezvényt itt is Páris 
György nyitotta meg, Bobály 
Mihálynak, a budakeszi tanács 
elnökének bevezető szavai után. 
Az említett területről 32 isko­
la képviseltette magát, 72 szá­
mítÓgéppeJ. A gépek többsége 
HT-1080-as és 2080-as volt, de 

Az utóbbi időben örvendetesen 
megszaporodtak a nyelvészet és a 
számítástudomány , számítástechni· 
ka kapcsolatával, kölcsönös egy­
másra hatásával foglalkozó rendez­
vények. 

MájUS 8-án a Neumann János Szá, 
mítógéptudományi Társaság nyelvi 
szakosztálya tartott ankétot a társa­
ság Báthori utcai előadótermében, 
népes hallgatóság részvételével . Az 
ankét témája Mit vár a nyelvészet 
aszámítástudománytól - és a szá­
mítástudomány anyelvészettől? 
volt. 

Két előadás hangzott el, a címben 
foglalt első kérdésre Szépe György, 
az MTA Nyelvtudományi Intézeté, 
nek osztályvezetője, a másodikra 
Havass Miklós, a Számítástechnika­
alkalmazási Vállalat fejlesztési igaz­
gatója válaszolt. Az előadásokat 
hosszan tartó vita követte. 

Június 4-én a Magyar Tudomá­
nyos Al<adémla Anyanyelvi Bizott­
sága Lőrincze Lajos és Grétsy Lász­
ló elnökletével tartott ülésén Se­
regy Lajos tudományos munka-

OSAK-tájékoztató 
SZÁMALK, OrSZágos Szoftver Archívum 

és Követőszolgálat (OSAK) 
1119 Budapest XI., Vahot u. 6. 

Telefon: 669-428 

Az OSAK új - részben nem­
zetközi együttműködésben át­
vett, részben hazai fejlesztésű 
- szoftvertermékei : 

SITI távfeldolgozó rendszer 

Általános rendeltetésű, IBM 
CICS-hez hasonló, moduláris 
felépítés ű távfeldolgozó rend­
szer, mely a következő funk­
ciókat végzi: vezérli a távköz­
lési hálózatot, hatékonyan irá­
nyítja a távadatátvitelt, adat­
bázis-feldolgozást, hatékonyan 
végzi a rendszerbe bekapcsolt 
hardvererőforrások elosztását, 
TAF rendszervédelmet bizto­
sít, lekezeli a rendellenes be­
menetek et és feltételeket, igény 
szerint hibanaplózást végez stb. 
A SITI a terminálhasználatot 
igen széles körű szolgáltatások­
kal támogatja (terminálkezelés, 

tárolókezelés, feladatkezelés, 
állománykezelés, programmeg­
szakítás-kezelés, dumpkezelés 
stb.). A programnyelvek közül 
a PL/I, a COBOL és az AS­
SEMBLER nyelveket támogat­
ja. Számos szolgáltatási lehető­
séggel rendelkezik, amelyek kö­
zül az adott környezethez, fel­
adatokhoz szükségesek a rend­
szer generálásakor választha­
tók ki. A SITI az OS, OS/VS 
operációs rendszerek alatt ins­
tallálható, min. 256 kbájt ope­
ratív tárkapacitású ESZR szá­
mítógépeken. 

STAT/NUMER műszaki-tudo­
mányos szubrutincsomag 

A STAT/NUMER szubrutin­
gyűjteményt a PL/I programo­
zók munkájuk során a népgaz-

társ A számítógépek iskolai alkal­
mazásának n yelvi gondjai címmel 
olvasta fel vitaindító írását. 

A számtalan hozzászólás a szak­
sajtó szóhasználatával, a legfonto­
sabb szakkifejezések kigyűjtésének 
szükségességével és a számítástech· 
nikai szaknyelv magyarftásának ál­
talános kérdéseivel foglalkozott. 
Sajnos kevés szó esett Az adatfeJ­
dolgozás fogalmai című szabvány­
sorozatról, mely nagyon sok angol 
eredetfi szakkifejezés magyar meg· 
felelőjét kőzölte az elmúlt öt évben, 
tőbbek közőtt az ülésen kifogásolt 
terminus ok egy r észét is. Úgy lát­
szik, hogy még kevesen tudnak ró­
la. Elterjedését bizonyára segíti 
majd, hogy e szabványok nemrég 
kötetbe gyűjtve is megjelentek, és 
így már jól használhatók. (LáSd 
ismertetésünket a 19. oldalon.) La­
punk és az Információ Elektronika 
folyóirat már hossza bb ideje alkal­
mazza az e szabványban előírt ter­
minológiát. 

LEIDAL JÁNOS 

daság m inden területén álta­
lánosan alkalmazhat ják. A 
programcsomag a matematikai 
st.;ttisztikai módszerek, vala­
mmt a numerikus matematikai 
számítások szubrutingyűjtemé­
nyét tartalmazza. A szubruti­
nok algoritmusai sok tekintet­
ben az IBM "Scientific Sub­
routine Package"-nek felelnek 
meg, és az ismert egyszerű for­
mában paraméterezhetők. A 
szubrutinok CALL utasítással 
hívhatók a PL/I forrásnyelvű 
programokban. A csomagban 
található szubrutinok egy része 
általános rendeltetésű, más ré­
sze olyan szubrutinokat tartal­
maz, amelyek különösen a mű­
szaki, mérnöki, valamint a tu­
dományos számításokhoz ad­
nak igen jó, nagy pontosságú 
megoldásokat. A programcso­
mag összesen 353 szubrutinból 
áll, ezek közül 104 dupla pon­
tosságú. A szubrutinok DOS, 
DOS/VS, OS, OS/VS rendsze­
rek alatt alkalmazhatók, ESZ R 
és vele kompatibilis számítógé­
peken. 

- G. J.-
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HirInozaik 

A Kommunista Ifjúsági Szö­
vetség ez év tavaszán - a for­
radalmi ifjúsági napok alkal­
mából - immár hetedik alka­
lommal jutalmazta KISZ-díjjal 
azokat a 35 éven aluli fiatalo­
kat, akik több éven át példa­
mutató tevékenységükkel, az 
ifjúság nevelésében kifejtett 
kiemelkedő munkájukkal já­
rultak hozzá a fejlett szocialis­
ta társadalom építéséhez. 
KISZ-díjat kapott az MTA 
Számítástechnikai és Automa­
tizálási Kutató Intézetének 
munkacsoportja - Garádi Já­
nos, Kerékfy Pál, Lengyel Ta­
más, Remzső Tibor, Vízvári 
Béla - tanuló fiatalok között 
a számítástechnika népszerű­
sítéséért, a számítástechnikai 
versenyek szervezéséért, az al­
goritmikus gondolkodás ter­
jesztéséért végzett úttörő mun­
kájukért. 

* 

A KISZ Központi Bizottsága 
és a Neumann János Számító­
géptudományi Társaság ifjú­
sági bizottsága - több más 
szerv támogatásával - augusz­
tus 8. és 12. között ifjúsági szá­
mítástechnikai konferenciát 
rendez a Debreceni Orvostudo­
mányi Egyetemen. Az elektro­
nika és az információtechnoló­
giák alkalmazása című rendez­
vényen az ezen a szakterületen 
dolgozó fiatalok, valamint az 
egyetemi, főiskolai hallgatók 
egyaránt részt vehetnek. A 
rendezők előnyben részesítik 
azok jelentkezését, akik előadá­
sokban mutatják be kollek­
tívájuk eredményeit. A kon­
ferencia fő témái: az elektro­
nikus és számítástechnikai 
megoldások beépülése k ülön­
böző termékekbe, rendszerek ­
be; az elektronika, a számítás­
technika és az információtech­
nológiák alkalmazása különbö­
ző szolgáltatási és oktatási fo­
lyamatokban, valamint az irá­
nyításban, a gazdálkodásban 
és az ügyvitelben. A tanácsko­
záson jeles szakemberek adnak 
tá jékoztatást az új fejlődési 
tendenciákról, az eredmények­
ről és a h azai fe jlesztési irá­
nyokról. 

Az Allami Számítógépes 
Szolgálat és az MSZH az OMFB 
támogatásával számítógépre 
vitte a magyar, valamint azo­
kat a külföldi szabványokat, 
amelyeket a műszaki fejlesztés, 
illetve a külpiacokon történő 
értékesítés során figyelem be 
kell venni. A számítógép se­
gítségével az i nform áci ószol­
gáltatás jelentősen meggyorsu l, 
és könnyebb nyomon követni 
az egyes előírások köl csönhatá­
sait. A r endszer t ú gy tervezi k, 
hogy a későbbiekben az OTH 
és az OMH (Országos Mérés­
ügyi Hivatal) részvételével hoz­
zákapcsolható legyen a t alál ­
mányi és a mér ésügyi informá­
ciós rendszer is. 

* 
Film kimenetű grafikus pe­

riféria - lézeres r a jzgép 
fe jlesztésén és gyártásba vi­
telén dolgozik a z Irodagépipari 
és Finommechanikai Válla la t 
az MTA SZTAKI és a KFKI 
közreműködésével, OMFB-tá­
mogatással. A lézeres rajzgép 
nyomtatott áramköri lapok 
filmjeinek gyors elkészítésére 
alkalmas, de más területen is 
felhasználha tó, így nyomdai 
fényszedésre, térképrajzolásr a 
is. Nemcsak tőkés importot ki­
váltó, de exportot is lehetővé 
tevő fejlesztés. A megvalósítás 
várható befejezése: 1985. 

• 
Évek óta alkalmazzák az 

Ózdi K ohászati Ozemekben az 
ESZ 1022-es számítógép et kü­
lönböző termel ési f olyamatok 
irányításához, szer v ezéséhez, 
adat r ögzítéshez, valamint a 
vezetői döntések előkészítésé­
hez. Egy 8 fős műszaki kollek­
tíva a hazai üzletekben is kap-

Haui krönika 

ható alkatrészekből olyan tá­
rolóegységet készített, amely­
nek teljesítménye a négysze­
rese az eddig használt egység­
nek. A kifejlesztett központi 
tár mérete mindössze egy bő­
röndnyi nagyságú, míg az ere­
deti tár nagysága ennek a 
többszöröse volt. Az ESZ 1022-
-essel együtt szállított tároló 
ára 4 millió forint volt, az újí­
tás ból származóé ennek a tö­
redéke; ezzel szemben a kapa­
citása négyszerte nagyobb, s ez 
még tovább bővíthető. Az 
ÓKO-ben néhány hónappal ez­
előtt helyezték üzembe az új 
egységet, s azóta meghibásodás 
nélkül működik. Az újítás iránt 
nagy az érdeklődés, elképzel­
hető, hogy megvásárolják az 
alkotógárda munkáját. A szá­
mítógépes csoport egyébként 
ezért a munkájáért megkapta 
áprilisban az ÓKO Alkotó Ní­
vódíj első fokozatát. 

• 

A győri székhellyel működő 
ÉGSZI-SZERVINFO Szerve­
zési és Információs Leányvál­
lalat számítóközpontjában az 
észak-dunántúli építő- és épí­
tőanyagipari vállalatok részére 
ESZ 1022-es számítógépen ter­
melésirányítási és gazdálkodá­
si feladatokat oldanak meg. A 
feldolgozásokat több mint 15 
vállalat részére végzik. 

• 
Speciális műszert ún. fe -

délzeti számítógép et - fej­
lesztett ki a gabonakombájnok­
hoz a mezőtúri Magyar- Mon­
gol Barátság Tsz műszaki gár­
dája. Az autórádiónál alig na­
gyobb műszer tulajdonképpen 
egy p rogram ozott ellenőrző- és 
mérőkészülék. A gabonakom ­
bá jn vezetőfülkéjében, a kom­
bájnos látómezejében helyezik 
el. A műszer a gép működésé­
nek minden rendellenességét 
jelzi, s az egyes gépegységek 
állapotárÓl, munkájáról is fo­
lyamatosan pontos információ­
kat ad. Alkalmazásával javul 
az arató-cséplőgépek m unkájá­
nak minősége: tökéletesebben 
csépli, t isztítja a m agot, és 
csökken ti a szemszóródást. A 
mintakészülék a tavaszi Lip­
csei Vásáron is sikerrel szere­
peIt. A létrejött megállapodás 
szerint az NDK-ban is, ha ­
zánkban is m ár az idei gabo­
na betakarításnál kipróbálják. 
A gyakorlati v izsga tapaszta­
la ta i alapjá n kezdik m a jd meg 
a sorozatgyártásá t. 

• 

Munkahelyi adatbankot szer­
vezett Győrött a Munkahelyi 
Tanácsadó Szolgálat. Az adat­
bank teljes áttekintést nyújt a 
győri és a Győr környéki állás­
ajánlatokr ól. Napr akészen tá­
jékoztatja az álláskeresőket a 
munkahelyet kínáló vállala­
tokról, a betöltésre váró mun­
kakörökről, a hozzájuk szük­
séges iskolai végzettségről, a 
szakképesítésről, a munka 
egészségügyi jellemzőiről, a ke­
reseti lehetőségekről, a munka­
kezdés időpontjáról, és arról 
is, hogy egy- vagy több műsza­
kos -e a felajánlott beosztás. Az 
álláskeresőknek nincs más dol­
guk, csak be kell írniuk az el­
képzeléseiket a gépbe, s az né­
hány másodperc alatt kivá­
lasztja a tár olóból és képer­
nyőre vetíti a kívánságnak leg­
megfelelőbb állást, és annak 
összes jellemzőit. Az országo­
san is újdonságnak számító 
munkahelyi adat bank gyorsab­
bá, megbízhatóbbá teszi a tá­
jékoztatást, megkönnyíti a 
munkakeresők és - kínálók egy­
másra találását. A későbbiek­
ben számítógépes nyilvántar­
tásba veszik a munkavállalókat 
is, s ezzel gyakorlatilag meg­
teremtik a feltételeit annak, 
hogy a gép egyeztesse az állás­
keresők i gényeit a szabad 
m unkahelyekkel. 

16 1984. JÚLIUS SZAMITASTECHNIKA 

Hirftlozaik -

A Nagykanizsán működő s 
évente több mint egymilliárd 
forint értékben ötezerféle ter­
méket előállító Dunántúli Kő­
olajipari Gépgyár számítógé­
pes integrált információs rend­
szer alkalmazásával javítja a 
termelés hatékonyságát. 
Együttműködve a Számítás­
teclmika-alkalmazási Vállalat­
tal, a gyárban máris dolgoznak 
a kódszám és az ügyviteli 
rendszer kialakításán, gépre 
viszik a gyári anyag- és esz­
közgazdálkodást, az árukészlet 
nyilvántartását. A Gépipari 
Technológiai Intézettel kötött 
kutatás-fejlesztési szerződés 
keretében forgácsolástechnoló­
giai eljárásokat dolgoznak ki 
számítógépen, majd a szám­
jegyvezérlésű szerszámgépek 
programszalagjai is ezeken a 
berendezéseken készülnek. A 
gyárbeli számítógépprogram 
1986-ig valósul meg. 

• 
Számítógépzenét hallhatott a 

közönség azon az elektronikus 
és számítógép-zenei hangverse­
nyen, amelyet a Semmelweis 
Orvostudományi Egyetem dísz­
termében rendezett az egyetem 
közművelődési titkársága és az 
Országos Filharmónia. Az ér­
dekes hangversenyen az ismer­
tebb külföldi szerzők művei 
mellett felhangzott Dubrovay 
László, Mártha István és Pa­
tachích Iván kompozíCiÓja. A 
zeneszerzők közül Patachich 
Iván egyik elektronikus alko­
tásával már sikert aratott. A 
XII. nemzetközi elektroakusz­
tikai versenyen, a franciaor­
szágí Bourges-ban az idén elő­
ször adták ki a Nemzetközi 
Elektroakusztikai Társaság 
nagydíját, és ezt Patachich : 
Lusi spaziali című mííve nyer­
te el. 

• 
Vezérléstechnikai szakembe­

rek képzését kezdik meg a 
Metritechnik Automatikake­
reskedelmi és Szolgáltató Kft­
nél. A budapesti székhelyű 
magyar-NSZK vegyes válla­
lat - amelyet alig egy éve a 
Metrimpex Külkereskedelmi 
Vállalat, a Közép-európai 
Nemzetközi Bank és a Festo 
Maschinenfabrik alapított - a 
kereskedelem fejlesztő tevé­
kenység mellett a szakember­
képzés terén is bővíti szolgál­
tatásait. Jelenleg mintegy 10 
ezerre tehető azoknak a száma, 
akik vezérléstechnika alkalma­
zásával, illetve üzemeltetésé­
vel és karbantartásáva l fogla l­
koznak. Az e téren igen gyors 
szakmai fejlődéssel - külföl ­
dön több száz új termék je le­
nik meg éven te - a szakm ai 
oktatásnak is lépést k ell tarta­
nia. Ezt az igényt elégiti ki a 
Metritechnik, amikor a Festo 
Maschinenfabrik 26 országban 
alkalmazott Didactic oktatási 
rendszerét M agyaror szágon is 
meghonosít ja. Olyan négy napos 
intenzív t anfolyamokat szer ­
veznek, ahol a résztvevők az 
elméleti ismer eteket már az 
oktatás sor án a gyakorlat ban 
kipr6bálhatják. Az előzetes 
felmérés alapján a jelentkeZŐk 
~záma már mintegy 400-ra te­
hető, köztük mérnökök, techni­
kusok, szakmunkások egyaránt 
megtalálhatók. A vegyes válla­
lat a G eptpari Tudományos 
Egyesülettel együttműködési 
szerződést kötött, s így lehető­
vé vált, hogy ne csak Budapes­
ten, hanem számos vidéki vá­
rosban is megrendezzék a sze­
mináriumokat. Az eddigi meg­
állapodások alapján több nagy­
vállalatnál, így az I karus szé­
kesfehérvári gyár ában, a Haj­
tómű- és Felvonógyár békés­
csabai üzemében és a Szolnoki 
Papírgyárban is r endeznek ta­
folyamokat. 

* 
Jelentős eredményeket ért el 

a tömegspektrométerek és a 
tömegspektrométeres mero­
rendszerek kifej lesztésében a 

Haui krönika 

Magyar Tudományos Akadé­
mia debreceni Atommagkutató 
Intézete. E berendezések kü­
lönféle folyadékokban levő gá­
zok összetételének a mérésére, 
mikroprocesszoros vezérlésű, 
számítógéppel összekapcsolt 
változatuk pedig ipari termelé­
si folyamatok szabályozására 
alkalmasak. Egyik típusuk, a 
Kvadrupól tömegspektrométer 
a Biogal kísérleti üzemében 
szabályozza a penicillinfer­
mentációt; a második hasonló 
rendszert Budapesten, a Kőbá­
nyai Gyógyszerárugyárban he­
lyezik majd üzembe. 

* 
A Heves megyei Növényvé­

delmi és Agrokémiai Allomás 
dolgozói VT-20 A típusú szá­
mítógépükkel a legkorszerűbb 
módon dolgozzák fel a mező­
gazdaság adatait. Amegye 
szántó- és rétművelési ágainak 
1982. és 1983. évi jellemző mu­
tatóiból már elkészült az 
"adatbázis". A megy ei mező­
gazdasági nagyüzemek három­
ezer-nyolcszáz táblájának tech­
nológiai adatai már a számító­
gépben vannak. Ezeket a MÉM 
központi számítógépének is to­
vábbították. Saját ötletük alap­
ján elvégezték a búza, az árpa, 
a kukorica, a napraforgó és a 
cukorrépa agrokémiai és nö­
vényvédelmi vizsgálatait. Je­
lenleg a talajVizsgálat eredmé­
nyeit dolgozzák fel a gazda­
ságok részére. A központi szá­
mítógépről is kérhetnek orszá­
gos vagy megyei vizsgálati 
eredményeket. Igy például a 
vetésteriilet és atermésátlag 
alakulását a vetési idő függ ­
vényében, termőhelyi kategó­
l·iánként. Az új növényfajták­
hoz és az új technológiákhoz 
igazodó számítógépes szakta­
nácsadást most korszerűsítik. 

A Debreceni Agrártudomá­
nyi Egyetemen kidolgozott és 
elsősorban mezőgazdasági üze­
meknél alkalmazott számítógé­
pes tervező, döntési és elemző 

rendszer (CADMAS) jelentős 
jövedelemnövekedés t eredmé­
nyezett. (Egyes vállalatoknál a 
jövedelem négy év alatt meg­
kétszereződött.) A CADMAS a 
mezőgazdasági vállalatok bo­
nyolult kapcsolatrendszerét jól 
kifejező matematika i model­
lel rendelkezik, és lehetővé te­
szi a tervezéshez szükséges 
adatbázis összeáll ítását, dönté­
s i variánsok kidolgozását. Se­
gítségével megtervezhető vala­
mennyi term ék termelési tech ­
nológiája, összeállítható a vál­
lalat matematikai modell je, el­
készíthetők a k ülönféle terv­
táblázatok, a m érlegek és a 
szervezési hisztogramok. 

• 
A Tiszá ntúli Aramszolgáltató 

Vállalatnál a hetvenes évek 
elején kezdődött a műszaki és 
gazdasági adatok számítógépes 
feldolgozása, 1976-ban pedig a 
vállalat vásárolt egy ESZ 1020-
as számítógépet, amely minő­
ségi változást hozott a vállala­
ti adatfeldolgozásban. A meg­
növekedett feladatok azonban 
szükségessé tették, hogy újabb 
beruházásként egy olyan na­
gyobb teljesítményű számító­
gépet szerezzen be a TITAsz, 
amely alkalmas távfeldolgozás­
ra is. A pénzügyi és beszerzési 
lehetőségeket figyelembe véve 
a vá llalat vezetői a bolgár 
gyártmányú ESZ 1035-ös gép 
mellett döntöttek. Az új gép 
legfőbb előnye, hogy segítségé­
vel nagymértékben m eggyor­
síthatják a vállalati központ, 
va lamint az üzemigazgatósá­
gok, kirendeltségek közötti in­
formációáramlást. Az elképze­
lések szerint a következő évek­
ben összesen 46 terminált he­
lyeznek el a vállalathoz tarto­
zó, Debrecentől 20-150 kilo­
méter távolságban elhelyezke­
dő egységeknél. 

HirInozaik 

Nyíregyházán a Novotrade 
Rt. debreceni kirendeltsége 
bérbeadás céljábóL számítógép­
bemutatót rendezett. Mintegy 
300 érdeklődő jelent meg a Tu­
domány és Technika Házában. 
A Commodore személyi számí­
tógépeket három évre kapják 
bérbe az üzletfelek, s a bérleti 
díjat költség ből fizethetik, te­
hát fejlesztési forrásaikat ez­
zel nem terhelik. Ugyanakkor 
a részvénytársaság garanciális 
javítást, illetve szervizelést vál­
lal. A Novotrade kész takar­
mányoptimalizálási, ügyvitel­
szervezési, üzemanyag-elszá­
molási stb. programokat is kí­
nál - kívánság szerint a vá ­
sárlók speciális igényeihez iga­
zítva. (Ezekért természetesen 
külön kell fizetni.) 

• 
Az NSZK-beli BASF vegy­

ipari termékeket gyártó és for­
galmazó konszern önálló iro­
dát nyitott Budapesten. Ebből 
az alkalomból a Duna-Inter­
continental szállóban a cég 
liépviselői tájékoztatták az új­
ságírókat a BASF és a partner 
magyar vállalatok kapcsolatai­
nak alakulásáról, valamint az 
iroda céljairól. A cég vállala­
tai tavaly csaknem 200 millió 
nyugatnémet márka forgaImat 
bonyolítottak le magyar üzlet­
feleikkel. A cég eleinte főként 
a textil-, papíro, bőr- és szőr­
meiparban használatos festő-, 
színező- és kikészítöanyagokat 
szállított Magyarországra, az­
óta azonban jelentősen növeke­
dett a vegyipari féltermékek, 
mágnesszalagok, liazetták és a 
növényvédő szerek aránya. Ma­
gyarországról a korábbiaknál 
több vegyi a lapanyagot és kü­
lönleges vegyi készítményeket 
vásárolnak . A Budapesten meg­
nyílt BASF-iroda célja a ke­
reskedelmi kapcsolatok fejlesz­
tése m ellett az együttműködés 
kiszélesítése a műszaki fejles:l;­
tésben, a gyár tás technológiák­
kidolgozásában és a gyárt­
m ánylmtatásban. 

A házi számítógépek számát 
tekintve a világon Nagy-Bri­
tannia vezet. Az idei év első 

hónapjaiban azonban némileg 
csökkent az érdeklődés irán­
tuk. Tavaly aszigetországban 
11,3 millió házi számítógépet 
adtak el, közülük a legtöbb a 
gyermekek részére szánt játék 
volt. 

* 

A CCITT XVII. Tanulmányi 
Bizottságá nak (adatátvitel te­
lefonhálózaton) legutóbbi ülé­
se lezárta az 1980-1984-es 
időszakot. A nyilvános telefon­
hálózaton lebonyolított adatát­
vitelben egy sor lényeges új­
donságot rögzítettek : többek 
között a duplex 2400 (V.22bis), 
valamint a duplex 4800 és a 
duplex 9600 bit/s (V.32) sebes­
ségű modemek előírásait (16 
á llapotú kódolás, modulációs 
sebesség 1200 baud, hogy a be­
szédsávba beleférjen stb.). Ki­
alakítottak egy újabb V.25bis 
típusú automatikus hívási eljá­
rást, és m egkezdték a jövő in­
tegrált szolgálta tású digitális 
távközlő hálózatai (ISDN) elő­
írásainak egyeztetését is. 

• 
A világ l egkisebb számítógé­

pét a japán N EC társaság ál­
lította e lő. Az OBC-1 t ípusú 
számítógép mér ete 22X17X 7 7 
cm, súlya 2,1 kg, energiaf~­
gyasztása alig 5 w att. Ez a szá­
mítóg~p l3-szor könnyebb, 
energwt ogyasztása pedig 70-
szer kise bb, m int az eddigi 
IBM gépek é, amelyeket a 
Shuttle íírrepülőgépek ben hasz­
nálnak. A számítógépe t műhol­
dak ba f ogják beépíteni . 
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VIDEOTON 
Fejlesztési Intézet 
új számítógéptermeibe munkatársakat keres: hardverüzemel­
tetési feladatokat ellátó villamosmérnököket, technikusokat, 
műszerészeket, szoftverüzemeltetői, rendszerfelelősi munka­
körbe (felső- vagy középfokú végzettséggel) operátori, adat­
rögzítői munkára, anyag- és eszköznyilvántartási, anyagellá­
tási területre. Bérezés megegyezés szerint. Kezdő és gyakor­
lott szakemberek jelentkezését egyaránt várjuk. Szaktanfo­
lyamokon való részvételi lehetőség. Rugalmas munkaidő. 

Jelentkezés önéletrajzzal a gépterem osztályvezetőjénél. 

Telefon: 364-530/222 mellék. 

Cím: 1021 Bp. II., Vöröshadsereg útja 54. 
~ _____________________________ J 

A Fővárosi 

Fotó Vállalat 
(JfE;> 
FŐFOCo 

most alakuló számítástechnikai osztályára munkatársakat 

keres operátor, ügyvitelszervező, folyamatszervező, rend­

szerszervező, RSX rendszerprogramozó munkakör ök be­

töltésére. Jelentkezni lehet a Főfotó számítástechnikai osz­

tályvezetőjénél, Bp. XI., Tétényi út 63. Telefon: 859-758 

A VILATI Villamos Automatika Fővállalkazó és Gyártó Válla­
lat jó kereseti lehetőséggel 

FELVÉTELRE KERES: 
gépíró-adminisztrátort és Floppymat-SP mikroszámítógépekkel 
és SZM-4 típus ú számítógéppel támogatott információs rend­
szerének tervezéséhez, szervezéséhez, a vállalat szervezetének 
és működési folyamatainak szabályozásához kezdő és lehetőleg 
ipari gyakorlattal rendelkező , illetve mikroszámítógép, TAF és 
párbeszédes alkalmazásban jártas 

rendszer- és folyamatszervezőket. 

Jelentkezni lehet a vállalat Szervezési és Számítástechnikai 
Osztályán személyesen; Bp. XIII. , Dolmány u. 18., vagy a 
408-690/94-es telefonon. 

IPARI SZÖVETKEZET saját számítógépes adatfeldolgozói rendszereihez 
keres gyakorlott 

rendszerszervezőt, programozót, műszaki karbantartót. 
Számítógépes műszaki adatbázis építéséhez anyagismerettel rendelkező 
villamosmérnököt, üzemmérnököt. 
Jelentkezés: Híradástechnikai Szövetkezet 

Információtechnikai és Szervezési Főosztály 
Budapest XL, Temesvár u. 20. Telefon : 869-522/330 

A MAGYAR ALUMíNIUMIPARI TRÖSZT 
korszerű, nagyteljesítményű IBM gépekre alapozott számítógépes háló­
zaton fejlesztendő rendszerek kialakításához felvesz: 

RENDSZERSZERVEZŰKET, GYORS- :ÉS G:ÉPIRÚTo 
Ipari gyakorlat előny. 40 órás munkahét. Jó kereseti lehetőség. Jelent­
kezni lehet: részletes önéletrajzzal a MTA szervezési és számítástechnikai 
főosztályán, Lados Balázs főosztályvezetőnél. Telefon: 494-929 

A MEZÖGAZDASAGI TERMELŐESZKÖZ KERESKEDELMI 
VÁLLALAT 
(AGROTEK) Rendszerfejlesztési és Számítástechnikai Központ­
ja felvételre keres TPA-1148 és UNIV AC 9480 típusú számító­
gépek üzemeltetéséhez: 
- üzemeltető m érnököket és technikusokat, va la mint 
- operátorokat 

J elentkezni lehet: a 636-023 telefonon, vagy levélben: 
AGROTEK, Budapest 1., Rákospalota 
Pf. 20 1601 
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GELKADAT szCiftlilCislec:hnikai kisuCillalal 
felvételre keres munkatársakat a következő szakterületekre : vilfamosmérnök, 
villamos üzem mérnök ESZ 1022 számítógép üzemeltetéséhez. 

Angol vagy német nyelvtudással rendelkező, felsőfokú végzettségű számítástechnikoi mű­
szaki szakembereket mikrofilmtechnikai berendezés szervizellátására. 

Híradástechnikai konszignációs raktár kezelésére és az adminisztráció ellátására lehető­

leg szakképzett munkatársnCt. Jelentkezés: 212-636 telefonszámon. 

Rendszerszervezőket és programozókat ESZ 1022 számítógépes munkákhoz. 
Jelentkezés: 343-999 telefonon. 

Operátorokat ESZ 1022 számítógéphez. Jelentkezés: 420-326 telefonon. 

( 
A CSEPEL MŰVEK SZAMíTASTECHNIKAI VALLALAT 

FELVÉTELRE KERES 
önálló számítástechnikai szervező, programozó és számítógép­
karbantartó feladatok ellátására 

számítástechnikai rendszerszervező 
számítástechnikai programozó 
operációkutató 
számítógép-karbantartó mérnök, üzemmérnök 
számítógép-karbantartó műszerész 
szakembert. 

Jelentkezés: személyesen, Budapest XXI. ker., Gyepsor u. 1. (Csepel Művek Központi Felvé­
teli Iroda) Telefonon: a személyzeti \'ezetőnélI31-860 32-91-es mellék vagy aszámítóközpont 
vezetőjénél l38-649. 
Levélben: (Önéletrajzzal) CSMSZTV 1751 Bp. Pf. 65. ___________________________ w _________________ ~ 

A MAGYAR VILLAMOS MŰVEK TRÖSZT ORSZAGOS 
VILLAMOS TEHERELOSZTOJA a számítástechnika villa­
mosenergiaipari alkalmazási területére felsőfokú végzettsé­
gű szakembert keres. Angol, orosz, német nvelvtudás hasz­
nosítható és elismerhető. Pályakezdők vagy ipari gyakor­
lattal rendelkezők egyaránt jelentkezhetnek. Érdeklődni le­
het telefonon dr. Kiss László számítástechnikai osztályve­
zetőnél : 361-198. 360-346. 

( , 
SZÁMÍTÓI{ÖZPONTOI{! 

Mi mindenfajta 
Ineghi básodott 

Inágneslelnezcsolllagot 

megjavítunk, nlegvásárolunk. 
UNIRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, 
Szanlóca u. 9/ a 
(a Hő- és Hidrotechnikai 
G T jogutódja) 

\... ~ 

A Videoton Elektronikai Vállalat 
Szervezési Főosztályára gyakorlott 

rendszerprograD1ozót 
keres ESZ 1055 számítógépre. 

Érdeklődni a vállalat Munkaerőellátási 
Osztályán lehet. 

Székesfehérvár, Berényi út. 
Telefon : 12-730, 13-030 

,. Belvárosi költségvetési intézmény munkatársat keres 

A BUDAPESTI 
KÖOLAJIP ARI 
GÉPGYAR 

felvételre keres számí­
tástechnikai ismerettel 
rendelk~ző, gyakorlott 

- RENDSZER­
SZERVEZŐT, 

- FOLYAMAT­
SZERVEZŐT, 

- tJGYVITEL­
SZERVEZŐT, 

- MUNKA- ÉS tJZEM­
SZERVEZŐT, 

- (X) VT-20 A 

kisszámítógép hez 
operátort. 

Bérezés: a gyakol'la ti 
időtől függöen, megálla­
podás szerint. 

Jelentkezni lehet szom­
bat kivételével, szemé­
lyesen, részletes önélel­
rajzzal személyzeti osz­
tályunkon. 8 és 14 óra 
között. 

1183 Bp. XVIII., 
GyömrŐi út 79-83. 
Tele[on: 585-394 
Személ~'zeti osztál~' 

KalapácsblOkkOk komplett 
felújltasával foglalkozom al 
ESZ 7033 és mas tipusú '0['­
nyomtató bcrendczésekhez. 
garantúltan. Ja\"ítúsl irán:\'­
ár: kb. 1000,- Ft. az állapot· 
tól lllggóen. 

Kucsera Pál 
1081 Budapest V[l! .. 
Népszínhaz u. 24. ll. em.!. 
Telefon: 342-892 

A Számítástechnika-all<al­
mazási Vállalat felveteire ke· 
res belsö információs rend­
szer szervezésére, általános 
szervezési feladatok ellátásá­
ra gyakorlattal rendelkező 

szervezöket. Telefon: 853-547. 

szoftver osztályvezetői 
munkakör betöltésére. 
Feladat: ESZ 1055+ TAF rendszer üzemviteli szoftver biztosítása. illetve fejlesztése hálózati 
megoldásokra. 
Felsőfokú végzettségű, legalább 10 éves szakmai gyakorlattal. 5 éves vezetői tevékenység­
gel rendelkezők jelentkezését várjuk 

\... Jelentkezés: "SZOFTVER" jeligére a kiadóba. .J 

18 

Áruazonosi tás, 
számlázás, 
leltározás, 
termél<- és 
I<.észletnyilvántartás 

9 151006 

A nemzetközi EAN, illetve a magyar ETK 
előírásoknak megfelelő 

TERMÉKAZONOsíTÓ VONALKÓDOK 
nyomdai előkészítését, kivitelezését vállaljuk! 

A különböző kódok nyomtatásához 
MASTERFI LM-et (datronic, NSZK) 
biztosítunk! 

A kis példányszámban történő előállításhoz 
öntapadó,speciális hőnyomtató 
CIMKÉZÖGÉPET kínálunk! 

Bővebb felvilágosítás: 

I 
STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szervezést ech n ika i vevőszo Igá lat 
1033 Budapest Ill., Kaszásdűlő u. 2. 
Levélcím: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefo n: 803-679,803-311/15 
Telex: 22-6699 skv h 

Korunk technikai forradalma 
AMIKROELEKTRONIKA, 

amely az ön életére is kihat, 

ISMERKEDJÉK MEG VELE! 

Magyarországon először jelent meg 

a Római KI ub jelentése 
a Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában, 

május hónapban ! 

Jeleates a Relui Illb szá.ára 

Statisztikai 
Kiadó 
\'allalat •. ::~::: . ...... . '. 

_ . 
. ... 

Ára: 88,- Ft 

Előjegyezheto, ill. megvásárolható: 
STATISZTIKAI ES SZÁMITASTECHNIKAI KöNYVESBOLT 

Budapest ll. Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállítás ra megrendelhető : 
STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT - Terjesztés 
Budopest 3. Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



•• 
KONYV 
JUSTIN A. SZERK. 

Az adatfeldolgozás fogalom­
meghatározásai és többnyelvű 
szótár a 

Szabványkiadó, Budapest 1984, 
752 pp., ára 430 Ft 

1979-ben tette közzé a Ma­
gyar Szabványügyi H ivatal az 
MSZ 7788, az adatfeldolgozás 
fogalmai term inológiai szab­
ványsorozat első tagját. Azóta 
14 szabvány jelent meg ebből 
a sorozatból, és vele párhuza­
mosan a MI 7798 jelű műszaki 
irányelvek, az ISO 2382 szab­
ványainak fordítása alapján. 
Ezek a szabványok egyrészt 
gyorsan elfogytak, másrészt 
szinte kezelhetetlen né váltak, 
mert egy-egy fogalom keresé­
sénél nem volt egyértelmű, 
hogy melyik fejezetben, melyik 
szabványban található. A szab­
ványgyűjteményt hivatalból al­
kalmazók, így a Szilmítástech-

nika és az Információ Elektro­
nika szerkesztőség e számára is 
hiányt pótol tehát a szabvány­
gyűjtemények 75. köteteként 
megjelen t összefoglaló mű, 
amely többek között végre a 
fogalmak tel jes betűrendes 
jegyzékét (kb. 1100 fogalom) is 
közli valamennyi nyelven (ma­
gyar, angol, francia, német, 
orosz). A kötet első része a fo­
galommegh atározásokat adja a 
szabványok emelkedő számsor­
rendjében. Ezt követi a táblá­
zatos második rész az ötnyel­
vű azonosító táblázatokkal. Ez­
után következnek a betűren­
des névmutatók az egyes nyel­
veken. Minden fogalomhoz 
egy-egy azonosító számcsoport 
tartozik, am ely az egyes feje­
zetek közötti keresést könnyíti 
meg. A kötet megjelenésével 
természetesen nem ért véget a 
terminológiai szabványosítási 
munka. A nemzetközi szab­
ványsorozat újabban megj ele-

nő tagjainak honosítása folya­
matban van. Az ISO-nak már 
több min t 20 szabványa, illet­
ve munkatervezete jelent meg. 
Az MSZH törekszik arra, hogy 
lépést tartson a nemzetközi 
munkával és fejlődéssel. 

NAGY ELEK 

Joggal remélhetjük ezután, 
hogy a nyilvános hírközlés esz­
közei, a r ádió, a televízió és az 
újságok szerkesztői, tanácsadói 
is használják m ajd e segédesz­
közt. Eredmények ént eltűnik 
a kommentár okból a computer 
szó és összetételei, és elterjed­
het a mindenki számár a ér t ­
hető számítógép szó, és rem él­
hetőleg írásban is helyesen 
használják majd a hardver és 
szoftver szavakat stb., meg­
könnyítve ezzel a szakma tár­
sadalmasodását. (A szerk.) 

a tudományos teljesítmény megítélése a számítástechnikában 

A Számítástechnika i Könyvkriti­
kusok Köre szervezésében a fenti 
eimmel tartott előadást 1984. aprilis 
25-én az N J SZT Báthori utcai he­
lyiségében Arató MátyáS, a mate­
matikai tudományok doktora. 

Az előadót a matematik ai k utatá­
sok terén szerzett tapasztalatai, a 
nemzetközi és hazai folyóiratal< 
(Perfor mance Evalu ation. Compu­
ters a n d Mathematics, Alkalmazott 
Matematikai Lapok stb.) szerkesz­
tésében való közreműködése. nem 
utolsósorban oktatói és vezetői te­
Vékenysége is hozzásegítette a reá­
lisabb ítéletalkotáshoz. Fontos ezt 
ha ngsu lyozni, mert saját teljesít­
mény n élkül nehéz - ha nem le­
h e tetlen - mások teljesít ményét ér­
ték eln i, megítélni. Mindezek mel ­
lel t az előadó bevezetőj ében h ang­
Súlyozta, hogy a szám ítástechnil<a 
szám os t erül et én nem e lég ottho­
nos, sőt az a lkalmazások területé­
nek is csak egy szűkebb k örében 
jára tos, meglátásait. véleményét így 
már csak ezért se tekintsék általá ­
n os érvényű ki ny il a t kozta tásn ak. A 
t udományos te ljesítmény egyébként 
sem egyértelműen definiálh ató fo­
galom , h iszen m ég a lineáris egyen­
letren dszer megoldása is jelentI;et 
tudomán yos teljesítményt, h a a val­
tozó k száma milliós nagyságrendű . 
E l sősorban a feladat, valamint a 

megoldandó probléma jelen tösége, 
gazdasági és más tudomány beli (fi­
zika, kémia s tb.) haszn ossága le­
h et a számítástu dom á nyi eredmé­
nye k egyik je lentős fo l<mérője. 
Azonban (,z sem kizárólagos. hi­
szen a belséS fejlődés is kijelöl I<u­
tatás ra feladatokat. 

Az előadó feltette azt a kér dést, 
hogy k ik játszanal< szerepet a tu­
dományos teljesítmény megJtélésé­
ben . s azon nal válaszolt is rá: 

- ('Isőso rban n nagy számítógép­
gyürtö cégek, amelyeknek az. el­
mu lasztott It> hctöségekért is fizet­
ni kell; 

- a tudományos társaságok, aka­
démiák, Intl'zmt'nycik; 

_ az egyetemek. különösen ab­
ban. hogy mit vesznek fel tanter­
v.q,be. s azt hogyan, miként vál­
toztatjál< az idők folyamán : 

_ a tudománymetria módszerei­
nek all<almazói; 

_ a szakfolyóiratok és. reíerá~ó 
lapok s ezek kör ü l tömörultek ko­
re; 

_ nemzetközi szervezetek, azok 
konferenciáinak, kongresszusain ak 
részt vcvöi ; 

_ a nagy o rszágok. korf!1ányaik 
tudománypolitiká ja, adottsagaik és 
fejlŐdési ütem ük, an;i egészen más, 
n1Ínt a kis o rszágo ke. 

Nem hagyható f igyelmen kívül az 
a tén y sem, hogy vannak lobbyk, 
LUdomán yos klikkek , me lyek á l­
eredményeket is reklám ozna k. T Il-
paszt a ihat ó az is, hogy ezek a l~o­
rök a folyóiratokban oly lw r zsak­
utcába jutott - esetl eg szép és 
szellem es -, de ipa r ilag n em h asz­
nosítha tó e redmények et publIká l­
tatnak akár más e ljárások r ovásá­
ra is . 

A j övőre !lézve biztató lehe!, 
hogy a szánlltástech mka, a száf!1 l­
tástudomány ma m ár jelentős mult­
tal rendelkezik. ami megmutat ko­
zik a fej lett országok . szakemberei­
nek magas képzettségi szmt.J~ben és 
szm vona lába n, a kadémlak UJ osztá ­
lyainak létr eh ozásában stb. . . 

A ra tó Mátyás a szoftvergyarta~t 
ipari a lgor itmu s g~ártasának fogJa 
fel. fgy a mat~~aUkaval. való ka~­
esolatát rendklvu l lelen tosn ek ta.l t ­
ja, de nem azonosltJa vele. Szerm­
te n m atem atikai tevékenység n a p­
jain k ra új jelentést l<apott. A h a­
zai megítélés talá n ezen II téren . a 
legelma radottabb . Ez tu l<roződlk 
azokba n a "hagyományokban", 
a hogyan Riesz F rtgyest megít~lték, 
s még m a is megítélik a saJtoban. 
Jellemző a h elyzetre például az is, 
hogy a nnak idej én az olyan neves 
és jelentős matem a tiku sok, mmt 
M V K el dis és K a lmon Ru dol f, 
n~m 'az Akadémia matematikai-fi~ 
zikai osztá lyán lettek tiszteletbeli 

tagol<. hanem a műszakin. Az 
ilyen hozzáállás a tudományos élet­
ben válaszvonalat húz a "tiszta" és 
az .,alkalmazott" matematikát mű­
velől< közé, jólleh et a gyakorlat­
ban ma már n em á llja meg a h e­
lyét ez a megkülönb öztetés. 

A szoftvergyártás során - úgy 
véli - a kísérleti fizikával, k ém iá­
val való kapcsolat - az ott a lkal­
mazott mérési. értékelési elj á rások 
miatt - á ltalában fontosabb , m int 
a matematikai. Az ilyen jellegű 
mun kákat az a lgoritmu sok kal va­
ló k ísérletezés, a csoportteljesít­
mény, a technikai fe lszere lés és a 
kiszolgá ló személyzet jelentősége, 
nem u tolsósorban rendszerbeli 
megoldásokh oz való kapcsolódás 
jellemzi. 

Annak ellenére, hogy napjain k ­
ban a k utatáS- fejlesztésre fordit­
h a tó összeg k evesebb a k elleténél , 
minden t e l kell k övetni azért, hogy 
a csu pán elmél et i r en dszerek he­
lyett al k almazott rendszerek j öh es­
senek létre ; mégh ozzá ú gy, h ogy az 
ezeket működtető kevésbé m egbíz­
ható adatok megbizható informáci­
ós rendszert és kiértékelést er ed­
ményezzenek . Fontosn ak kell te­
kinteni a .,nagyok" által nem vizs­
gáit részle te k , f inom ítások elvégzé­
sét. m ert ez n agy lökést a dha t a 
megoldhatatla nna k látszó p roblé­
mák tisztázásáh oz. Bá r az e lmélet 
csábító (min t az elméleti f izika), 
most azonban a h azai realitásokból 
és igényekböl k ell kiindulni, n em 
tévesztve szem elől a számítógépes 
adatkezelés és a datszolgáltatás fon­
tosságát és jelentőségét. 

Az e redeti lá tá smódot és felfo­
gást tükröző színes elöadást a h oz­
zászólók k érdések kel, kiegészíté­
sel<kel tovább tark ították, gazdagí­
tották, ezáltal azok a kevesek is, 
akik n em kapcsolódtak be a vitá­
ba és véleménynyilvánításba, h asz­
nos informáeiócse rének lehettek t a­
núi. 

- D.A. -

a b c d Gépek lépései 
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Clm ün k kétértelmű - szándék o­
San . Otőle indult a kih ívás és - őt 
hIv tá k k i. A m últ szamunkba n Is­
merte te tt fogad ást ő hosszabbíto tta 
meg, fe lajánlva - amin t Irtuk -
1000 d ollárt az első sakkprogram­
n ak. a m ely páros mérkőzésen le­
győz!. A z összeget az amerika i 
OMNI m aga zin k e r ek 5000 dollá rra 
egészíte tte kl! Levy úgy ny il a tkO­
zott : azt é r ezte, hogy első fo gadása 
mintegy kata lizátorként hatott a 
sZámítógépre írt sakkprogramok 
fejlődésére , s ezt a szer epet tovább­
r a ls vá llalni kívá nj a . Eredetileg öt 
esztendő re szólt volna a " hosszab­
bítás", de a hatá l'ldőt v égül " bá r­
mikorra" toltá k ki. Az egyetlen fel­
té tel az VOlt hOgya mérkőzésnek 
.,emberi" kö~ülmények között k ell 
lefolynia, a m ester ek k özötti pá ros 
mérkőzéseken szokásos id őbeosztás 
m elle tt, és a v ersen yeken kialakult 
á lta lá nos gyakorlat szerint. 

L evy 1968-ban vívott legutóbbi 
mérkéSzése utá n - am int írja , kü­
Iönféle k örülmények miatt - a 
gyakorlati sa kkot te lj esen abba ­
h agyta , azóta ve rseny já tszmát n em 
Vá ltott. (A " különféle" körülmé­
n yek sorában _ szerintünk - első 
helyen szerepelt, hogy maga IS 
sakkprogramozó teamet hozott lét­
re , majd s zoftverválla latot alapí­
tott, amelynek szintén elsőrendű 
CélkitŰZése sakkprogramok készí­
tése. Hogy milyen s ikerrel, a leg­
Utóbbi két-három esztendő ered­
ményei mutatják.) Igy némi aggo-
dalom mal fogadta a tavalyi New 
York-i VB-n győztes Cray -BUtz 
program alkotóesoportja vezetőjé­
nek, RObert Hyattnak bejelentését, 
hogy meg kíván mérkőzn! vele az 

Levy újabb k ihívása 
5000 dolláros díj ért. Elhatá rozta, 
alaposa n felkészül, a miben Danny 
Kop ec a montreali McGlll egye­
tem taná ra, sakkprogr amozó és 
-mester volt a segíts égére. A m ér­
k" ést á prilis l5-l8-ig Londonban, 
o~ l:unel egyetem en bOny oUtottá k 

fe az Advances in Computer 
Chess" t Fejlődés a számítógép es 
. kkba n' :; lw nfe rencia alka lmából, 
~~elyen e cikk szerzőj e is előadá;st 
, rt t t s alkalma volt a rendkívul 
~~d~kés lefolyású páros mérkőzést 
végignézni,. a játszmák elem zéséb en 

ré~~t c~~~f~~Uk tová bb. az olvasó ki­
vá ncs iságát: Levy mtnd a négy 
. tszm dt megnyerte l A mérkőzés 
~~edményéről szólva. kij el~I?tette: 
b 'ztos győzelmének Igen orul, de 
s~nki ne higgye, hogy ez a .Cray­
Blitz gyenge sakktudásá na k Jele . A 

a i sakkszámítógépek és -progra­
~ok az 1977. évi vilá gbajno k Cness 
4 7 ót a - amellye l szemben korá b­
b i m ecesét 3,5 :1,5 arányban nye rte 

eg _ r engeteget fejlődtek, Cray­
~llitz de a többi legjobb progra m, 
B be Awit vagy Nuehess (amely-

ek ~Ikotója ugyanaz, mint a Chess 
~;-é: David S!ate) , s a é sf~1~~ 
ón

j
' ás ksz~~A~ó~~r~t~~i9~~~SS~isokkal 

ba no ik mint az öt-hat 

~~~~~b~z~ő~~k~taO;gheOisgŐyk;:ueye~Ö~~~~ 
ő is megtanul a, 
t 'kát k ell a számítógépek~el szem­
I . t dJ'a ml a gyen­

ben alkalmaznI, .. u ek' az a legfőbb 
géjÜk'áMér~~gé:U~ztán kiütköztek 
tanuls ga, enge oldalai, s ez 
~jap;~gJf;::ig~~ítást nyújt a fej le áS láz-
u Mindezek illusztr -
tés irányaitrat'jUk a mérkőzés - sze­
sára bemu a 

r intün k legérdekes eb b - negyedik 
játszm ájcit ; m egj egyzéseinkben 
nagyrészt Levy k ommentár aira tá­
maszkodun k. 

L evy-Cr ay -B!itz (London, 1984. 
áp rilis 18.) 1. d3 (" Modern tá m a ­
dás" - mondj a Levy, a k i vala­
mennyi játszmában azonnal eltért 
az elméleti folytatásoktól , h ogy 
gondolkodásra késztesse a szám ító­
gépet. Ism eretes, hogy valamennyi 
progra mna k bőséges " m egnyit ás­
tára" van, amelynek igén yb evételé­
h ez nem használ fe l idöt.) 1. -, eS 
2. Hd2, HcG 3. g3, Hf6 4. Fg2, Fc5 
(Érdekes fenyegetés : Fxf2+, majd 
Hg4+ és He3 vezérfogással.) 5. e3, 
d5 6. He2, 0-0 7. a3, Ft5 8. b3, Hg4 ? 
(Tempóvesztésekkel jár.) 9. h3, Hf6 
10. Fb2, Vd6 11. g4, Fe6 12. Hg3, a5 
13. Ve2, Hd7, 14. Hf5 (Emberre l 
szemben túl kocká zatos lenne .) 14. 
-, Fxt5 15. gxf5, Hf6 (Újabb t em­
póvesztés, bár most a h elyzet vál­
tozá sa miatt indokolt; védi a d5 
gyalogot, hogy Vd7-te l m egtá mad­
hassa f5-öt.) 16. M, Bfe8 17. Fh3, a4 
18. b4 l ? (Lá Sd ábránkaI) 

Szándékosan provokálja a k övet­
kező tisztáldozatot, amely sötét szá­
mára - am elle tt, hogy három gya­
logot kap érte - jó játékot bizto­
sít. Levy azonban tudja, hogy a 
program nemigen alkalmas hosszú 
tá vú terv kialakítására, amire eb­
ben a helyzetben szükség lenne. 18. 
-, Fxb41 19. aXb4, Vxb4 (A gép he­
lyesen számol, ez jobb, mint Hxb4, 
hiszen a c2 gyalogot m eg lehet vé­
deni, míg így elvész aM.) 20. Fal, 
Vxh4 21 . Ht3, Vh5 (Igéretes itt 22. 
Kd2, Bgl-Bg5 fenyegetéssel. Sötét 
azonban 22. -, Bad823. Bagi, He4+­
k a l olyan bonyodalmakat idézhet 

Re;, .. 6,,'1 
37. számú feladvány 

A 30. szám ú feladvány hoz 
kapcsolódva vetjük fel a kö­
vetkező problémát. A golyókból 
most ne négyzetet, hanem egy 
egyenlő oldalú háromszöget 
rakjunk ki a legsűrűbb pako­
lással. 

K érdés az, hogy legkevesebb 
hány golyóból állítható elő egy 
olyan egyenlő oldalú három­
szög, melynek a golyóiból két 
kisebb, egymástól különböző 
nagyságú egyenlő oldalú há­
romszög is előállítható. Mekko­
ra a következő 6 ilyen golyó­
szám? 

38. számú feladvány 

Van két homokóránk. Az 
egyik 3 percre van kalibrálva, 
a másik 5 percre. Milyen lépé­
sekkel lehet a legegyszerűbben 
7 percet mérni a két órával. 

A megfej téseknek 1984. szeptem­
ber 3-ig ke ll a szerkesztőségbe be­
ér kezniök a következő címr e : Szá­
mítástechnika Szerkesztősége, 1502 
Budapest 112. P ostafiÓk 146. 

A 33. számú fe la dván y megoldása 

Fekete biztosan a bizonytalan 
ember. mert kijelentése alapján 
nem lehet sem a mindig igazat 
mondó, sem pedig a mindig hazu­
dó. Igy kijelentése alapján Fehér 
esak a h azug lehet. Ekkor tehát 
Barna az igazmondó. Minthogy Fe­
h ér hazudik, F ekete táskája nem 
lehet barna, de Barna igazmon dá­
sa miatt fekete sem. tehát Fekete 
táskája a feh ér. A maradék barna 
és fekete táska közül Barnáé csak 
a fekete lehet, és így Fehéré a 
barna. 

A 34. számú feladvány megoldá sa 

A számok összege 36, tehát egy 
sor vagy oszlop összege 12 lesz. 

Nyilván az első sorba. ahol a ki­
induló e lhelyezésnél 6 a sorösszeg, 
nagyobb számokat kell elhelyezni, 
az utolsókba pedig kisebbeket. Az 
első csere a hiányzó 6 sorösszeghez 
a (2, 8) csere lehet. A második sor­
ban most 15 az összeg, és így a mos­
tani (2, 5) cserével kialakul olyan 
elrendezés. hogya sorok mindegyi­
kének 12 az összege. Az első osz­
lop összege szintén 12, de a máso­
diké 15. A (O, 5) és a (2, 4) cserével 
most nem változtattuk a sor össze­
geket. és a második oszlopösszeg 
12 lett, de az elséS oszlopösszeg el­
romlott 10- re. Az (1, 3) cserével 
most változatlan sorösszegek mel­
lett az oszlopösszegek is mind 12- t 
adnak. Ez az elrendezés egyúttal az 
átlóösszegeket is 12-vé teszi. Igy az 
elrendezés az alábbi lesz: 

J 8 1 

2 " 6 , O 5 

és ezt 5 cserével értük el. 

A 33, 34. számú feladványok 
helyes megfejtői: H ajna János 
(33, 34) P écs, Kandó Kálmán 
u . 14. ; Móricz Zso lt (34) Sze­
ged, Szam os u. 18/B; Nagy 
I mecs V i lmos (33) Székelyud­
varhely, Rom ánia; Neumann 
János szocialis ta br igád (33, 34) 
Miskolc, Lenin Kohászati Mű­
vek Diósgyőri Vasgyár, Számí­
tástechnikai főosztá ly; Takács 
Erika (33, 34) Hajdúsámson, 
Jókai út 25.; Tüzes Katalin (33, 
34) Bátaszék, Kölcsey u. A/lO. 
A 21., 22., 25., 26., 27-es felad ­
vá nyok helyes megfejtését 
k üldte be (késve) Moldova I st­
v án, Sepsiszentgyörgy, K ossuth 
L. u . 2/B, Románia. 

CONSTRONIC '84 
A Híra dástechnikai Tudomá­

nyos Egyesült (HTE) több m a ­
gyar és külföldi szer vezet köz­
reműködésével 1984. október 9-
11. között Budapesten rendezi 
meg az elektronikus k észülékek 
~s berendezések mechanika i 
konstrukciójával fogla lkozó 
Constronie '84 nemzetközi r ész­
vételű konferenciát. 

A k onferen cián 5 fő tém akörben 
ha ngzan a k el előadások. 

A konfe re ncia h ivatalos nyelvei: 
a ngol, magyar , n émet, o rosz . Az 
előadásokat minden hivatalos 
n yelvre szin k r ontolmácsolással 
tartj á k. A konfer encián elhangzó 
előadásokat az előadás nyelvén és 
m agyarul k iadják. A magyar részt­
vevök a r észvételi díj ellenében a 
magyar nyelvű kiadványt meg­
kapják . 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

a b c d e f g h 

fe!. amelyek et pontosan át t u d szá­
m oln i, míg ő maga esetleg téved­
h et. Ala pe lv a számítógép pe l szem­
ben i ját éknál, hogy esak olyan bo­
n yodalmakba szabad be lem enni, 
amelyekben az ember bizonyosság­
ga l látja, hogyelőnyösen lá ba l ki 
b eJölük. A ját ékot nem szab ad ér­
zékre, h anem csak is pontos szá­
mításra a la pozni. Levy tehá t vezér­
cserét aj á nl, ami elvben a több gya­
loggal rendelkező fé l szá m á ra k ed­
vező , s így é rték eli a számítógép 
is, holott a dott esetben inká bb a 
szellős világos kirá lyállás kihaszná ­
lásá ra k e llen e törek edn ie.) 22. H d2, 
Vxe2+ (Fentiek szerint jobb Vg5!) 
23. Kxe2, b5 24. c3, h6 (Söt ét n em 
tudja gyalogosait mozgósítani, 
nincs k ézzelfogható te rve. Világos 
viszont kitúnöen manőverez tiszt­
jeive!.) 25. Fg2, Ba5 26. Babl, B eb8 
27. Bb2, Bb6 28. Bhbl, Kh7 29. FC5, 
Bb8 30. Fa3, Ha7 (A gép úgy érté­
keli, el őnyben van, S nem kívá n ja 
ismételni a lépéseket. Ez egyébként 
nem rossz.) 31. Hf3, Hd7 32. H el, c6 
33. He2, Ba8 34. Hb4, Bd8 (Miután 
bebiztosította gyalogjait, nem tud 
mihez kezdeni. Világos most 35. 

A konfer en ciára a Híradástechni­
kal Tudományos Egyesületnél a 
vállalatokon keresztü l leh et jelent­
kezni 1984. augusztus 31- ig. 

Részvételi díj: 2700,- Ft szemé­
lyenként, mely összeg magában 
foglalj a a szervezés és rendezés, a 
tolmácsolás és a kia dvány költsé­
geit (700 .- Ft) . 

Felhívjuk figyelmüket, hogy fen­
ti költségek az 11983 (L 1.) PM ren­
delet értelmében nem terh elik a 
repr ezentációs ker etet. A rendez­
vényen a részvételi díj és a kiad­
vány költségének együttes befizeté­
sévei (2700,- Ft) lehet részt venni. 

A részvételi díjat az OTP (Bp. V., 
Deák F. u. 7- 9.) J~lzőszám: 218-
98055 HTE 8.596-V. rendezvénylebo­
nyolítási számlára kérjük átutalni 
"Constronic '84" megjelöléssel. 

CONSTRONIC '8~ 
SZERVEZO BIZOTTSAGA 

~C6, ~c6 36. Bxb5 útján nagy po­
zlelóelonyre teh etne szert, de mi­
ért á ldozzon, amikor sötét zárt á l­
lásában továbbra sem lesz képes 
megfele léS ter vet k ovácsolnI.) 35. 
Ha2, H e8 36. e41 (Kellő pillanat az 
á~törésre, amikor sötét t isztjei kö­
zott nmcs semmi összh ang.) 36. - . 
dxc4 37. dxc4, bxc4 38. Fxc6, Ha7 
39. Fe4, Hf 6 40. Fe7, Be8 41 . Fxf6 l, 
gxf6 42; B b61, <;:3 (A gyalog nem 
védh eto, és a k irályállás is veszély ­
be kerül.) 43. Bxf6, K g7 44. B fb6, a3 
45. B gl+, és Cray-Blitz, illetve Ro­
bert H yatt feladta. 

A mérkőzés k ét t e remben fo lyt. 
Levy a közön ség elől elzárt h elyi­
sé~ben ült sakktá blája e lőtt , a szá­
mitógép tá rs programozójá n a k , A l ­
be,.t Gowernek társaságában. A 
k üzdelmet egy n agy te remben le­
h etett f igyelemmel kísérni, ahonnan 
H yatt mind a Minneapolisban levéS 
Cray I. számítógép kezelőjével , 
mind G owerrel telefonon tartotta a 
kapcsolatot. A kapott lépések et 
Hy att szin tén sakk tá blán tette m eg 
s - akárcsak bármilyen ver sen yen 
- jegyzett, és az ó rá t is kezelte. 
Megjelen t a mindenkori h a dállás 
képernyőn is, és mutatták dem o nst­
rációs táblá n , a h ol Da nny K o pec 
elemzett a nagyszá mú k özönség 
számára. Itt korántsem volt csend , 
csupá n addig a m értékíg, amire az 
o perátornak szüksége volt, n ehogy 
vala mlt e lha lljon a t elefonba n. 

A sakkprogramozás legn ehezebb 
r észe, a h a talmas számú vizsgált 
h a dállás h e ly es é rték elése, a sakk­
b eli mozzanatok matematikai egy­
s égekre történő átszámítása - amin 
a lép ésre vonatkozó döntés alapul 
- m ég további finomításra szorul. 
Az értékelő funkc ió m e revségei­
nek, az ebből eredő h ely te len lé­
pésmegválasztásoknak k ihasználá­
sához ki értene jobban, mint a z a 
David Levy, aki m aga is szá z és 
száz órát tölt e l a funkció t ökéle­
t esítésével? 

-L. L . -
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10-14. 
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Téma 
Lásd még 
(hó/oldal) 

Kalmár László 
Ifjúsági Számítás-
technikai Konfe-
rencia a Debreceni 
Orvostudományi 
Egyetemen j úl. /16. 

SIMULA USER 
Nemzetközi Konfe-
rencia, Budapest j úJ. IG. 

T ém a 
Lásd még 
(hó/oldal) 

XIV. Magyar Operá-
ciókutatási Konfe-
rencia Kaposvá rott j úl. /16. 

Model Theoretical 
Methods in Computer 
Sciences (Programo-
zási modellek) 
Konferencia júl./16. 

,snt--r." 
NEUMANN JANOS 
SZAMITÖGÉPTUDOMANVI 
TARSASAG 
MOSZAKI ES TERMESZETTUDOMÁNYI 
EGYESIJLET8K SZOVETSEGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329-390, 329-349 

SZIMULÁCIÓS SZAKCSOPORT 
Augusztus 29. és 31 . között ren­
dezik a SIMULA USER Konferen­
ciát. 

OPERÁC IÓKUT AT ÁSI 
SZAK OSZT ÁL y ÉS SOMOGY 
MEGYEI SZERVEZET 

Szeptember 4. és 7. között kerül 
sor a XIV. Magyar Operációku­
tatási Konferenciára. A rendez­
vény helye: Kaposvár. 

MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
ÉS ALAKFELlSMERÉSI 
SZAKOSZT ÁLY 

Szeptember 10-14-ig a Szakosz­
tály közreműködésével Budapes­
ten tartják a Model Theoretical 
Methods in Computer Sciences 
(Programozási modellek) Konfe­
renciát. 

Az elsö hazai gepipari 
tnintarendszer 

(Folytatás a 12. oldalról) 

kus görbék mentén történik, 
gömbfejű marószerszámmal. 
Az ígyelőállított felület álta­
lában már csak polírozási mun­
kát igényel. Az ismertetett 
rendszert a Csepel Szerszám­
gépgyárral közösen bemutat­
tuk az idei BNV-n. 

A rendszert valós ipari al­
katrészek tervezésével és meg­
munkálásával 1982 vége óta 
teszteljük. A gyakorlati tapasz­
talatok azt mutatják, hogy ter­
vezők a program kezelését né­
hány óra alatt képesek elsajá­
títani, mivel az nem kívánja 
meg a mögötte levő matemati­
kai apparátus ismeretét, hanem 
a tervezői intuícióra épít. 

Az FFS hasznosítására két 
elképzelés született: a rendszer 
forgalmazása (a program külön 
vagy teljes tervező és meg­
munkáló rendszer, a szerszám­
gépet is beleértve) és tervezői­
szerszámgyártási szolgál ta tás 
kialakítása ipari vállalatok ré­
szére. Az FFS mellett a már 
ismertetett modulkészletre ala-

pozva elkészült egy kétdimen­
ziós rajzoló rendszer, egy kis 
számítógépes NC programozási 
rendszer, és folyamatban van 
egy párbeszédes végeselemháló­
generátor kidolgozása. Ezek az 
alkalmazó i programok együtt 
képeznék egy gépipari kulcsra­
kész tervező rendszer magját. 

Következtetések 

A kezdeti tapasztalatok be­
bizonyították a kidolgozott 
rendszerépítési filozófia haté­
konyságát. A hazai gépipar fej­
lesztésének igénye azonban 
egyre nagyobb feladatokat ró a 
fejlesztőkre. A gyakorlati ta­
pasztalatok felkeltették a fel­
használók étvágyát. Szükséges­
sé vált a rendszerbe épített al­
kalmazói programok gyors fej­
lesztése. A kísérleti rendszer­
rel szerzett tapasztalatok 
alapján folyik aszámítógéppel 
irányított felügyelet nélküli 
gyártás modulkészletének ki­
alakítása. 

HERMANN GYULA 

CO._ET 'BS 
Számítógép- hálózatok által 

A számítógép-hálózatok igény­
bevételének tapasztalatait is­
mertető nemzetközi konferen­
ciára 1985. október l. és 4, kö­
zött kerül sor Budapesten - az 
IFIP kezdeményezésére (mint a 
TC-6 jelentős rendezvénye), az 
ITU és az UNESCO védnöksé­
gével, az NJSZT szervezésében, 
az MTA, az OMFB és a KSH 
támogatásával, a HTE és a 
MATE közreműködésével. 

A l<onferencia folytatása az im­
már hagyományos COMNET re,:,-­
dezvénynek (az első 1977-ben, majd 
az azt követő 1981-ben volt ugyan­
csak Budapesten) . A rendezvény a 
számítógép-hálózatok témakörében 
a legjelentősebb közép-kelet-euró­
pai szakmai összejövetel, melyre a 
világ valamennyi részéből érkeznek 
szakértők. 

A konferencia célja és témakörei 

A COMNET '85 alapvető célja a 
számítógép-hálózatokon keresztül 
elérhető, létező és jövőbeli szolgál­
tatások elemzése, ezenkívül annak 
vizsgálata, hogy miként hatnak 
vissza ezen szolgáltatások a háló­
zatra. A hálózatos rendszerek vi­
lágon elért színvonalának bemuta­
tása és megvitatása. 

Külön figyelmet szentelnek a há­
lózatra kapcsolható különböző fel­
használói munkaállomásoknak és 
t ermináloknak. 

A konferencián fontos szerepe 
van azon szekcióknak, amelyek azt 
elemzik, hogy a hálózatok hogyan 
segítik az információs társadalom 
kialakulását. 

Temakörök 

1. A szolgáltatásokat nyújtó háló­
zatok típusai és jellemzőik. 
2. A hálózatok igénybevételi célok 
szerinti elemzése. 
3. Elméleti kérdések - hálózatok­
kal kapcsolatban. 

közvetített szolgáltatások 

4. Hálózatol{ nem műszaki kérdé­
sei. 
5. Nemzetközi szervezetekben vég­
zett szabványosítási munkák hely­
zete. 
6. Mérések hálózatokban. 
7. Hálózatok egyes műszaki kérdé­
sei. 
8. Hálózaton keresztül szolgáltatá­
sokat nyújtó szervezetek. 

Kiadványok 

Az elhangzó előadások szövegét 
a konferencia kezdetén kapják kéz­
hez a résztvevők. 

A I{önyv alakú konferenciakötet 
a North HOlland kiadásában jelenik 
meg. 
A COMNET '85 előadóit érintő fon­
tos dátumok 

Rövid kivonat beküldése : 1984. 
november l-ig. 
Előadásszöveg beküIdése: 1985. 

február l-ig. 
Szerzők értesítése az előadás el­

fogadásá ról: 1985. április 15-ig. 
Végleges és nyomdakész előadás­

szöveg beérkezéséne k végső határ­
ideje: 1985. június 1. 

A résztvevők száma: 4-500 jmta­
tó, mérnök és más alkalmazó szak­
ember. A konferencia nyelve : an­
gol és orosz, szinkrontolmá csolás­
sal. A COMNET '85 sze1'vező és 
nemzetközi pmgrambizottságának 
hazai tisztségviselői: 

Valter Ferenc, tiszteletbeli elnök 
Szentiványi Tibor, a konferencia 
elnöke 
Tarnay Katalin, a programbizott­
ság elnöke 
Gergely Csaba, a szervező bizott­
ság elnöke 
Németh Pál, a kiállítás főkoordi­
nátora 
Tóth Istvánné, a Neumann Tár­
saság ügyvezető titkára 

SZVT HIRIDO 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság Békés me­
gyei szervezete és a Szervezési 
Szakosztály Számítógép-alkal­
mazási Munkabizottsága 1984. 
szeptember 18. és 22. között 
Gyulán rendezi meg a 

II. Számítástechnikai 
Szervezési Akadémiát 

Az akadémiá n a rendező 
szervek által meghirdetett és 
1984. április 30-án zárult A mi­
ni- és mikroszámítógépek, va­
lamint a személyi számítógé­
pek hatékony alkalmazásainak 
lehetőségei témájú pályázaton 
azoknak a díjnyertes munkák­
nak a bemutatásá ra kerül sor, 
amelyek 
- jelentős mértékben segítik 
az operatív irányítást, 
- ismertetik a megoldást elő­
készítő és bevezető szervezési 
feladatokat, az alkalmazott 
módszereket, továbbá 
- a sikeres alkalmazás gazda­
sági hasznát. 

Az akadémia munkaprogram­
ja az alábbi témákat öleli fel: 
- mini- és mikroszámítógépek 
alkalmazása az iparban és a 
mezőgazdaságban, 
- korszerű hazai számítástech­
nika-alkalmazások, különös te­
kintettel a személyi számítógé­
pek felhasználására. 

Az akadémia programjával 
párhuzamosan személyi számí­
tógépek, mikrogépek alkalma­
zási példáiból kiállítás lesz. En­
nek célja a felhasználási lehe­
tőségek gyakorlati bemutatása, 
biztosítva, hogy az akadémia 
résztvevői közelebbről tájéko­
zódhassanak a gépek felhaszná­
lási feltételeiről, korlátairól, a 
rendelkezésre álló programok­
ról. 

Az akadémia célja, hogy az 
előadások, konzultációk, kerek­
asztal-megbeszélések, tapaszta­
latcserék széles körű lehetősé­
get nyújtsanak az elméletileg 
megalapozott, gyakorlatban be­
vált és széles körben fel­
használható számítógépes meg­
oldások megismerésére, elter­
jesztésére, és ezzel a gyakorló 
szakemberek továbbképzését 
szolgálja. 

Az akadémia munkáját 1984. 
szeptember 18-án délután, 14 
órakor kezdi meg, és 22-én dél­
ben fejezi be. 

Elhelyezés Gyulán szállodá­
ban. illetve üdülőben. Az aka­
démia tervezett létszáma 200 
fő. 

A jelentkezési lapokat a vál­
lalatok igazgatóinak küldi ki 
a rendezőség. 

Az akadémia rendező 
bizottsága 

* 
A Számítógépalkalmazási 

Munkabizottság által meghir­
detett "Mini-, mikro számító­
gépek hatékony alkalmazásá­
nak lehetőségei" tárgyú pályá­
zatra 12 pályamú érkezett. Ér­
tékelésük folyamatban van. Az 
eredményhirdetésre a II. Szer­
vezesl Akadémia keretében, 
Gyulán kerül sor. 

* 
Az ORGTECHNIK Hungária 

Budapest elnevezésű szerve­
zéstechnikai és számítástechni­
kai kiállítással párhuzamosan, 
első ízben kerül megrendezés­
re a Szervezéstechnikai és szá­
mítógépalkalmazási konferen­
cia. Négy szekciójára eddig 65 
hazai és 11 külföldi előadás 
érkezett be. A hazai előadókon 
kívül jelentkeztek Csehszlová­
kiából, Lengyelországból és az 
NSZK-ból. A tervezett szekci­
ók a következők: Szervezés­
orientált intézményes képzés, 
továbbképzés; A szervezési te­
vékenység eszközei és az alkal­
mazásuk tapasztalatai; Mérési 
és diagnosztikai eljárások, 
módszerek és eszközök a ter­
melés és a munkahely szerve­
zésében; Irodai munkák kor­
szerű eszközei. 

PI. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Az áprilisi oktatási rovatban 
megmutatták az olvasóknak, 
hogy hogyan kezelhetnek 
ABC80-on egyszerre több 
képernyőlapot. Javasolok egy 

10 DIM A$= O, B$ = 1024 

masik, i gen gyors és kényelmes 
m egoldást. 

Az ABC80 tetszőleges hosz­
szúságú string v áltozókat en­
ged meg. 

Ha " becsapjuk" a gépet, és 
elérjük, hogy a t eljes képer­
nyő egyetlen string változó le­
gyen, pL AS, akkor a "kimen­
tés" egy BS stringbe mindösz­
sze ennyi: B$=A$, a visszaírás 
pedig: A$=BS. 

A program, amely után ezt 
megtehetjük: 

20 POKE (PEEK (65054J + 256'PEEK (65055) + ).0,4,0 ,124,0,4 

Fontos, hogy a 10-es sor a 
program első sora legyen, mert 
a 20. sor az először előforduló 
változó adatait módosítja. (A 
régebbi gépeken a $ helyett a 
"napo cska" jelet keH alkalmaz­
ni.) 

A l evélíró az ABC80 leg­
belső "lelkébe", ti. a szimbó­
lumtáblájába lát be. 

Aki további ABC80 (HT-
10802, 2X81) BASIC-" lélekbú­
várkodásra" érez kedvet magá­
ban, annak figyelmébe ajánl-

T. Szerk.: 

Mint a Rejtvényrovat áHan­
dó olvasója és megfejtője írok 
Önöknek. Remélem, hogy leve­
lem nem lesz érdektelen a 
Rejtvényrovat szerkesztője szá­
mára, és örömmel veszi a segítő 
szándékot. 

A miskolci Neumann János 
szocialista brigád egyik tagja­
ként szeretném megköszönni a 
sok érdekes, szórakoztató fel­
adványt, amelyekhez a rovat 
segítségével jutottunk hozzá. 
Azt is köszönjük, hogy a vál­
toztatásokkal kapcsolatos meg­
jegyzéseinket elfogadták, s szá­
munkra kedvező módon jelöl­
ték ki abeküldési határidőket. 

Egyetlen további kérdésünk 
van a jelenlegi rejtvénysoro­
zattal kapcsolatban, amire sze­
retnénk, ha lapjukban vála­
szolnának. Tehát: 

A helyes megfejtők nevének 
közlésén kívül valamilyen ér­
tékelést, összesítést, sorrendet 
az eddig beküldött helyes meg­
fejtések alapján tart-e nyilván 

PROGRaMOzáSI 
RENDSZEREK 

A Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság Programozási 
Rendszerek Szakosztálya 

1984. november 26. és 28. 
között rendezi meg 

PROGRAMOZÁSI RENDSZEREK 
'84 

(Szeged, Technika Háza) konferen­
ciáját. 

A konferencia célja a mikrogé­
pek szoftvereszközeinek és progra­
mozási módszereinek áttekintése, az 
e területen elért új eredmények és 
várható fejlődési irányok megis­
mertetése, elsősorban szoftve rkészí­
tők számára. A konferencián az 
alábbi témakörőkben hangzanak el 
összefoglaló jellegű előadások: 

- mikro gépek szoftverstruktúrái, 
- mikrogépes adatbázis-kezelés, 
- programozási módszerek és 

eszközök valós idejű feladatok 
megoldására , 

- mikrogépes hálózatok, 
- mikrogépes grafika. 

Kiemelt helyet kap a mikrogépes 
oktatási tapasztalatok megvitatása. 

A szoftverkészítőknek nem elő­
adá s formájában, hanem posztere­
k en (tablókon) nyújtunk lehetősé­
get fejlesztéseik bemutatására, le­
hetőleg gépi demonstrációval össze­
kötve. így a konferencia gerincét a 
bemutatók és a b emutatott r endsze­
rek megvitatása fogja képezni. 

Várjuk a b emutatókkal je len t k e­
zők max. l oldalas tömör téma le­
írását, melyben kitérnek az ismer­
tetendő rendszer technikai követel­
ményeire (szemléltető eszközök , 
számítástechnikai eszközök mére­
tei). A bemutatandó rendszerek 
elfogadásának szempontjai: 

- szakma i újszerűség , 
- konkrét fejlesztési eredm ény, 
- általános alkalmazhatóság . 

Jelentkezés : 
1984. augusztus lS-ig 

az N,JSZT Titkárságán (Bp. V. , Bá­
thori u. 16.). 

A csak részvételi szándékkal j e­
lentkezők számára jelentkezési la­
pot és további információkat az 
N,JSZT hfradóban közlünk. 

* 

Amennyiben a cur sor helyét 
is meg szeretnék őrizni, akkor 
a 65011 (sorcím) , illetve a 
65012 (oszlopcím) tárolóhelye­
ket keH kimenteni, illetve visz­
szaáHítani. 

MOLNAR ADRIENN 

juk a nemsokára a Műszaki 
Könyvkiadónál Kőhegyi János 
szerkesztésében kb . 60,- Ft-os 
áron megjelenő, Ismerd meg a 
BASIC nyelvjárásait című 
könyvet. 

(A Szerk.) 

a szerkesztőség, vagy egyálta­
lán nincs is ilyen szándéka? 
Mert erről, valamint a rejt­
vénysorozat időtartamáról (me­
lyet inplicit módon, a felada­
tok sorszámának növekedésé­
ből érzékelünk csak!) semmifé­
le információnk nincs. Rovatuk 
népszerűsége is növekedne, a 
fenti kérdése ek)re adott vá­
lasz( ok) újabb ösztönzést je­
lentenének a lap olvasóinak. 
(Lásd: Ötlet - Bitlet!) . 

További sikeres munkát kí­
vánva, üdvözlettel: 

NAGY GYÖRGY 
rendszerprogramozó 

3524 Miskolc Hajós r. u . 23. 

Tisztelt Olvasónk I 

A Rejtvényrovat szerkeszfósége nvJI:. 
ván tartja azt, hogy melyik megleJto 
mely feladványokat fejtette meg helye­
sen . Külön értékelést oz egyes megfej­
tésekról nem tartunk nyilván, tehát ez 
csak a megfejtett feladvónyok szómát 
rögzíti. Ez a nyilvántartás módot od 
arra, hogy időnként o legjobb megfej­
tőket jutalomban részesítsük. 
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